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Wstęp 

  

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Chodzieży jest jednostką budżetową 

będącą podmiotem leczniczym, którego organem założycielskim jest Wojewoda Wielkopolski. 

Obszarem jej działania jest powiat chodzieski, w skład którego wchodzą miasto Chodzież, 

gmina Chodzież, miasto i gmina Szamocin, miasto i gmina Margonin oraz miasto i gmina 

Budzyń. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Chodzieży nie posiada 

laboratorium, wykonuje działalność nadzorową i opiniodawczą.  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chodzieży (PPIS) wraz z pracownikami 

Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży (PSSE) w roku 2023 realizował 

zadania z zakresu zdrowia publicznego określone w ustawie z dnia 14 marca 1985r. 

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst jedn. Dz. U. z 2023r. poz. 338 ze zm.) i innych aktach 

prawnych normujących kompetencje oraz zakres działań inspekcji. Zadania te realizowane były 

poprzez sprawowanie nadzoru bieżącego i zapobiegawczego nad warunkami higieny 

środowiska, higieny pracy w zakładach pracy, higieny procesów nauczania i wychowania, 

higieny wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży, warunkami zdrowotnymi żywności, 

żywienia i przedmiotów użytku, warunkami higieniczno-sanitarnymi w obiektach, w których 

udzielane były świadczenia zdrowotne. Działania te miały na celu ochronę zdrowia ludzkiego 

przed niekorzystnym wpływem szkodliwych czynników środowiskowych, zapobieganie 

powstawaniu i szerzeniu się chorób zakaźnych i zawodowych. Ponadto zadaniem Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej była organizacja, prowadzenie, koordynacja i nadzór nad działalnością 

oświatowo-zdrowotną w celu ukształtowania odpowiednich postaw i zachowań zdrowotnych 

wśród mieszkańców powiatu chodzieskiego.  

W działalności inspekcyjnej wdrożono system zarządzania zgodny z normą PE-EN 

ISO/IEC17020:2012 – Ocena zgodności – Wymagania dotyczące działania różnych rodzajów 

jednostek przeprowadzających inspekcję. Sposób wykonywania kontroli sanitarnych 

regulowany jest między innymi przez ujednolicone procedury kontrolne wprowadzane 

zarządzeniami Głównego Inspektora Sanitarnego. Zadania realizowane były jak co roku 

w oparciu o plany pracy przygotowywane na dany rok kalendarzowy.  

Informacja o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu chodzieskiego za rok 2023 

została opracowana, jak corocznie, na podstawie kontroli prowadzonych w ramach bieżącego 

i zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, w tym pobranych do badań laboratoryjnych próbek 

żywności i wody, oraz na podstawie przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych, 

zarejestrowanych zgłoszeń chorób zakaźnych i zawodowych. 

Informacja o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu chodzieskiego za rok 2023 

dostępna jest w również w Biuletynie Informacji Publicznej PSSE w Chodzieży pod adresem: 

gov.pl/web/psse-chodziez. 
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I.  Sytuacja demograficzna powiatu 

 

Powiat chodzieski zajmuje powierzchnię 685 km2. Wg danych statystycznych na dzień 

30.06.2023r. ludność powiatu chodzieskiego liczyła 45 353 osób, tj. o 283 osoby mniej niż rok 

wcześniej w dniu 30.06.2022r. Gęstość zaludnienia wynosiła 66 osób na 1 km2 powierzchni. 

Na wsiach mieszkało 16 319 osób (35,98%), w miastach 29 034 (64,02%). Kobiet było 23 138, 

a mężczyzn 22 215. Kobiety stanowiły 51%, a mężczyźni 49% ludności powiatu.  

 

Ryc. nr 1. Powiat chodzieski - obszar działania 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Chodzieży 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ryc. nr 2. Liczba mieszkańców miast i gmin powiatu chodzieskiego  

– stan na dzień 30.06.2023r., GUS 

 

II.  Działalność kontrolno-represyjna i opiniodawcza Stacji  

 

Pod nadzorem sanitarnym w 2023 roku znajdowało się 1358 obiektów. W toku 

działalności kontrolnej w zakresie sprawowania nadzoru zapobiegawczego i bieżącego oraz 

działań przeciwepidemicznych: 

• pobrano 434 próbek do badań, w tym 270 próbek wody i 164 próbki żywności 

• przeprowadzono 1395 kontroli sanitarnych /wizytacji / dochodzeń epidemiologicznych 

• wydano 261 decyzji administracyjnych (155 decyzji merytorycznych i 106 decyzji 

płatniczych) 

• wydano 284 oceny jakości wody  

• wydano 84 opinie sanitarne 

• wydano 10 postanowień  

• wydano 8 tytułów wykonawczych 

• nałożono 6 mandatów karnych na sumę 1500 zł. 

 

 

 

Liczba ludności powiatu chodzieskiego  

wg miast i gmin – stan na dzień 30.06.2023r. 

 

 miasto gmina razem 

Chodzież 17 489 6 095 23 584 

Szamocin 3 906 3 255 7 161 

Margonin 2 989 3 327 6 316 

Budzyń 4 650 3 642 8 292 

razem 29 034 16 319 45 353 
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III.  Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych 

 

Sprawowanie nadzoru epidemiologicznego jest jednym z zasadniczych zadań 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Zadanie to realizowali pracownicy epidemiologii, którzy jak 

każdego  roku prowadzili nadzór nad chorobami zakaźnymi i ich rejestrację oraz koordynowali 

działania związane z zapobieganiem i zwalczaniem chorób zakaźnych, zakażeń i zatruć 

pokarmowych u ludzi.   

W 2023r. dość stabilna sytuacja w zakresie zakażeń COVID-19, nie wymuszała  już 

priorytetowego ukierunkowania epidemiologii na ten obszar działań, natomiast pojawiły się 

nowe zagrożenia  epidemiologiczne, np. legionelloza. Poza tym realizowano liczne 

dochodzenia epidemiologiczne w ramach nadzoru  nad  innymi zakażeniami i chorobami 

zakaźnymi, które jak co roku występowały na terenie powiatu. Podstawą oceny sytuacji 

epidemiologicznej chorób zakaźnych w powiecie były dane liczbowe o zachorowaniach na 

choroby zakaźne pochodzące ze zgłoszeń zachorowań dokonywanych przez lekarzy 

podejrzewających lub rozpoznających choroby zakaźne. Jednocześnie pracownicy 

epidemiologii sprawowali nadzór nad wykonywaniem szczepień ochronnych, które są jedną 

z najskuteczniejszych metod zapobiegania chorobom zakaźnym.  

 

1. Choroby, szerzące się drogą pokarmową  

W 2023r. zarejestrowano spadek zachorowań i hospitalizacji z powodu  biegunek 

u dzieci do lat dwóch tj. 31 przypadków (w tym 1 hospitalizacja),w 2022r. było to 47 

przypadków zachorowań (w tym 29 hospitalizacji). 

W roku 2023 wystąpiły 3 przypadki, zatruć pokarmowych wywołanych pałeczkami 

Salmonella, tj. o 1 więcej niż rok wcześniej. Zachorowania wystąpiły u 1 mężczyzny w wieku 

79 lat – mieszkańca wsi i 2 chłopców: w wieku 4 lat – mieszkańca wsi i 11 lat – mieszkańca 

miasta. W 2 przypadkach czynnikiem etologicznym zachorowania była  Salmonella Enteritidis, 

a w  1 przypadku Salmonella enterica. Oba przypadki zachorowań  u chłopców zakończyły się 

wyzdrowieniem i uzyskano ujemne wyniki badań na nosicielstwo pałeczek Salmonella. 

Natomiast u mężczyzny nastąpił zgon z powodu innej choroby i nie wykonano badań na 

nosicielstwo. 

W minionym roku zgłoszono 1 przypadek zakażenia Yersinia enterocolitica, 

u mężczyzny w wieku powyżej 60 roku życia – mieszkańca miasta. Rok wcześniej nie było 

takich przypadków. 

Nie stwierdzono zakażeń jelitowych wywołanych przez Campylobacter. Nie zgłoszono 

również zachorowania na dur brzuszny, dury rzekome, czerwonkę bakteryjną, zatrucia 

grzybami, zatrucia enterotoksyną gronkowcową oraz toksyną botulinową. 

          

2. Ogniska zachorowań 

W roku sprawozdawczym w powiecie chodzieskim nie zarejestrowano ognisk 

epidemicznych o charakterze pozaszpitanym. Natomiast zgłoszono 8 ognisk epidemicznych 

szpitalnych, które wystąpiły w 1 placówce i wywołane były koronowirusem SARS-CoV-2. Dla 

porównania – 1 rok wcześniej w powiecie chodzieskim zarejestrowano łącznie 10 ognisk 

epidemicznych, w tym 7 ognisk szpitalnych i 3 ogniska pozaszpitalne: 
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3. Choroby w zakresie, których prowadzi się szczepienia ochronne, w tym objęte 

programami eliminacji  

W roku sprawozdawczym w powiecie chodzieskim nie zarejestrowano przypadków 

zachorowania na tężec, błonicę, różyczkę, nagminne porażenie dziecięce oraz zachorowania 

lub podejrzenia zachorowania na odrę. 

W roku 2023 nie zarejestrowano również przypadków nagminnego zapalenia 

przyusznic, rok wcześniej zgłoszono 1 taki przypadek.  

W roku 2023 zarejestrowano 2 zachorowania na wirusowe zapalenie wątroby typu B,  

u 2 mężczyzn - mieszkańców miast. Nie uzyskano potwierdzenia  szczepienia przeciw WZW 

typu B u tych osób. Nadzorem epidemiologicznym, w tym szczepieniom przeciw WZW typu 

B objęto 3 osoby z najbliższego otoczenia osób zakażonych. Rok wcześniej odnotowano 

3 zachorowania na WZW typu B. 

W roku 2023r. nie wystąpiło zachorowanie na WZW typu A, w 2022 roku był 1 taki 

przypadek.  

W roku 2023 roku nie odnotowano również zachorowań na krztusiec. Rok wcześniej 

było 1 zachorowanie. 

W 2023 roku nie zgłoszono zachorowania w ramach nadzoru nad ostrymi porażeniami 

wiotkimi u dzieci w wieku 0-14 lat. Natomiast w 2022r. zgłoszono  1 przypadek podejrzenia 

zachorowania.  

Od 2021 roku w ramach Programu Szczepień Ochronnych rozpoczęto realizację 

obowiązkowych szczepień przeciw zakażeniom wywołanym przez rotawirusy. Jest to 

szczepionka doustna podawana dzieciom do ukończenia 6 miesiąca życia. W roku 

sprawozdawczym znacznie spadła ilość wirusowych zakażeń jelitowych wywołanych 

rotawirusami – z 57 w 2022 roku do 4 w 2023 roku. W 2023r. zachorowały dzieci nie 

szczepione 2 chłopców w wieku 1r.ż. i 2 lat oraz 2 dziewczynki w wieku 5 lat i 10 lat. 

 

 
Wykres nr 1. Zakażenia jelitowe wywołane rotawirusami w latach 2022-2023 

 

4. Neuroinfekcje oraz choroby: meningokokowa, pneumokokowa i wywołana przez 

Haemophilus influenzae 

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 1 przypadek choroby meningokokowej 

inwazyjnej, innej i nieokreślonej u 67 letniego mężczyzny - mieszkańca wsi. Nadzorem 
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i chemioprofilaktyką objęto 7 osób, w tym 2 dzieci. Ponadto zarejestrowano 2 neuroinfekcje 

wywołane przez Streptococcus pneumoniae: pod postacią zapalenia opon mózgowo- 

rdzeniowych u 13-letniego chłopca - mieszkańca wsi oraz pod postacią posocznicy 

u 50-letniego mężczyzny - mieszkańca miasta. Takie zachorowania nie wystąpiły w roku 2022.  

  W roku 2023 zarejestrowano 1 zachorowanie na zapalenie mózgu inne i nieokreślone 

u 13-letniego chłopca - mieszkańca wsi. W 2022 roku nie było takich zgłoszeń.  

  Nie zgłoszono w 2023 roku zachorowań na zapalenie opon mózgowych inne 

i nieokreślone, natomiast rok wcześniej był 1 taki przypadek. 

 

5. Choroby odzwierzęce  

W 2023 roku, podobnie jak w poprzednich 5 latach nie zarejestrowano chorób 

odzwierzęcych, takich jak: włośnica, leptospiroza, tasiemczyca w tym bąblowica, wścieklizna 

oraz toksoplazmoza. Natomiast zgłoszono 1 przypadek listeriozy u 58 mężczyzny – mieszkańca 

miasta. Zachorowanie zakończyło się zgonem, z powodu zakażenia i chorób współistniejących.  

 

6. Inne choroby zakaźne  

W ubiegłym roku zarejestrowano 2 zachorowania na salmonellozę pozajelitową,  

u mężczyzn w wieku 54 i 67 lat -  mieszkańców miast. Rok wcześniej  wystąpił 1 taki 

przypadek. 

W 2023r. zgłoszono 1 przypadek wirusowego zapalenia wątroby typu C u 57-letniej 

kobiety - mieszkanki wsi. W 2022 były to 2 przypadki.  

W 2023r. odnotowano wzrost zachorowań na płonicę (szkarlatynę) – 14 przypadków. 

Rok wcześniej były tylko 2 takie zachorowania. 

W 2023 roku, podobnie, jak rok wcześniej  zgłoszono 4 przypadki zachorowań na 

gruźlicę. Chorzy, to mężczyźni w wieku 36, 48, 52, 62 lat – 3 to mieszkańcy miasta i 1 to 

mieszkaniec wsi. Osoby chore były hospitalizowane w Wielkopolskim Centrum Pulmonologii 

i Torakochirurgii (WCPiT) w Szpitalu w Ludwikowie. Nadzorem epidemiologicznym objęto 

24 osoby z wysokiego ryzyka zakażenia gruźlicą, będących w bliskim kontakcie z chorymi 

(współmieszkańcy i współpracownicy).  

W roku sprawozdawczym zmniejszyła się liczba zachorowań na boreliozę, z 26 

przypadków w 2022 roku do 22 przypadków w 2023 roku. Zachorowało 11 kobiet i 11 

mężczyzn (14 mieszkańców miast i 8 mieszkańców wsi); 1 osoba była hospitalizowana. U 20 

osób wystąpił rumień wędrujący, u 2 osób rozpoznano boreliozę układu kostno-stawowego 

i układu krążenia. Nie stwierdzono neuroboreliozy.  

W 2023 roku odnotowano spadek zachorowań na bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez Clostridium difficile , z 13 przypadków w 2022 roku do 7 przypadków w 2023 

roku. Wszystkie zachorowania dotyczyły osób hospitalizowanych. 

W 2023 roku zarejestrowano znaczny spadek  zachorowań spowodowanych zakażeniem 

SARS-CoV-2 (COVID-19), z 2960 przypadków w 2022 roku do 433 przypadków w roku 2023. 

Hospitalizowano 94 osoby,  o 49 mniej niż w 2022r. Z powodu zakażenia wirusem SARS-CoV-

2 w 2023 roku zmarły 3 osoby (0,69%), a w 2022 roku zmarło 80 osób (2,70%).  
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COVID-19 2022 rok 2023 rok 

stwierdzone zakażenia 2960 433 

osoby hospitalizowane 143 94 

zgony 80 3 

Tabela nr 1.  Pandemia COVID-19. Porównanie danych dotyczących zakażeń, hospitalizacji i zgonów  

za rok 2022 i 2023. 

 

 
Wykres nr 2. Zachorowania, hospitalizacje i zgony  na Covid-19 w latach 2022-2023 

 

W 2023, w porównaniu do roku 2022 nastąpił wyraźny spadek  zachorowań na ospę 

wietrzną, tj. z  487 przypadków w 2022 roku do 113 przypadków w roku 2023. Większość 

zachorowań (94,7%) dotyczyła dzieci i młodzieży  od 0 - 19 roku życia, zwłaszcza w grupie 

wiekowej 4 – 5 lat. Pozostali chorzy, to osoby dorosłe.  W całej grupie 112 chorych osób 

chorych - 111osób nie było wcześniej zaszczepionych przeciw ospie wietrznej. Z powodu tej 

choroby 1 osoba - dziecko w wieku 5 lat wymagało hospitalizacji. 

 

 

 
Wykres nr 3. Zachorowania na ospę wietrzną w latach 2022-2023 
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Wykres nr 4. Zachorowania na ospę wietrzną w roku 2023 wg grup wiekowych 

 

      W 2023 roku, z powodu zmiany sposobu raportowania zachorowań i podejrzeń zachorowań 

na grypę, pozyskane dane o ilości przypadków dotyczą I półrocza 2023 r. i były to 4762 

przypadki zgłoszone z placówek leczniczych. Dla porównania w ciągu całego roku 2022 

zgłoszono 4363 przypadki zachorowań na grypę. 

 W roku sprawozdawczym podmioty medyczne z terenu powiatu chodzieskiego nie 

realizowały programu nadzoru nad grypą - SENTINEL. 

 

 Po raz pierwszy w 2023 roku rozpoczęto, wprowadzone Rozporządzeniem Ministra 

Zdrowia z dnia 23 lutego 2023r. (Dz. U. z 2023r. poz.348), raportowanie zachorowań na grypę 

sezonową oraz zakażeń wirusem RSV potwierdzonych dodatnim wynikiem szybkiego testu 

antygenowego. Od tego czasu, w minionym roku zgłoszono w powiecie 30 przypadków 

zachorowań na grypę potwierdzoną takimi testami, w tym 8 hospitalizacji, oraz zgłoszono 

8 zakażeń wirusem RSV potwierdzonych szybkimi testami antygenowymi, w tym 

4 hospitalizacje. 

 

7. Choroby przenoszone drogą płciową (wywołane przez Chlamydia trachomatis, ziarnica 

weneryczna, rzeżączka, kiła i jej postaci). 

W 2023 roku zgłoszono 1 przypadek choroby przenoszonej  drogą płciową. Rok 

wcześniej nie odnotowano takich przypadków. 

 

8.  Zapobieganie wściekliźnie 

Każdego roku dość licznie wpływają do PSSE w Chodzieży zgłoszenia przypadków 

pokąsania osób przez zwierzęta podejrzane o wściekliznę. W 2023r. przeprowadzono wywiady 

epidemiologiczne z 86 osobami pokąsanymi przez zwierzęta podejrzane o wściekliznę, to jest 

o 5 więcej niż w 2022r. Na konsultacje do poradni chorób zakaźnych celem zakwalifikowania 

do szczepień przeciw wściekliźnie skierowano 17 osób, o 3 osoby więcej niż w roku 2022. 
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 zwierzę 

pies kot Inne 
 

liczba osób 5 10 2 (lis, wiewiórka) 

Tabela nr 2. Przypadki pokąsania przez zwierzęta, wymagające podjęcia szczepień przeciw wściekliźnie  

w 2023 roku 

 

9.  Sprawowanie nadzoru nad zakażeniami szpitalnymi  

Pod nadzorem PSSE w Chodzieży w minionym roku były 2 szpitale, tzn. Szpital 

w Chodzieży przy ul. Strzeleckiej 32, należący do Wielkopolskiego Centrum Pulmonologii 

i Torakochirurgii im. Eugenii i Janusza Zeylandów, Samodzielnego Publicznego ZOZ 

ul. Szamarzewskiego 62 w Poznaniu oraz Szpital Powiatowy im. Prof. Romana Drewsa 

w Chodzieży, ul. Żeromskiego 29. Obie placówki opracowały i przekazały do PSSE 

w Chodzieży raporty roczne o występowaniu patogenów alarmowych i raporty okresowe 

o sytuacji epidemiologicznej szpitala za 2022 rok (tzn. za rok wcześniejszy od omawianego). 

W roku 2022 w Szpitalu Powiatowym im Prof. Romana Drewsa, ul. Żeromskiego 29, 

w Chodzieży  hospitalizowano 6495 pacjentów, o 550 więcej niż w roku 2021. Wykonano 913 

badań mikrobiologicznych, o 54 więcej niż w roku 2021, w tym 61 posiewów krwi, o 18 mniej 

niż w roku 2021. W szpitalu nadal największy odsetek wykonanych badań mikrobiologicznych 

był na Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii, w którym na 38 leczonych pacjentów 

wykonano 148 badań tj. 3,89 badań na jednego pacjenta. Wskaźnik ilości badań 

mikrobiologicznych wykonanych na 100 pacjentów jest porównywalny do roku poprzedniego, 

dla szpitala wynosił on 14,05 w 2022 roku i 14,44 w 2021 roku.  

W 2022 roku w Wielkopolskim Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii im. Eugenii 

i Janusza Zeylandów, Samodzielny Publiczny ZOZ ul. Szamarzewskiego 62 w Poznaniu, 

Szpital w Chodzieży, ul. Strzelecka 32.  hospitalizowano 3130  pacjentów, o 994 więcej niż 

w roku 2021. W 2022 roku wzrosła znacznie liczba wykonanych badań mikrobiologicznych 

i posiewów krwi, przeprowadzono 3682 badania mikrobiologiczne, o 1691 więcej niż w roku 

2021, w tym 99 posiewów krwi, o 90 więcej niż w roku 2021. W szpitalu największy odsetek 

badań mikrobiologicznych na 1 pacjenta był na Oddziale Chorób Płuc I, w którym na 1106 

leczonych osób wykonano 1844 badania tj. 1,66 badania na jednego pacjenta.  

Większa liczba badań wykonanych w 2022 roku wpłynęła na wzrost wskaźnika ilości 

badań mikrobiologicznych na 100 pacjentów. Dla szpitala wynosił on 117,63 w roku 2022 

i  93,21 w roku 2021. 

W 2023 roku pracownicy epidemiologii uczestniczyli w 2 kontrolach kompleksowych 

obu  ww. placówek szpitalnych.   

 

10. Szczepienia ochronne 

W minionym roku, podobnie jak w latach poprzednich wszystkie placówki wykonujące 

szczepienia ochronne  posiadały odpowiednio wyposażone punkty szczepień, a w nich sprawne 

urządzenia chłodnicze do przechowywania szczepionek, które były zabezpieczone 

zamknięciem przed dostępem osób postronnych.  
Podobnie, jak w roku 2022,  w roku  sprawozdawczym w 4 punktach szczepień (33%), 

w urządzeniach chłodniczych do przechowywania szczepionek zainstalowane były 

elektroniczne monitoringi temperatury i dodatkowo urządzenia chłodnicze wyposażone były 
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w termometry do pomiaru temperatury, a wyznaczony personel sprawdzał temperatury w dni 

robocze i w dni wolne od pracy, po czym odnotowywał pomiary w prowadzonych rejestrach. 

Z kolei w pozostałych 8 punktach szczepień, temperatury w urządzeniach chłodniczych 

sprawdzał wyłącznie personel medyczny, odczytując je z termometrów usytuowanych 

w chłodziarkach, po czym odczytane wartości zapisywano w prowadzonych rejestrach.  

Dodatkowo, spośród wszystkich 12 punktów szczepień, 4 z nich wyposażone były w  awaryjne 

zasilanie prądotwórcze (agregaty). 
W 2023 roku, skontrolowano  wszystkie 12  placówek realizujących szczepienia 

ochronne. We wszystkich skontrolowanych placówkach nie stwierdzono nieprawidłowości 

w zakresie zachowania łańcucha chłodniczego, szczepionki były prawidłowo przechowywane 

w urządzeniach chłodniczych i miały aktualne daty ważności - nie stwierdzono szczepionek 

przeterminowanych. W tych placówkach prowadzono wymaganą dokumentację dotyczącą 

szczepień, zadania realizowano w oparciu o stosowne procedury. W kilku przypadkach  wydano 

zalecenia pokontrolne, głównie w zakresie prowadzenia dokumentacji z wykonawstwa 

szczepień przekazywanej do PSSE oraz wyposażenia punktu szczepień. Ponadto, podobnie jak 

w latach poprzednich, w każdej placówce nie posiadającej zdalnego systemu monitoringu 

temperatur w urządzeniach do przechowywania szczepionek wskazywano na zasadność 

wyposażenia sprzętu chłodniczego w urządzenia monitorujące w celu zabezpieczenia m.in. 

przed niekontrolowanym przerwaniem łańcucha chłodniczego. Transport szczepionek z PSSE 

do punktów szczepień odbywał się samochodami służbowymi lub samochodami prywatnymi 

pracowników tych placówek, z użyciem własnych termotoreb z wkładami chłodzącymi 

i termometrami monitorującymi temperaturę. Szczepionki wydawane były z PSSE na 

podstawie obligatoryjnych formularzy zapotrzebowań na preparaty szczepionkowe, 

sporządzanych przez pielęgniarki z punktów szczepień, a wydawane były do placówek na 

podstawie okazanych upoważnień do odbioru. 
W minionym roku, magazyn szczepionek PSSE w Chodzieży wyposażony był w 2 szafy 

chłodnicze  oraz 1 witrynę chłodniczą, w nich  zainstalowany był zdalny monitoring temperatur, 

który funkcjonował bez zakłóceń. Poza tym  magazyn szczepionek dysponuje jeszcze jedną 

chłodziarką, jako zapasową. Pracownicy PSSE codziennie, zgodnie ze stosowną instrukcją 

monitorowali  stan urządzeń chłodniczych i zakresy temperatur i dodatkowo, 1 raz w miesiącu, 

pracownik epidemiologii sprawdzał sprawność sytemu monitorującego. Prowadzono również 

niezbędne  zapisy dotyczące monitoringu. W 2023 roku dokonano przeglądów technicznych 

szaf chłodniczych i monitoringu zdalnego przez specjalistyczne serwisy.    Z uwagi na fakt, iż 

PSSE w Chodzieży nie posiada awaryjnego zasilania (agregatu)  prądotwórczego, w 2022r. 

PPIS w Chodzieży zawarł porozumienie z dyrektorem Szpitala Powiatowego w Chodzieży 

dotyczące możliwości doraźnego przetransportowania szczepionek z PSSE w Chodzieży do 

szpitala i ich przechowania na czas przerwy w dostawie prądu (szpital posiada awaryjne 

zasilanie prądotwórcze). W tym celu w Izbie Przyjęć szpitala usytuowano szafę chłodniczą 

będącą własnością PSSE w Chodzieży, która mogłaby być użyta do przechowania szczepionek 

w sytuacjach zagrażających przerwaniem łańcucha chłodniczego. 
W roku sprawozdawczym nie było poważnych trudności z dostępnością szczepionek 

w celu wykonania obowiązkowych szczepień ochronnych wśród dzieci młodzieży i osób 

dorosłych. W minionym roku rozpoczęto w Polsce  realizację powszechnego programu 

zalecanych i  bezpłatnych szczepień przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego – HPV, 
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kierowanego do dziewcząt i chłopców w wieku 12 i 13 lat.  W ramach tego programu 

5 placówek POZ z terenu powiatu  przystąpiło do realizacji szczepień, natomiast PSSE 

prowadziła dystrybucję preparatów szczepionkowych. Na szczepienia zgłosiło się 253 dzieci 

(25%) z ww. grupy wiekowej, tj. uprawnionych do szczepień w ramach programu.  
W roku 2023 zgłoszono do PSSE w Chodzieży 1 przypadek  niepożądanego odczynu 

poszczepiennego (NOP), sklasyfikowany jako łagodny. NOP wystąpił u dziecka, po podaniu 

szczepionki BCG. Rok wcześniej odnotowano 4 przypadki NOP (3 łagodne i 1 ciężki). 
Obowiązkowe szczepienia ochronne odbywały się na bieżąco i nie było zaległości 

w szczepieniach, które występowały w latach 2020 – 2022 z powodu  pandemii COVID-19. 

Mimo to, kolejny rok z rzędu wystąpiła istotna przeszkoda w osiągnięciu pełnej 

wyszczepialności dzieci i młodzieży, jaką było uchylanie się od szczepień, dyktowane na ogół 

postawami anytszczepionkowymi wśród części społeczeństwa. W roku 2023 zgłoszono do 

PSSE kolejnych 31 dzieci (o 14 więcej niż rok wcześniej), których rodzice uchylali się od 

szczepień, co daje z roku na rok wciąż rosnącą łącznie liczbę. W 2022 roku rodzice 138 dzieci 

a w roku 2023 rodzice 145 dzieci odmówili zaszczepienia swoich dzieci. Równocześnie 

wzrosła liczba rodziców nie poddających dzieci szczepieniom (z 203 rodziców na koniec 2022 

roku do 215 rodziców na koniec roku 2023). W roku sprawozdawczym rodzice 13 dzieci 

(w 2022 roku – 4 dzieci), wcześniej uchylających się od zaszczepienia swoich dzieci zgłosiło 

się z dziećmi do wykonania zaległych szczepień. 

 
11. Pozostałe informacje 

W minionym roku pracownicy epidemiologii współpracowali m.in. z: 

- Inspekcją Weterynaryjną, w zakresie nadzoru nad wścieklizną oraz innymi chorobami, 

które wystąpiły u zwierząt, m.in. włośnicą, bąblowicą  

- z podmiotami leczniczymi w zakresie: wymiany informacji oraz przekazywania bieżących 

informacji dotyczących  wytycznych, zaleceń i informacji z WSSE, GIS, PZH; 

przekazywania druków do sprawozdań, formularzy, itp.; szczepień ochronnych; 

informowania o obowiązku realizacji rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie 

zgłaszania dodatnich wyników badań w kierunku biologicznych czynników 

chorobotwórczych oraz zgłaszania podejrzenia i rozpoznania zakażeń, chorób zakaźnych 

oraz zgonów z ich powodu oraz zachowania poufności danych osobowych w tym zakresie; 

prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w tych podmiotach kierowanych do 

obywateli Ukrainy 

- z interesantami – w zakresie: o udzielanie na wniosek informacji publicznej; udzielanie 

innych informacji dotyczących m. in. bezpieczeństwa sanitarnego i epidemiologicznego 

oraz szczepień ochronnych. 

 

Działalność informacyjna za pośrednictwem strony internetowej i facebooka PSSE 

w Chodzieży  

- zamieszczono / udostępniono materiały informacyjne własne oraz cykliczne opracowania 

z WSSE, GIS i PZH, ukierunkowane głównie na kształtowanie pozytywnych  zachowań 

zdrowotnych wśród społeczeństwa  

- zamieszczono bieżące informacje na temat profilaktyki chorób zakaźnych, w tym 

informacje w języku ukraińskim, kierowanych dla obywateli Ukrainy  
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- propagowano szczepienia ochronne (m.in. w zakresie rozpowszechnienia programu 

szczepień zalecanych przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego HPV dla młodzieży 

w wieku 12-13 lat). 

 

Wnioski 

1. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie epidemii COVID-19 na terenie powiatu 

chodzieskiego w 2023 roku, w porównaniu do lat wcześniejszych była dość  stabilna. Nadal 

jednak prowadzono ciągły nadzór epidemiologiczny zarówno w stosunku do 

społeczeństwa (osób zakażonych i ich otoczenia), jak i podległych placówek oraz 

sporządzano liczne obligatoryjne raporty, meldunki statystyczne, itp. mające związek 

z COVID-19. 

2. W zakresie pozostałych chorób zakaźnych nie zaobserwowano niepokojącego wzrostu 

zakażeń. 

3. Systematycznie rośnie liczba rodziców nie szczepiących swoje dzieci w ramach Programu 

Szczepień Ochronnych. 
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IV Urządzenia do zaopatrywania w wodę i ocena jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi  

 

Wodociągi na terenie powiatu chodzieskiego ujmują wodę ze studni głębinowych 

wierconych. Woda poddawana jest procesowi uzdatniania. Nie stwierdzono niedoborów wody. 

 

Nadzorem objęto 20 urządzeń wodnych:  

•  6 wodociągów o wydajności ≤ 100 m3/dobę; 

• 11 wodociągów o wydajności 101-1000 m3/dobę; 

•  3 wodociągi o wydajności 1001-10000 m3/dobę. 

Liczbę wodociągów nadzorowanych przez Powiatową Stację Sanitarno-

Epidemiologiczną w Chodzieży w zależności od ilości produkowanej wody w m3 /dobę w 2023 

roku obrazuje wykres nr 5. 
 

 

Wykres nr  5. Liczba wodociągów nadzorowanych przez Powiatową Stację 

Sanitarno-Epidemiologiczną  w Chodzieży  w zależności od ilości produkowanej 

wody w m3/dobę w 2023 roku 

      
Zaopatrzeniem ludności w wodę zajmowały się: 3 wodociągi o produkcji wody powyżej 

1000 do 10000 m3/dobę (liczba zaopatrywanej ludności - 28963 osób), 8 wodociągów 

o  produkcji wody od 100 do 1000 m3/dobę (liczba zaopatrywanej ludności – 15436 osób) 

i 1 wodociąg o produkcji wody <100 m3/dobę (liczba zaopatrywanej ludności – 551 osób). 

Pozostałych 8 wodociągów produkowało wodę tylko na własne potrzeby.  

Ogółem w obiektach zaopatrzenia ludności w wodę do picia i na potrzeby gospodarcze 

przeprowadzono 20 kontroli protokolarnych i 142 kontrole poborowe, wydano 194 oceny 

jakości wody do spożycia:  

▪ 89 ocen jakości wody stwierdzających przydatność wody do spożycia, 9 ocen 

stwierdzających warunkową przydatność wody do spożycia na podstawie badań 

wykonanych w ramach nadzoru sanitarnego, 4 oceny obszarowe i 4 oceny roczne jakości 

wody przeznaczonej do spożycia na terenach miasta i gminy: Chodzieży, Budzynia, 

Szamocina i Margonina. 
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Ze względu na: 

- ponadnormatywną zawartość manganu wydano 3 oceny warunkowe;  

- obecność bakterii grupy coli wydano 2 oceny stwierdzające warunkową przydatność 

wody do spożycia;  

- obecność bakterii grupy coli i enterokoków kałowych wydano 1 ocenę stwierdzającą 

warunkową przydatność wody do spożycia;  

- podwyższoną mętność wydano 2 oceny stwierdzające warunkową przydatność wody do 

spożycia;  

- ze względu na ponadnormatywną zawartość glinu wydano 1 ocenę stwierdzającą 

warunkową przydatność wody do spożycia; 

▪ 85 ocen jakości wody stwierdzających przydatność wody do spożycia na podstawie badań 

wykonanych przez producenta wody w ramach monitoringu wewnętrznego, 3 oceny 

stwierdzające warunkową przydatność wody do spożycia na podstawie badań wykonanych 

w ramach monitoringu wewnętrznego. 

Ze względu na: 

- ponadnormatywną zawartość manganu wydano 1 ocenę stwierdzającą warunkową 

przydatność wody do spożycia;  

- przekroczone wartości: mętności, manganu i żelaza wydano 1 ocenę stwierdzającą 

warunkową przydatność wody do spożycia;  

- obecność bakterii grupy coli wydano 1 ocenę stwierdzającą warunkową przydatność 

wody do spożycia.  

 

 
Wykres nr  6. Liczba wydanych ocen jakości wody w ramach nadzoru i w ramach monitoringu 

wewnętrznego w 2023 roku 

 

W związku ze stwierdzonymi w roku sprawozdawczym 2023 przekroczeniami manganu 

w 2 wodociągach, obecnością w wodzie bakterii grupy coli w 2 wodociągach, obecnością                    

w wodzie bakterii grupy coli i enterokoków kałowych w 1 wodociągu, niezgodną 

z wymaganiami mętnością w 1 wodociągu, ponadnormatywną zawartością glinu w 1 

wodociągu, wyegzekwowano poprawę jakości wody w wodociągach. Właściciele wodociągów 

poinformowali Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Chodzieży o podjęciu 

działań naprawczych i po ich zakończeniu przekazali wyniki badań wody.  
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Wykres nr 7. Procentowa liczba ocen jakości wody do spożycia w 2023 roku 

 

W 2023 roku kontynuowano pełnienie nadzoru w budynkach użyteczności publicznej 

nad ciepłą wodą użytkową w zakresie obecności pałeczek Legionella sp. Dokonano poboru 

ciepłej wody użytkowej w następujących 5 obiektach: Szpitalu Powiatowym im. prof. 

R. Drewsa w Chodzieży; Wielkopolskim Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii 

Samodzielny Publiczny ZOZ, Szpitalu w Chodzieży; Domu Pomocy Społecznej w Chodzieży, 

Internacie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych przy ulicy Daszyńskiego w Chodzieży; Ośrodku 

Szkolenia i Wychowania OHP w Szamocinie.  

We wszystkich obiektach stwierdzono, że badana ciepła woda spełnia wymagania 

mikrobiologiczne w zakresie bakterii z rodzaju Legionella, wydano 9 ocen jakości wody. 

Ponadto zarządzający takimi obiektami, jak: szkołami, przedszkolami, hotelami, 

placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, zakładami produkcyjnymi itp. wykonali badania 

w  kierunku obecności pałeczek Legionella sp. We wszystkich obiektach, z wyjątkiem jednego, 

stwierdzono, że badana ciepła woda spełnia wymagania mikrobiologiczne w zakresie bakterii     

z rodzaju Legionella, wydano 30 ocen jakości wody. W jednym obiekcie stwierdzono średnie            

i wysokie skażenie instalacji wewnętrznej bakteriami z rodzaju Legionella. Wydano 1 ocenę 

stwierdzającą niespełnienie wymagań mikrobiologicznych, jakim powinna odpowiadać ciepła 

woda pod względem liczby bakterii z rodzaju Legionella. Właściciel obiektu podjął działania 

naprawcze – przegrzał instalację oraz pobrał próbki wody do badań w kierunku obecności 

bakterii z rodzaju Legionella. 

Łącznie wydano 25 decyzji administracyjnych w tym: 10 decyzji wyrażających zgody 

na zastosowane materiały, wyroby i preparaty do uzdatniania i dystrybucji wody, 2 decyzje 

zatwierdzające dwa laboratoria zakładowe, 13 decyzji opłatowych związanych z niezgodną                  

z wymaganiami jakością wody. 

W roku 2023 skontrolowano wszystkie wodociągi. Wszystkie wodociągi, z wyjątkiem 

jednego, uzyskały pozytywną opinię ze względu na dobrą jakość wody pod względem 

fizykochemicznym, bakteriologicznym i dobry stan techniczny. Jeden wodociąg uzyskał ocenę 

warunkową odpowiadającą ze względu na dużą ilość przekroczeń manganu.  
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V Kąpieliska naturalne i baseny oraz jakość wody do kąpieli 

 

Miejsca wykorzystywane do kąpieli 

Na terenie powiatu chodzieskiego były 4 kąpieliska tj. Kąpielisko przy Jeziorze 

Karczewnik w Chodzieży, Kąpielisko Miejskie przy Jeziorze Miejskim w Ratajach, Kąpielisko 

Miejskie przy Jeziorze Siekiera w Szamocinie i Kąpielisko Miejskie przy Jeziorze 

Margonińskim w Margoninie. Spełniały one wymagania obowiązujących przepisów zarówno 

jeśli chodzi o jakość wody, jak i zaplecze sanitarne, infrastrukturę i zagospodarowanie 

przyległego terenu. W sezonie letnim w 2023r. zaplanowane było 8 kontroli kąpielisk oraz 

pobranie 4 próbek do badań bakteriologicznych. Organizatorzy kąpielisk przeprowadzili 

łącznie 12 badań próbek wody. Woda we wszystkich kąpieliskach w sezonie letnim była 

przydatna do kąpieli. Co roku na kąpieliskach zapewniony był nadzór ratowników, obiekty 

wyposażone były w odpowiednie sprzęty medyczne i ratunkowe.  

W sezonie kąpielowym w 2023r. dodatkowo przeprowadzono 4 kontrole ww. kąpielisk                   

w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa osobom korzystającym z kąpielisk w obecności 

pracowników WOPR, Komendy Powiatowej Policji, Komendy Powiatowej Państwowej Straży 

Pożarnej z Chodzieży. Kontrole wykazały właściwe przygotowanie i  zabezpieczenie  kąpielisk 

podczas sezonu kąpielowego. 

W 2023r.  zgłoszone było jedno miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli przy 

Hotelu „Sypniewo” w Sypniewie gm. Margonin. Organizator pobrał 2 próbki wody w kierunku 

badań bakteriologicznych. Woda była przydatna do kąpieli. 

W czasie sezonu kąpielowego woda we wszystkich kontrolowanych kąpieliskach 

i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do kąpieli spełniała wymagania mikrobiologiczne 

i inne wymagania w trakcie wizualnego nadzorowania wody. Miejsca wykorzystywane do 

kąpieli były oznakowane zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 21 grudnia 

2018r. w sprawie ewidencji oraz sposobu oznakowania kąpielisk i miejsc okazjonalnie 

wykorzystywanych do kąpieli (Dz. U. z 2018r. poz. 2476).  

Na podstawie wyników pobranych próbek oraz ocen wizualnych lustra wody 

dokonywano bieżących ocen jakości wody w kąpieliskach oraz miejscu okazjonalnie 

wykorzystywanym do kąpieli, które przekazywano do organizatorów kąpielisk oraz do 

burmistrzów miast i gmin. Dokonano również oceny sezonowej jakości wody z kąpielisk. 

Informacje na temat kąpielisk, w tym o wynikach badań próbek wody zamieszczane były 

w ogólnopolskim Serwisie Kapieliskowym. 

Klasyfikację jakości wody przeprowadzono dla wszystkich kąpielisk.  

 

Baseny kryte  

W roku sprawozdawczym 2023 zewidencjonowane były 2 baseny kryte: Pływalnia 

„Delfin” w Chodzieży i basen kąpielowy w Hotelu „Habenda” w Budzyniu. Badania jakości 

wody basenowej prowadzone były przez pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Chodzieży w ramach nadzoru sanitarnego oraz przez zarządców basenów 

w ramach monitoringu wewnętrznego.  

W Pływalni „Delfin” przeprowadzono 1 kontrolę protokolarną oraz 6 kontroli 

poborowych, wykonano 22 badania bakteriologiczne wody, 5 badań fizykochemicznych oraz 

3 badania w kierunku bakterii z rodzaju Legionella. Zarządca basenu prowadził badania 
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w ramach monitoringu wewnętrznego. Pobrano 86 prób do badań w kierunku 

bakteriologicznym, 35 prób w kierunku bakterii z rodzaju Legionella i 106 prób w kierunku 

badań fizykochemicznych. Jakość wody w niecce basenowej, zjeżdżalni, systemie cyrkulacji 

i w 1 z 2 wanien z hydromasażem nie odbiegała od wymagań rozporządzenia z wyjątkiem 

6 prób w ramach monitoringu wewnętrznego i 5 prób w ramach monitoringu urzędowego, 

w których w wodzie 1 z 2 wanien z hydromasażem, niecce zjeżdżalni oraz niecce basenowej 

stwierdzono niezgodną z wymaganiami: ogólną liczbę mikroorganizmów w 36±20C po 48h, 

obecność bakterii Pseudomonas aeruginosa oraz niezgodną z wymaganiami zawartość chloru 

wolnego i chloru związanego. Wydano 12 ocen jakości wody. 

Stan sanitarno-porządkowy i sanitarno-techniczny basenu na koniec roku wykazano jako dobry.  

 

 
Wykres nr  8. Liczba badań bakteriologicznych i fizykochemicznych na pływalni Delfin w 2023r. 

 

W basenie w Hotelu „Habenda” przeprowadzono 1 kontrolę protokolarną oraz 

4 kontrole poborowe, wykonano 10 badań bakteriologicznych wody, 5 badań 

fizykochemicznych, 2 badania w kierunku bakterii z rodzaju Legionella. Właściciel basenu 

prowadził badania w ramach monitoringu wewnętrznego. Pobrano 72 prób do badań 

bakteriologicznych, 24 próby w kierunku bakterii z rodzaju Legionella i 42 prób w kierunku 

fizykochemicznym. Wydano 12 ocen jakości wody. Jakość wody w niecce basenowej, jacuzzi    

i systemach cyrkulacji nie odbiegała od wymagań rozporządzenia. Nie stwierdzono żadnych 

przekroczeń. 

Stan sanitarno-porządkowy i sanitarno-techniczny basenu na koniec roku wykazano 

jako dobry. 
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Wykres nr 9. Liczba badań bakteriologicznych i fizykochemicznych na basenie w Hotelu „Habenda” w 2023r. 
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VI Obiekty użyteczności publicznej 

 

W 2023r. zewidencjonowanych było 235 obiektów. Ogółem w obiektach użyteczności 

publicznej przeprowadzono 59 kontroli protokolarnych w 57 obiektach użyteczności 

publicznej. Dodatkowo przeprowadzono 2 kontrole stacji paliw, 2 kontrole związane ze 

sprawowaniem nadzoru nad czynnościami przygotowania grobu (miejsca spoczynku) 

i uporządkowania otoczenia grobu po czynnościach związanych z pochówkiem lub 

ekshumacją, 7 kontroli miejsc pobytu uchodźców z Ukrainy, co daje łącznie 70 kontroli 

protokolarnych. Łącznie wydano 34 decyzje administracyjne, w tym 31 decyzji dotyczących 

wyrażenia zgody na ekshumacje zwłok i szczątków ludzkich na wniosek osób uprawnionych, 

2 decyzje umarzające i 1 decyzję opłatową. Wydano 5 postanowień, w tym 2 postanowienia 

dotyczące sprowadzenia zwłok z zagranicy i 3 postanowienie dotyczące sprowadzenia 

spopielonych zwłok z zagranicy. Nałożono 3 mandaty karne na sumę 1100 zł (zakład 

pogrzebowy, klub sportowy, zakład fryzjerski). 

Wystąpień z art. 30 ustawy o PIS, tytułów wykonawczych, postanowień o nałożeniu 

grzywny w celu przymuszenia oraz upomnień nie wydawano.  

Wydano łącznie: 6 opinii sanitarnych dotyczących regulaminu utrzymania czystości                      

i porządku w gminach oraz postępowania z odpadami komunalnymi, 3 opinie dotyczące 

organizacji imprez artystyczno-rozrywkowych, 1 opinię dotycząca samochodu do przewozu 

bielizny szpitalnej oraz 1 opinię dotyczącą samochodu do przewozu zwłok. Ponadto wydano 

24 oceny o jakości wody w basenach. 

 W 2023r. do komórki Higieny Komunalnej tut. Stacji wpłynęło 11 pism z prośbą 

o interwencję. 10 wniosków rozpatrzono a 1 wniosek przekazano zgodnie z kompetencją. 

Wnioski dotyczyły m.in.: drażniącego zapachu w bloku mieszkalnym; odcięcia dostępu 

do kanalizacji w budynku mieszkalnym; złego stanu sanitarno-higienicznego w zakładzie 

kosmetycznym; niewłaściwego stanu sanitarno-higienicznego mieszkania z powodu obecności 

zwierząt; wykonywania usług manicure przez niezarejestrowaną firmę; złej jakości wody 

pitnej; skażenia wody w związku z powstałym wybiegiem dla zwierząt hodowlanych 

w gospodarstwie rolnym; gromadzenia różnego rodzaju odpadów na działkach ROD; 

gromadzenia się muszek i innych owadów w bloku mieszkalnym. 

 

Jednostki organizacyjne pomocy społecznej  

W ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży pod 

nadzorem, na koniec roku 2023r. był 1 dom pomocy społecznej. W roku sprawozdawczym 

2023r. placówka nie została skontrolowana.  

Nie stwierdzono i nie zgłoszono w placówce przerw w zaopatrzeniu w zimną bieżącą 

wodę. Ostatnie badanie wody ciepłej z instalacji wewnętrznej na obecność bakterii z rodzaju 

Legionella, wykonane były w październiku 2023r. przez zarządcę obiektu. Jakość wody ciepłej 

pobranej z 3 punktów odpowiadała wymaganiom aktualnego Rozporządzenia Ministra Zdrowia 

w tym zakresie.  

 

Inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej 

W ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży pod 

nadzorem, na koniec roku 2023 był 1 obiekt, tj. Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Budzyniu. 
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Przedmiotem działalności DDPS było zapewnienie pomocy osobom w wieku emerytalnym 

i niepracującym inwalidom w organizacji oraz aktywizacji ich życia a także zapewnienie 

możliwości korzystania ze zbiorowego żywienia w/w oraz innym osobom. Placówka 

świadczyła również usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania. DDPS skontrolowano 

w 2023r. W wyniku kontroli stwierdzono przeprowadzenie remontu m.in.: ciągów 

komunikacyjnych, toalet dla personelu i pensjonariuszy dziennych (w tym odmalowano toaletę 

z przedsionkiem na I piętrze). Na stołówce zostały odmalowane ściany. PPIS w Chodzieży 

zaleciła regularne przeprowadzenie przeglądów, czyszczenie, dezynfekcje, okresowe 

przegrzewanie, utrzymywanie właściwej temperatury oraz unikanie stagnacji wody w sieci 

wewnętrznej obiektu. 

 Przy placówce działa przez całą dobę jadłodzielnia, która cieszyła się dużym 

zainteresowaniem. O każdej porze można było przynosić i pobierać z niej produkty spożywcze.   

 

Placówki zapewniające całodobową opiekę 

W ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży pod 

nadzorem w 2023r. był 1 obiekt, którego w roku sprawozdawczym nie skontrolowano. Obiekt 

w zlokalizowany w miejscowości Margonin, zapewniał opiekę całodobową.  

 

Hotele, motele, pensjonaty, inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie 

Zewidencjonowane były 33 obiekty, w tym: 5 hoteli, 3 motele, 3 pensjonaty oraz 

22 inne obiekty, w których świadczone były usługi hotelarskie.  

Bieżący stan sanitarno-porządkowy w 6 skontrolowanych obiektach był dobry i bardzo 

dobry. Przedmiotem kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej prowadzonej w ww. 

obiektach był ogólny stan sanitarno - techniczny, postępowanie z bielizną brudną i czystą, 

gospodarka odpadami i nieczystościami płynnymi, zaopatrzenie w środki czystości. Obiekty te 

zaopatrzone były w wodę do spożycia z wodociągów publicznych i podłączone były do sieci 

kanalizacyjnej. Podczas kontroli w 2023r. pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Chodzieży zalecali monitorowanie wody ciepłej w kierunku Legionella 

oraz regularne przeprowadzenie przeglądów, czyszczenie, dezynfekcje, okresowe 

przegrzewanie, utrzymywanie właściwej temperatury i unikanie stagnacji wody w sieci 

wewnętrznej obiektów.  

Obiekty z omawianej grupy wyposażone były w zamykane pojemniki bądź kontenery                        

na odpady komunalne, które ustawione były na podłożach utwardzonych. Pojemniki 

i kontenery były w dobrym stanie sanitarno-technicznym. Były one opróżniane zgodnie 

z zawartymi umowami przez zakłady oczyszczania miasta. Obiekty zaopatrzone były 

w dostateczną ilość środków czystościowych i dezynfekcyjnych. Postępowanie z bielizną 

pościelową było prawidłowe. Bielizna czysta i brudna przechowywana była w wydzielonych 

magazynach lub szafach. Stan bielizny w skontrolowanych obiektach był dobry. Właściciele 

większości obiektów prowadzili okresową dezynfekcję poduszek, kołder i koców.  

Otoczenie wszystkich kontrolowanych obiektów było zagospodarowane, utwardzone, 

częściowo obsadzone zielenią, z zapewnionymi parkingami dla gości hotelowych. Przy 

niektórych obiektach zapewniono place zabaw, stoliki i krzesła, istniała możliwość 

wypożyczenia sprzętu wodnego oraz skorzystania z kortów tenisowych.  
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W roku sprawozdawczym 2023 w obiektach świadczących usługi hotelarskie, podobnie 

jak w roku ubiegłym przeprowadzano kontrole miejsc, w których przebywali uchodźcy 

z Ukrainy. Podczas kontroli sprawdzano warunki sanitarno-higieniczne, postępowanie 

z odpadami itp. Warunki bytowe dla uchodźców z Ukrainy były dobre. Liczba osób 

przebywająca  w obiektach była zmienna w zależności od sytuacji i potrzeb uchodźców. PPIS 

w Chodzieży ww. obiektach podejmował działania na rzecz uchodźców z Ukrainy. W ramach 

działań edukacyjnych przekazywane były zestawy ulotek w języku ukraińskim o tematyce: 

„5  kroków do bezpiecznej żywności”, „wytyczne dla osób przygotowujących posiłki”, „zasady 

przechowywania żywności”, „planuj zdrowo swoje posiłki”.  

Właściciele obiektów hotelarskich dbali o stan sanitarno-techniczny obiektów, 

przeprowadzali remonty pomieszczeń. 

W 2023r. w Pensjonacie „Szelesiówka” w Milczu wprowadzono Centrum Wellness               

w skład, którego wchodziło: jacuzzi, sauna fińska, ścianka solna, wiadro Bossmana, natrysk 

wrażeń, podgrzewana ławka. Strefa relaksu była dostępna dla gości hotelowych i dla osób 

z zewnątrz po uprzedniej rezerwacji.  

 
Ryc. nr 3. Grota solna w Pensjonacie „Szelesiówka” w Milczu   

 

 
Ryc. nr 4, Pokój dwuosobowy w Pensjonacie „Szelesiówka” w Milczu 
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W sezonie letnim 2023r. w miejscowości Zbyszewice zostały oddane do użytku 3 nowe, 

piętrowe, murowane domki nad jeziorem.  W ww. domkach świadczone były usługi całoroczne.  

 

 
Zdjęcie nr 5, Domki letniskowe w Zbyszewicach 

 

 

Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i odnowy biologicznej oraz inne zakłady,                  

w których świadczonych jest łącznie więcej niż jedna z wyżej wymienionych usług 

Na terenie powiatu chodzieskiego w 2022 roku zewidencjonowanych było 116 

obiektów. W roku sprawozdawczym 2023 zewidencjonowanych było 128 obiektów. W roku 

2023 skontrolowano 26 obiektów, przeprowadzono w nich 26 kontroli sanitarnych. Jak co roku 

zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej i tatuażu oraz świadczące łącznie 

powyższe usługi, stanowiły najliczniejszą grupę obiektów użyteczności publicznej w sekcji 

higieny komunalnej. Była to dynamicznie rozwijająca się grupa obiektów usługowych. Zakres 

kontroli obejmował sprawdzanie dostępności i stosowania procedur określających zasady 

utrzymania higieny i właściwego reżimu sanitarnego, zasady przeprowadzania dezynfekcji  

i sterylizacji,  a także prawidłowego postępowania z odpadami, zwłaszcza z niebezpiecznymi. 

W zakładach, w których wykonywano zabiegi związane z naruszeniem ciągłości tkanek 

ludzkich szczególną uwagę przykładano do kwestii postępowania z narzędziami i sprzętem 

wykorzystywanymi przy świadczeniu usług w powyższym zakresie. W 1 zakładzie fryzjerskim 

w Margoninie podczas kontroli nałożono mandat karny na kwotę 300 zł., w zakładzie 

nieprzestrzegane były obowiązujące zasady dezynfekcji narzędzi, przyborów fryzjerskich oraz 

dezynfekcji powierzchni oraz wprowadzenie produktu kosmetycznego do obrotu po upływie 

daty minimalnej trwałości, określonych w przepisach ustawy z dnia 4 października 2018r. 

o produktach kosmetycznych.  
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Wykres nr 10. Liczba obiektów użyteczności publicznej i liczba skontrolowanych obiektów użyteczności 

publicznej w 2023r. 

 

We wszystkich skontrolowanych zakładach przestrzegane były przepisy ustawy z dnia 

9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 

tytoniowych (tekst jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 700). 

Wśród zakładów ujętych w ewidencji przeważały zakłady fryzjerskie i zakłady 

kosmetyczne, najmniej liczną grupę stanowiły zakłady tatuażu. 

 

 
Wykres nr  11. Liczba obiektów i kontroli w latach 2021-2023r. 

 

Dworce autobusowe, stacje kolejowe PKP i przystanki osobowe PKP  

Zewidencjonowane były:   

• 4 przystanki autobusowe  

• 2 stacje PKP 

 

W roku 2022 w ewidencji były 4 przystanki autobusowe. Liczba obiektów w 2023r. nie 

uległa zmianie. W ciągu roku sprawozdawczego 2023 nie skontrolowano ww. obiektów.  

W roku 2023 w ewidencji były 2 stacje PKP, w roku 2022 były także 2 obiekty: stacja 

PKP w Chodzieży, ul. Dworcowa 1 oraz stacja PKP w Budzyniu, ul. Dworcowa.  
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Podczas planowanej kontroli stacji PKP w Budzyniu skontrolowano m.in perony, 

perony z ławkami dla podróżnych, pomieszczenie poczekalni, toaletę typu TOI TOI. Osoby 

poruszające się na wózkach miały możliwość skorzystania z pochylni prowadzącej na perony. 

Stan sanitarno-techniczny i porządkowy w porównaniu do lat poprzednich poprawił się.  

W skontrolowanym obiekcie przestrzegane były zapisy ustawy z dnia 9 listopada 1995r. 

o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (tekst 

jednolity Dz. U. z 2023r., poz. 700), przestrzegany był zakaz palenia tytoniu, umieszczone były 

oznaczenia słowne i graficzne o zakazie palenia wyrobów tytoniowych. 

 

Tereny rekreacyjne 

W ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży w 2022r. 

były 3 obiekty:  

1. Park ks. dr Janusza Ostrowskiego w Chodzieży 

2. Teren rekreacyjny przy Pływalni „Delfin” w Chodzieży. 

3. Park Odpoczywaj z Kulturą w Chodzieży 

W 2023r. w ewidencji przybył 1 obiekt tj. Park 3 Maja „U Żyda” przy jeziorze 

Strzeleckim w Chodzieży.  

W roku 2022r. pod nadzór PPIS w Chodzieży przybył nowy park tj. Park Odpoczywaj              

z Kulturą przy ul. Dworcowej po raz pierwszy skontrolowany w roku sprawozdawczym 2023r.  

Park sąsiaduje z Miejską Biblioteką im. Stefana Michalskiego. Punktem centralnym parku był 

Lamus Tkacki – pomnik historyczny oraz fontanna. W parku wydzielone były ciągi piesze, 

zamontowane było energooszczędne oświetlenie. Ponadto w parku umieszczono przeszklony 

budynek tzw. Bookschron. Park wyposażono w siedziska, ławki, leżaki, stoły do gry w szachy. 

Wzdłuż ścieżek zamontowano ceramiczne elementy, które nawiązują do szlaku „Chodzieskiej 

Porcelany”. W parku zasadzone były drzewa oraz zieleń niska. Stan sanitarno-porządkowy 

terenu rekreacyjnego w dniu kontroli był dobry. 

 

Cmentarze  

Pod nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży w roku 

2023 były 24 cmentarze czynne, w tym 18 cmentarzy parafialnych, 5 cmentarzy komunalnych 

i 1 cmentarz wielowyznaniowy.  

W 2023 roku skontrolowano 7 cmentarzy, w tym 7 parafialnych. Tereny 

skontrolowanych cmentarzy były ogrodzone, ogrodzenia wykonane były z materiałów trwałych 

(płot metalowy, ażurowy, siatka druciana). Na terenie 7 cmentarzy główne aleje i drogi były 

utwardzone. Źródłem zaopatrzenia w wodę na skontrolowanych cmentarzach były wodociągi 

sieciowe. Odpady komunalne gromadzone były w pojemnikach i kontenerach o dobrym stanie 

sanitarno-technicznym, ustawione były na utwardzonym podłożu. Zarządcy skontrolowanych 

cmentarzy mieli podpisane umowy na odbiór odpadów komunalnych z firmami posiadającymi 

wymagane zezwolenia. Tereny skontrolowanych cmentarzy były uporządkowane. 

 

Domy przedpogrzebowe i kostnice 

 W 2022 zewidencjonowanych było 6 obiektów. W 2023r. ich stan liczbowy nie uległ 

zmianie.  Skontrolowano 2 domy przedpogrzebowe w Budzyniu i Szamocinie.  

W domu przedpogrzebowym w Budzyniu przeprowadzono generalny remont obiektu. 

Wykonano remont elewacji, wewnątrz obiektu odmalowano wszystkie pomieszczenia, 
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zamontowano kratki wentylacyjne, w kaplicy zamontowano nowe oświetlenie oraz 

podwieszany sufit, w zakrystii wymieniono meble na nowe m.in. biurko, szafę. Zamontowano 

10 ławek wokół budynku.  

 Skontrolowany Dom przedpogrzebowy w Szamocinie  oceniono jako dobry.  

Źródłem zaopatrzenia w wodę skontrolowanych domów przedpogrzebowych był 

wodociąg publiczny w Budzyniu i Szamocinie, ścieki odprowadzane były do sieci 

kanalizacyjnej. Odpady komunalne z domów przedpogrzebowych i terenu cmentarza zgodnie 

z umową gromadzone były w pojemnikach  i zabierane są przez specjalistyczną firmę.  

 

Inne obiekty użyteczności publicznej 

W roku sprawozdawczym 2023r. było 28 obiektów. Nadzorem objęto: dom kultury 

i amfiteatr, klub sportowy, targowisko, środki transportu publicznego, usługi pogrzebowe, 

pralnie. Skontrolowano 9 obiektów przeprowadzając 10 kontroli. 

Skontrolowano 2 firmy świadczące usługi pogrzebowe, w których przeprowadzono 

2  kontrole. 

Kontrole firm świadczących usługi pogrzebowe wykazały: dobry stan sanitarno-

porządkowy i sanitarno-techniczny pomieszczeń, samochodów do przewozu zwłok, właściwe 

postępowanie ze zwłokami i szczątkami ludzkimi, właściwe postępowanie z odpadami, 

prawidłowe postępowanie ze środkami dezynfekującymi oraz stosowanie i przestrzeganie 

procedur mycia i dezynfekcji. Kontrole stanu sanitarno-technicznego samochodów do 

przewozu zwłok, bieżącej czystości, postępowania z odpadami, dezynfekcji powierzchni, 

prowadzenia rejestru dezynfekcji samochodu do przewozu zwłok lub szczątków, postępowania 

ze zwłokami, nie wykazały nieprawidłowości. Obiekty te oceniono jako dobre. 

W roku 2022 było 5 pralni, w roku sprawozdawczym 2023 stan liczbowy nie uległ 

zmianie. Skontrolowano 2 pralnie. Pralnie zlokalizowane były w budynkach wolnostojących. 

Obiekty składały się z pralni właściwej z wydzielonym miejscem do przyjmowania bielizny do 

prania oraz z pomieszczenia z maglem i regałem do składowania bielizny czystej. 

Funkcjonalność pralni była zachowana, drogi czyste z brudnymi nie krzyżowały się – bielizna 

brudna przyjmowana była jednym wejściem, bielizna czysta wydawana drugim wejściem.                           

Skontrolowana pralnia z Chodzieży wykonuje również usługę prania bielizny i odzieży 

szpitalnej. Podczas kontroli w ramach działań edukacyjnych zapoznano osobę odpowiedzialną                 

z wymogami prawidłowego funkcjonowania pralni na rzecz podmiotów leczniczyc.                

Obiekty te oceniono jako dobre i w porównaniu do roku ubiegłego nie uległy pogorszeniu. 

W 2023r. skontrolowano Gminny Dom Kultury w Budzyniu. W obiekcie w sali 

konferencyjnej przeprowadzono remont tj. obniżony został sufit oraz wygłuszono ścian w sali 

muzycznej. W sali widowiskowo-kinowej odmalowano ściany. Stan obiektu w porównaniu do 

lat poprzednich uległ poprawie.  

W 2023r. skontrolowano plac targowy oraz kontener sanitarny na targowisku miejskim. 

Podczas kontroli stwierdzono, że teren targowiska był oznakowany tablicą informacyjną, 

częściowo utwardzonya częściowo wysypany żużlem. Dla korzystających z targowiska 

przeznaczono kontener sanitarny, w którym były 2 kabiny toaletowe wyposażone w miskę 

ustępową, pisuar  i umywalkę do mycia rąk. Kabiny toaletowe wyposażone w środki higieny 

osobistej i środki dezynfekcyjne. Kontener zaopatrywany w wodę z wodociągu publicznego 

w Chodzieży, podłączony do sieci kanalizacyjnej, z bieżącą ciepłą i zimną wodą, ogrzewany. 
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Na terenie targowiska miejskiego w Chodzieży oprócz handlu odbywają się różnego rodzaju 

atrakcje m.in. pokazy kaskaderskie Monster Truck Show, cyrkowe widowiska, wesołe 

miasteczka itp. Bieżąca czystość w dniu kontroli targowiska miejskiego przy ul. Zwycięstwa w 

Chodzieży była zachowana. Bieżąca czystość w dniu kontroli była zachowana. Stan sanitarno-

porządkowy i sanitarno-techniczny obiektu w dniu kontroli był dobry.   

W roku sprawozdawczym 2023 skontrolowano jedną firmę przewozową (przewozy 

pasażerskie na terenie powiatu i kraju). Stwierdzono dobry stan sanitarno-porządkowy                       

i sanitarno-techniczny 8 pojazdów oraz pomieszczeń, z których korzystali kierowcy przed i po 

wyjazdach. Pojazdy posiadały aktualne badania techniczne. W autobusach zapewnione były 

pojemniki na odpady komunalne i apteczki doraźnej pomocy. 

W roku 2023 przeprowadzono 1 kontrolę Amfiteatru. Obiekt posiadał 1780 miejsc 

przeznaczonych dla widzów. Z roku na rok standard obiektu w wyniku prowadzonych 

remontów poprawia się. W roku sprawozdawczym wymieniono dach. Na terenie widowni 

zapewnione były pojemniki na odpady komunalne. Obiekt wyposażony w monitoring za 

pomocą 4 kamer. Otoczenie obiektu było uporządkowane, dostępny był parking. Kontrola 

Amfiteatru wykazała dobry stan sanitarno-techniczny i porządkowy obiektu. 

W roku sprawozdawczym 2023 przeprowadzono kontrolę w Chodzieskim Klubie 

Sportowym Polonia w Chodzieży. Podczas kontroli stwierdzono niewłaściwy stan sanitarno-

porządkowy obiektu tj. brudne podłogi, ściany i sufity z  licznymi  pajęczynami z pajęczakami, 

brudne pojemniki na odpady komunalne. Umywalki, kabiny prysznicowe, miski ustępowe                    

i armatura w łazienkach brudna z osadem z  kamienia itp. Za stwierdzone nieprawidłowości 

ukarano gospodarza obiektu mandatem karnym w wysokości 400 zł. Nakazano w trybie 

natychmiastowym doprowadzić do właściwego stanu sanitarno-porządkowego pomieszczenia 

w ww. obiekcie. Przeprowadzono kontrolę sprawdzającą, która wykazała poprawę stanu 

sanitarno-porządkowego, wyposażenia i bieżącej czystości w obiekcie. 

W wszystkich skontrolowanych obiektach przestrzegane były przepisy ustawy z dnia 

9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 

tytoniowych (tekst jednolity Dz. U. z 2023r., poz. 700), przestrzegany był zakaz palenia tytoniu, 

umieszczone były oznaczenie słowne i graficzne o zakazie palenia wyrobów tytoniowych.  

W roku 2023 skontrolowano 2 stacje paliw. Podczas kontroli stacji paliw skontrolowano 

pomieszczenia higieniczno-sanitarne, pomieszczenia socjalne oraz dokumenty dotyczące: 

posiadania koncesji na obrót paliwami, magazynowania paliw, oznakowania paliw, 

skuteczności ochrony katodowej zbiornika. Obiekty te wykazano w ocenie rocznej jako dobre. 

Ustępy publiczne 

Pod nadzorem w roku 2023 był 1 wolnostojący ustęp publiczny w Chodzieży, który 

skontrowany był w 2023r. dwukrotnie. Ustęp zlokalizowany w Parku im. ks. dr Janusza 

Ostrowskiego przy ul. ks. dr Tomasza Malepszego w Chodzieży. Obiekt przystosowany był dla 

osób niepełnosprawnych, usytuowany na utwardzonym podłożu, z automatycznymi drzwiami 

otwieranymi na monety. Posiadał wydzieloną część damską i męską, umywalki z bieżącą ciepłą  

i zimną wodą pochodzącą z wodociągu publicznego w Chodzieży. Zapewnione były środki do 

higieny osobistej i środki dezynfekcyjne. Ustęp podłączony był do miejskiej sieci 

kanalizacyjnej. Odpady komunalne gromadzone były w pojemnikach, odbierane przez Zakład 

Oczyszczania Miasta w Chodzieży. 
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W 2023r. na złożoną skargę przez mieszkańca Chodzieży, przeprowadzono dodatkową 

kontrolę ustępu, w wyniku której zobowiązano Gminę Miejską w Chodzieży, by zleciła 

przeprogramowanie kaset wrzutowych na monety i umieszczenie na drzwiach wejściowych 

czytelnej instrukcji korzystania z ustępu. Druga kontrola odbyła się w sezonie letnim zgodnie 

z harmonogramem i wykazała dobry stan sanitarno-techniczny i sanitarno-porządkowy obiektu. 

Teren wokół budynku był uporządkowany. 

 

Podmioty lecznicze 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Chodzieży w 2023 roku obejmowała 

nadzorem sanitarnym 89 obiektów służby zdrowia. W roku 2023 przybyły 3 obiekty i 1 obiekt 

ubył. W roku sprawozdawczym 2023 pracownicy higieny komunalnej PSSE w Chodzieży 

przeprowadzili w placówkach lecznictwa otwartego 48 kontroli sanitarnych, skontrolowano 44 

obiekty. Pracownicy epidemiologii przeprowadzili samodzielnie w placówkach lecznictwa 

otwartego 10 kontroli sanitarnych z zakresu szczepień ochronnych i nadzoru nad chorobami 

zakaźnymi. Łącznie pracownicy PSSE w Chodzieży w placówkach lecznictwa otwartego 

przeprowadzili 48 kontroli sanitarnych w 44 obiektach. 

Wydano 5 decyzji administracyjnych. Mandatów karnych nie nakładano oraz 

postanowień o nałożeniu grzywny oraz pism (zawiadomień) w trybie art. 30 ustawy o PIS nie 

wydano. 

 

 
Wykres nr 12. Liczba podmiotów leczniczych 2023r. 
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Wykres nr 13. Liczba podmiotów leczniczych oraz liczba skontrolowanych podmiotów leczniczych w 2023r. 

 

Zakłady lecznictwa stacjonarnego 

W powiecie chodzieskim pod nadzorem PSSE były 2 szpitale:  Wielkopolskie Centrum 

Pulmonologii i Torakochirurgii im. Eugenii i Janusza Zeylandów, Samodzielny Publiczny 

ZOZ, ul. Szamarzewskiego 62, 60-569 Poznań, Szpital w Chodzieży, ul. Strzelecka 32, 64-800 

Chodzież i Szpital Powiatowy im. prof. Romana Drewsa w Chodzieży przy ul. Żeromskiego 

29. 

Stan sanitarno-techniczny i funkcjonalność większości pomieszczeń szpitalnych                                      

w Wielkopolskim Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii im. Eugenii i Janusza Zeylandów, 

Samodzielnym Publicznym ZOZ, ul. Szamarzewskiego 62, 60-569 Poznań Szpital  

w Chodzieży, ul. Strzelecka 32, 64-800 Chodzież na koniec roku 2023r. nie budził zastrzeżeń.  

Kontrola kompleksowa przeprowadzona w maju 2023r. wykazała uchybienia: 

- w pracowni Diagnostyki Laboratoryjnej brak było tynku przy ścianie, ubytki płytek 

ceramicznych na ścianie w pracowni biochemicznej. Ponadto w pracowni hematologii 

stwierdzono zacieki na suficie i ścianie. Fotele i kozetka z licznymi pęknięciami, ubytkami 

tapicerki. W ciągu komunikacyjnym prowadzącym do ww. pracowni posadzka częściowo 

wykonana z materiału budowlanego „beton”, powierzchnia szorstka  

- na Oddziale Chorób Płuc II z Pododdziałem Bronchologii Diagnostycznej w pokojach 

pacjentów popękane ściany wokół futryn, ubytki farby malarskiej na drzwiach, poobijane 

narożniki ścian. W gabinecie zabiegowym liczne ubytki malarskie na grzejniku 

- w Zakładzie Rehabilitacji Leczniczej II (RO) -  w głównym korytarzu prowadzącym do 

zakładu rehabilitacji ściany przy oknach z licznymi ubytkami farby, tynku i pęcherzami. 

W sali ćwiczeń ściany i sufit z ubytkami farby. W pracowni fizykoterapii w boksie 

światłolecznictwa ubytki farby i tynku, w pozostałych boksach brudne ściany. W boksie 

magneterapii kozetka z pęknięciami tapicerki.  

- w magazynie bielizny brudnej w ciągu komunikacyjnym - ściany, sufit oraz ościeżnice                      

z licznymi ubytkami farby, tynku oraz zaciekami na suficie 

- w pracowni endoskopii – w gabinecie zabiegowym wyposażenie tj. szafka podręczna                         

z półkami i szafka pod umywalką z ubytkami malarskimi 

W związku z powyższymi nieprawidłowościami Państwowy Powiatowy Inspektor 
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Sanitarny  w Chodzieży wydał decyzję merytoryczną i płatniczą.  

Kontrola sprawdzająca wykazała wykonanie nakazów decyzji merytorycznej i w ocenie 

rocznej obiekt wykazano jako dobry.  

Kontrola kompleksowa w 2023r. w Szpitalu Powiatowym im. prof. Drewsa  wykazała 

przeprowadzenie szeregu remontów i modernizacji m.in.: 

- remont pomieszczeń endoskopii  

- zamontowano panele fotowoltaiczne na dachu szpitala  

- remont placu przed budynkiem biurowca 

- remont elewacji z malowaniem budynku oddziału położniczego  

- remont elewacji z malowaniem patio 

- konserwację pokrycia dachowego oddziału wewnętrznego i modernizację oddziału 

wewnętrznego  

- remont dachu budynku wieloprofilowego 

- konserwację pokrycia dachowego budynku administracji 

- założono nową studnię kanalizacyjną 

- generalny remont kuchni 

 

 

 
Ryc. nr 6. Ciąg komunikacyjny po modernizacji na Oddziale Wewnętrznym  w Szpitalu Powiatowym  

w Chodzieży 
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Ryc. nr 7. Gabinet zabiegowy na Oddziale Wewnętrznym w Szpitalu Powiatowym  

w Chodzieży 

 

Ponadto, szpital doposażono w szereg sprzętów i urządzeń: 

- wymieniono piece gazowe, 

- zakupiono aparat videogastroskop – 2 szt. – pracownia endoskopii, 

- zakupiono aparat videokolonoskop – 2 szt. – pracownia endoskopii, 

- zakupiono sprzęt rehabilitacyjny na Rehabilitację Ogólnoustrojową i Ambulatoryjną, 

- zakupiono stół operacyjny z przystawkami na Blok Operacyjny, 

- zakupiono nowy autoklaw do Sterylizatorni, 

- zakupiono aparat do znieczuleń – 2 szt., 

- zakupiono wieżę artroskopową  - 1 szt., 

- zakupiono mikroskop operacyjny, lupy operacyjne i kaski operacyjne, 

- zakupiono robota rehabilitacyjnego do wczesnej rehabilitacji, 

- zakupiono aparat diatermii – oddział wieloprofilowy, 

- zakupiono aparat KTG – oddział położniczy. 

 

 
Ryc. nr 8. Wieża do artroskopii  w Szpitalu Powiatowym w Chodzieży 
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Ryc. nr 9. Szyna do ćwiczeń stawu skokowego na oddziale rehabilitacyjnym w Szpitalu Powiatowym w Chodzieży 

 

W roku sprawozdawczym na Szpital Powiatowy w Chodzieży nie wydano decyzji 

administracyjnej i opłatowej. Podczas kontroli zalecono zapewnić skuteczną wentylację 

w pomieszczeniu wyposażonym w pralki automatyczne do prania wielorazowych nakładek 

do mopów oraz ścierek. 

Podstawowym źródłem zaopatrzenia w wodę dla Szpitala WCPiT w Chodzieży był 

własny wodociąg lokalny. Rolę rezerwowego źródła zaopatrzenia w wodę dla szpitala pełnił 

wodociąg publiczny w Chodzieży. Obiekt posiadał pozwolenie wodnoprawne na pobór wód 

z własnego ujęcia, ważne do dnia 26.06.2033r. 

W ramach nadzoru sanitarnego i kontroli wewnętrznej w roku 2023r. nie stwierdzono 

przekroczeń parametrów mikrobiologicznych i fizykochemicznych. Wydano łącznie 8 ocen 

jakości wody: 5 stwierdzających przydatność wody do spożycia przez ludzi; 3 oceny 

stwierdzające brak lub znikome skażenie instalacji ciepłej wody bakteriami z rodzaju 

Legionella, tj. badana ciepła woda spełniała wymagania mikrobiologiczne, jakim powinna 

odpowiadać ciepła woda. 

Jakość badanej wody na koniec roku odpowiadała obowiązującym wymaganiom dla 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Szpital Powiatowy w Chodzieży zaopatrywany był w wodę z własnego ujęcia. Rolę 

rezerwowego źródła zaopatrzenia w wodę dla szpitala pełnił wodociąg publiczny  

w Chodzieży. Obiekt posiadał pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z własnego ujęcia, 

ważne do dnia 6.11.2026r. Szpital posiadał umowy na zaopatrzenie w wodę i odprowadzenie 

ścieków przemysłowych. 

W obu szpitalach nie stwierdzono i nie zgłaszano braków bieżącej wody zimnej 

i ciepłej. 

W ramach nadzoru sanitarnego i kontroli wewnętrznej w roku 2023r. nie stwierdzono 

przekroczeń parametrów mikrobiologicznych i fizykochemicznych. Wydano łącznie 8 ocen 
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jakości wody: 5 stwierdzających przydatność wody do spożycia przez ludzi; 3 oceny 

stwierdzające brak lub znikome skażenie instalacji ciepłej wody bakteriami z rodzaju 

Legionella, tj. badana ciepła woda spełniała wymagania mikrobiologiczne, jakim powinna 

odpowiadać ciepła woda. 

Jakość badanej wody na koniec roku odpowiadała obowiązującym wymaganiom dla 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

W roku sprawozdawczym 2023r. Szpital Powiatowy w Chodzieży zgłosił awarię 

pompy głębinowej w studni. W związku z awarią w dniach od 19.06.2023r. do 6.07.2023r. 

i w dniach od 9.10.2023r. do 27.10.2023r. szpital korzystał ze źródła zastępczego, 

z wodociągu publicznego w Chodzieży. Szpital Powiatowy w Chodzieży wykonał działania 

naprawcze: czyszczenie agregatu pompowego oraz wymienię licznika. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chodzieży wystosował do obu szpitali 

pisma dotyczące obowiązku prowadzenia prawidłowej gospodarki odpadami medycznymi 

przez podmioty ochrony zdrowia w tym o zasadach właściwej klasyfikacji odpadów 

medycznych, warunków wstępnego ich magazynowania w miejscach gdzie udzielane są 

świadczenia zdrowotne.  

Ponadto podczas kontroli kompleksowych obu szpitali pracownicy sekcji higieny 

komunalnej przypominali o zasadach właściwej klasyfikacji odpadów medycznych w miejscu 

ich powstawania oraz warunków wstępnego magazynowania odpadów.  

 

Zakłady lecznictwa ambulatoryjnego 

W ewidencji na dzień 31.12.2023r. było 87 placówek lecznictwa otwartego, w tym:  

- 22 podmioty lecznicze: 12 przychodni, ośrodków zdrowia, poradni, 5 zakładów badań 

diagnostycznych i medycznych laboratoriów diagnostycznych, 1 zakład rehabilitacji 

leczniczej, 4 inne podmioty 

- 65 praktyk zawodowych: 15 indywidualnych praktyk lekarskich (w tym 12 

indywidualnych praktyk lekarzy dentystów), 35 indywidualnych specjalistycznych praktyk 

lekarskich (w tym 6 indywidualnych specjalistycznych praktyk lekarzy dentystów), 

2 grupowe praktyki lekarzy dentystów, 10 grupowych praktyk pielęgniarek, 3 tzw. inne 

praktyki. 

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego oceniono stan sanitarno-porządkowy, stan 

sanitarno-techniczny, dokumentację (w tym dokumentację dotyczącą procedur sanitarno-

higienicznych), udokumentowanie szkoleń w zakresie utrzymania czystości, ilość i rodzaj 

środków czystościowych i dezynfekujących stosowanych z zależności od zagrożeń, 

dokumentację zdrowotną, postępowanie z bielizną czystą i brudną oraz środkami transportu 

do przewozu ww. bielizny, postępowanie ze sprzętem i środkami dezynfekującymi, 

postępowanie z odpadami komunalnymi i medycznymi powstającymi w wyniku prowadzenia 

działalności leczniczej a także otoczenie obiektów. Właściciele obiektów posiadali umowy ze 

specjalistycznymi firmami na odbiór odpadów. W placówkach odpady medyczne zbierane 

były selektywnie, zgodnie z opracowanymi procedurami. Odpady zabierane były przez firmy 

specjalistyczne w celu ich utylizacji.  

W pomieszczeniach, w których mieściły się urządzenia chłodnicze do 

przechowywania odpadów medycznych niebezpiecznych zapewnione były rękawiczki 

jednorazowego użytku, środki do dezynfekcji rąk oraz pojemniki na zużyte ręczniki oraz 
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środki do dezynfekcji powierzchni. Na koniec roku sprawozdawczego obiekty oceniono jako 

dobre i bardzo dobre.                             

W roku sprawozdawczym 2023r. podczas przeprowadzenia kontroli sprawdzającej 

stwierdzono wykonanie decyzji merytorycznej z 2022r. i jej prolongaty wydanej na Pracownię 

Tomografii Komputerowej, ul. Strzelecka 32, 64-800 Chodzież, należącą do Centrum 

Medycznego HCP w Poznaniu. Decyzja dotyczyła doprowadzenia do prawidłowego stanu 

sanitarno-technicznego pomieszczeń i wyposażenia pracowni tomografii komputerowej 

tj. ścian i sufitów, posadzek, stolarki drzwiowej we wszystkich pomieszczeniach, krzeseł, 

ruchomego stołu tomografu i kaloryferów. Decyzja sprawdzająca wykazała usunięcie 

nieprawidłowości wskazanych w decyzji.  

Doraźne remonty przeprowadzane przez właścicieli i dzierżawców placówek 

wpływały na poprawę ich stanu sanitarno-technicznego, funkcjonalność i na walory 

estetyczne m.in.: 

- Przychodnia Zespołu Lekarzy Rodzinnych MEDICUS przy ul. Jagiellońskiej 15                        

w Chodzieży: w placówce przeprowadzono generalny remont 1 gabinetu lekarskiego wraz 

wyposażeniem. Zainstalowano 5 klimatyzatorów punktowych w gabinetach lekarskich, 

wymieniono krzesła i ławki dla pacjentów oczekujących w poradni. W II połowie roku 

sprawozdawczego rozpoczął się kapitalny remont wraz z rewitalizacją budynku, 

planowane jest zakończenie za ok. 2 lata 

 

 
Ryc. nr 10. Ciąg komunikacyjny w PZLR Medicus przy ul. Jagiellońskiej 15 w Chodzieży 

 

- Przychodnia NZOZ Medycyna przy Mickiewicza 15 w Chodzieży: w placówce 

wymieniono na nowe drzwi wejściowe do rejestracji, odmalowano korytarz oraz toaletę 

dla pacjentów 

- Przychodnia Puls-Med przy ul. Staszica 14 w Chodzieży: w obiekcie odmalowano 

wszystkie pomieszczenia oraz ciągi komunikacyjne (budynek dwukondygnacyjny) oraz 

zakupiono nową lodówkę na odpady medyczne  
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- Przychodnia Zespołu Lekarzy Rodzinnych przy ul. Bugaje 2 w Budzyniu: w placówce 

rozpoczął się kapitalny remont toalet dla pacjentów   

- Aswil Rehabilitacja przy ul. Słowackiego 3 w Chodzieży: placówka zakupiła nowy aparat 

do laseroterapii wraz z dwoma sondami i prysznicowym aplikatorem laserowym oraz 

odnowiła elewację budynku. W placówce odmalowano pomieszczenie rejestracji, 

pomieszczenie socjalne oraz szatnie  i ciągi komunikacyjne. 

 

 
Ryc. nr 11. Rejestracja w ASWIL Rehabilitacja przy ul. Słowackiego 3 w Chodzieży 

 

 
Ryc. nr 12. Nowy aparat do laseroterapii w boksie fizjoterapeutycznym w ASWIL Rehabilitacja przy 

ul. Słowackiego 3 w Chodzieży 

 

- Poradnia Chorób Płuc i Gruźlicy przy ul. Wojska Polskiego 43 w Chodzieży: w obiekcie 

przeprowadzono szereg remontów m.in. wymieniono na nowe drzwi do gabinetów 

lekarskich, zabiegowego, toalety dla pacjentów. Odmalowano wszystkie pomieszczenia 

i ciągi komunikacyjne oraz zakupiono nowe meble 
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Ryc. nr 13. Ciąg komunikacyjny w Poradni Chorób Płuc i Gruźlicy przy ul. Wojska Polskiego 43 w Chodzieży 

 

 
Ryc. nr 14. Gabinet lekarski w Poradni Chorób Płuc i Gruźlicy przy ul. Wojska Polskiego 43 w Chodzieży  

 

- Praktyka Stomatologiczna Marcin Gról przy ul. Kscyckiego 4c/2 w Chodzież: w obiekcie 

odmalowano 2 gabinety stomatologiczne, poczekalnie dla pacjentów i pomieszczenie 

porządkowe oraz zainstalowano nowy aparat rentgenowski do zdjęć pantomograficznych 

- Indywidualna praktyka lekarska Włodzimierz Gról (Ginekolog) przy ul. Ksyckiego 4c/2 

w Chodzieży: w obiekcie odmalowano gabinet oraz zainstalowano klimatyzator punktowy 

- Gabinet Stomatologiczny Magdalena Lipska przy ul. Górnej 2 w Szamocinie: gabinet 

doposażono w dodatkową nową myjkę ultradźwiękową o pojemności 2,5l.  

Podczas kontroli stwierdzono, że 1 obiekt tj. Grupowa Praktyka Stomatologia 

Łukaszewscy z Chodzieży zmieniała siedzibę wykonywania usług. Usługi wykonywane są 

w odrębnym budynku przeznaczonym tylko dla celów praktyki. Budynek przeszedł generalny 

remont wraz z modernizacją elewacji i całego otoczenia. Kształt i powierzchnia nowych 
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pomieszczeń umożliwia prawidłowe rozmieszczenie, zainstalowanie i użytkowanie urządzeń, 

aparatury i sprzętu stanowiących niezbędne funkcjonalne wyposażenie. W pomieszczeniach 

zainstalowano wentylację grawitacyjną kanałową, mechaniczną oraz klimatyzację. 

W obiekcie wydzielono pomieszczenie z aparatem do zdjęć RTG pantomograficznych. 

Obiekt był dostosowany dla osób ze szczególnymi potrzebami. 

  

 
Ryc. nr 15. Pomieszczenie z aparatem do zdjęć RTG pantomograficznych w Stomatologia Łukaszewscy przy ul. 

Strzeleckiej 13 w Chodzieży 

 

 

 
Ryc. nr 16. Gabinet Stomatologiczny w Stomatologia Łukaszewscy przy ul. Strzeleckiej 13 w Chodzieży  
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Ryc. nr 17. Stomatologia Łukaszewscy przy ul. Strzeleckiej 13 w Chodzieży   

 

Podczas przeprowadzonych kontroli w grupie obiektów wykonujących działalność 

leczniczą przez podmioty lecznicze (ambulatoryjne świadczenia zdrowotne) stwierdzono 

nieprawidłowości w:  

1) Aesculus sp. z o. o, Gabinet Lekarza Rodzinnego przy ul. Polnej 2a w Margoninie. 

Nieprawidłowości dotyczyły stanu sanitarno-technicznego w gabinecie pediatrycznym tj. 

fotel wyeksploatowany z licznymi pęknięciami i ubytkami tapicerki i w gabinecie 

zabiegowym biurko z odpryskami farby. Nieprawidłowości wymienione w protokole 

z kontroli zostały usunięte w ciągu 7 dni co wykazała kontrola sprawdzająca. Została 

wydana decyzja opłat. 

2) ASWIL Rehabilitacja, spółka z o.o. przy Juliusza Słowackiego 3 w Chodzieży –                        

w  boksach, w których wykonywane były zabiegi fizjoterapeutyczne ściany z pęknięciami 

i odpryskami farby, brudne z widocznymi śladami obuwia osób korzystających 

z zabiegów. Wydano 1 decyzję merytoryczną i 1 decyzję opłat. Przeprowadzano kontrolę 

sprawdzającą - nakazy z decyzji wykonano.  

3) Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa przy ul. Marcelińska 44,                 

60-354 Poznań,  Placówka Terenowa w Chodzieży przy ul. Żeromskiego 29 -                             

w pomieszczeniach pobieralni i preparatyki powierzchnie ścian popękane z ubytkami 

farby i tynku z licznymi pęcherzami. Wydano 1 decyzję merytoryczną i 1 decyzję opłat.  

Nakazy decyzji wykonano co wykazała kontrola sprawdzająca.  

Pod koniec 2023r. obiekty lecznictwa otwartego były dostosowane do wymogów 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 marca 2019r. w sprawie szczegółowych wymagań 

jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność 

leczniczą  (Dz. U. z 2022r., poz. 402).  

W 2023r. w skontrolowanych placówkach utrzymanie bieżącej czystości i porządku 

w pomieszczeniach nie budziło zastrzeżeń. Placówki posiadały prawidłowy sprzęt do 

sprzątania oraz wystarczającą ilość środków czystościowych i dezynfekcyjnych stosowanych 

w zależności od zagrożeń. Właściciele obiektów dbali o porządek pomieszczeń i otoczenie 

obiektów. Sprzątaniem obiektów zajmowali się pracownicy lub właściciele placówek. 
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We wszystkich placówkach zapewniono dużą ilość środków czystościowych 

i dezynfekujących. 

Placówki podmiotów leczniczych prowadzące działalność ambulatoryjną zaopatrywane 

były w wodę z wodociągów sieciowych publicznych. Jakość wody była dobra.  

W obiektach lecznictwa ambulatoryjnego wykorzystywano bieliznę jednorazowego lub 

wielokrotnego użytku. Wszystkie placówki objęte nadzorem sanitarnym posiadały opracowane 

i wdrożone procedury postępowania z czystą i brudną bielizną. Placówki stosujące bieliznę 

wielokrotnego użytku korzystały z usług pralni usługowych będących pod nadzorem PPIS                 

w Chodzieży.  

 

Wnioski         

1. W 2023 roku wodociągi produkowały wodę dobrej jakości z wyjątkiem 1 wodociągu, który 

oceniono jako warunkowo odpowiadający wymaganiom. 

2. Wszystkie podmioty lecznicze na terenie powiatu spełniały wymagania higieniczno-

sanitarne określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 26 marca 2019r. w sprawie 

szczegółowych wymagań jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia 

podmiotu wykonującego działalność leczniczą (Dz. U. z 2022r., poz. 402).  

3. W roku sprawozdawczym 2023 podobnie jak w 2022r. podjęto stałą współpracę                             

z organami samorządu terytorialnego oraz podmiotami odpowiedzialnymi za obiekty,               

w których przebywali lub przebywają uchodźcy w celu monitorowania zagrożeń sanitarno-

epidemiologicznych. Zalecono wzmożony reżim sanitarny tych w obiektach. Udzielono 

wskazówek na temat zachorowań na choroby zakaźne, w tym WZW/A, polio, odry, 

COVID-19. W ramach działań edukacyjnych przekazywane były zestawy ulotek w języku 

ukraińskim o tematyce „5 kroków do bezpiecznej żywności”, „wytyczne dla osób 

przygotowujących posiłki”, „zasady przechowywania żywności”, „planuj zdrowo swoje 

posiłki”. 

4. Wydano 34 decyzji administracyjnych: w tym 31 decyzji dotyczących ekshumacji zwłok 

i szczątków ludzkich na wniosek osób uprawnionych, 2 decyzje umarzające i 1 decyzję 

opłatową. Wydano 5 postanowień, w tym 2 postanowienia dotyczące sprowadzenia zwłok 

z zagranicy i 3 postanowienia dotyczące sprowadzenia spopielonych zwłok z zagranicy. 

Nałożono mandat karny na kwotę 1100 zł (zakład pogrzebowy, klub sportowy, zakład 

fryzjerski). 

5. Istotnym problemem w prowadzeniu bieżącego nadzoru sanitarnego jest brak aktualnego 

przepisu określającego szczegółowe wymagania sanitarne jakim powinny odpowiadać 

zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i odnowy biologicznej co utrudnia prawidłowe 

sprawowanie nadzoru nad tą grupą obiektów. 

6. Pracownicy umieszczali na stronie internetowej PSSE w Chodzieży bieżące informacje do 

serwisu kąpieliskowego, roczną ocenę basenów, roczną ocenę jakości wody, ocenę 

obszarową jakości wody, komunikaty o pogorszeniu jakości wody.  

7. Stan sanitarno-techniczny i funkcjonalność obiektów będących pod nadzorem PPIS               

w Chodzieży ulega ciągłej poprawie, nie zdyskwalifikowano w tym zakresie żadnego 

podmiotu.  
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VII. Obiekty żywności i żywienia oraz jakość zdrowotna środków 

spożywczych, materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 

 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Chodzieży w 2023r. sprawowała  

nadzór nad 957 obiektami żywnościowo-żywieniowymi, wytwórniami i miejscami obrotu 

materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością. 

Były to: 

− 196 sklepów spożywczych  (w tym 16 supermarketów)   

− 82 zakłady żywienia zbiorowego otwartego (w tym 12 małej gastronomii i 28 małej 

gastronomii w zakładach tymczasowych i ruchomych) 

− 61 zakładów  żywienia zbiorowego zamkniętego   

− 1 wytwórnia lodów  

− 10  automatów do lodów  

− 8 piekarni 

− 2 ciastkarnie 

− 1 browar 

− 4 przetwórnie owocowo-warzywne i grzybowe  

− 1 wytwórnia napojów bezalkoholowych 

− 1 zakład wytwarzający suche wafle 

− 197 producentów pierwotnych 

− 3 dostawców bezpośrednich 

− 15 producentów pierwotnych i dostawców bezpośrednich 

− 3 producentów pierwotnych, rolniczego handlu detalicznego  i dostawców bezpośrednich 

− 9 producentów żywności w warunkach domowych 

− 2 innych wytwórców żywności 

− 3 kioski  

− 16 aptek 

− 9 magazynów  hurtowych 

− 35 innych obiektów obrotu żywnością 

− 5 ruchomych  i tymczasowych obiektów obrotu żywnością  

− 266 środków transportu  

− 5 zakładów usług cateringowych 

− 8 wytwórni materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością 

− 13 miejsc obrotu materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością.  

 

W 2023r. skontrolowano 198 obiektów, co stanowi 20,69% w stosunku do liczby 

obiektów figurujących w rejestrze zakładów podlegających urzędowej kontroli organów 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej Sekcji Higieny Żywności i Żywienia. Niski odsetek obiektów 

skontrolowanych wynika z dużej ilości wpisanych do rejestru środków transportu oraz 

zakładów produkcji pierwotnej pochodzenia roślinnego. 

Przeprowadzono ogółem 245 kontroli sanitarnych w obiektach żywnościowo-

żywieniowych oraz wytwórniach i miejscach obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi 
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do kontaktu z żywnością. Obiektów żywnościowo-żywieniowych oraz wytwórni i miejsc 

obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością, w których wdrożono 

zasady GMP/GHP było 435. System HACCP wdrożony został w 106 zakładach, były to 

3 automaty do lodów, 2 piekarnie, 2 ciastkarnie, 1 browar, 1 wytwórnia napojów 

bezalkoholowych, 1 wytwórnia wyrobów cukierniczych, 2 inne wytwórnie żywności, 

1 przetwórnia owocowo-warzywna, 45 sklepów spożywczych w tym 16 supermarketów, 

24 zakładów żywienia zbiorowego otwartego w tym 2 zakłady małej gastronomii, 4 zakłady 

małej gastronomii w obiektach tymczasowych lub ruchomych, 1 stołówka pracownicza, 2 bloki 

żywienia w szpitalach w systemie cateringowym, 2 bloki żywienia w domach opieki społecznej, 

2 stołówki szkolne, 1 stołówka w żłobku, 3 stołówki w przedszkolach, 3 stołówki w zakładach 

specjalnych i wychowawczych, 2 zakłady usług cateringowych. 

W celu wyegzekwowania poprawy stanu sanitarno-technicznego zakładów wydano 

17  decyzji administracyjnych nakazu. Decyzje administracyjne nakazu wydano na następujące 

grupy obiektów: 

− zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego (7 decyzji) 

− zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego (1 decyzja) 

− sklepy (3 decyzje)  

− wytwórnie wyrobów cukierniczych (2 decyzje) 

− piekarnie (3 decyzje) 

− zakład małej gastronomii w zakładach tymczasowych lub ruchomych (1 decyzja). 

 

Za stwierdzone w czasie kontroli uchybienia natury sanitarno-porządkowej nałożono 

3 mandaty karne  na sumę 400zł. Mandaty karne nałożono w obiektach następujących kategorii:  

− w miejscu obrotu artykułami spożywczymi (sklep) – jeden mandat na kwotę 100zł 

− w zakładzie małej gastronomii / obiekcie tymczasowym lub ruchomym – dwa mandaty na 

łączną sumę 300zł. 

Ocenę stanu sanitarnego w 2023r. na arkuszach oceny, przeprowadzono w 121 

obiektach skontrolowanych, co stanowi 49,39%.  

W wyniku wszystkich dotychczasowych kontroli wykonanych z oceną zakładu, na 

arkuszach oceny, zakwalifikowano:  

− 571 obiektów do kategorii niskiego ryzyka 

− 375 obiektów do kategorii średniego ryzyka  

− 11 obiektów do kategorii wysokiego ryzyka.  

Zakładami wysokiego ryzyka były: 1 piekarnia w Budzyniu, 8 producentów 

pierwotnych i dostawców bezpośrednich, 1 inna wytwórnia żywności oraz 1 zakład żywienia 

zbiorowego typu otwartego. Obiekty te zakwalifikowano do kategorii wysokiego ryzyka 

z uwagi na stwierdzone podczas kontroli nieprawidłowości oraz specyfikację zakładu 

przewidzianą w arkuszach oceny. W piekarni i innej wytwórni żywności wszczęto 

postępowania administracyjne, wydano decyzje nakazu i decyzje opłat.  

Wydano 1 upomnienie w celu przymuszenia do wykonania decyzji nakazu oraz 

1 postanowienie dotyczące zmiany terminu decyzji nakazu. Tytułów wykonawczych nie 

wydawano. Nie skierowano żadnego wniosku o ukaranie do Wielkopolskiego Państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. Nie wysłano zawiadomień do prokuratury.   
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W 2023r. wydano 45 decyzji administracyjnych związanych z zatwierdzeniem zakładu 

do prowadzenia działalności, poszerzeniem dotychczasowego zakresu działalności i/lub 

zmieniających nazwę bądź adres przedsiębiorcy. Wydano 44 decyzje opłat oraz 17 decyzji 

o wykreśleniu z rejestru obiektów na wniosek przedsiębiorcy. 

Na wnioski właścicieli wpisano do rejestru zakładów będących pod nadzorem 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej 14 obiektów. Były to:    

− 2 gospodarstwa rolne 

− 1 apteka 

− 1 sklep wprowadzający do obrotu materiały i wyroby przeznaczone do kontaktu 

z żywnością 

− 1 sklep wprowadzający do obrotu środki spożywcze opakowane, trwałe mikrobiologicznie 

− 2 producentów opakowań, materiałów do kontaktu z żywnością 

− 5 producentów żywności w warunkach domowych 

− 1 gabinet trychologiczny  

− 1 sklep internetowy. 

W roku 2023 przyjęto 8 wniosków o interwencję. Dotyczyły one: 

• sprzedaży nieoznakowanych jaj w sklepie w Szamocinie. Wniosek o interwencję został 

złożony drogą elektroniczną. Przeprowadzona kontrola sanitarna potwierdziła zarzuty. Jaja 

oferowane do sprzedaży nie posiadały pieczątek z numerem weterynaryjnym, nie były 

oznaczone terminem trwałości i miejscem pochodzenia. Właścicielka sklepu została 

pouczona i ukarana mandatem karnym. Osobie skarżącej zostało udzielona pisemna 

odpowiedź 

• sprzedaży kiełbasek podczas meczów na terenie stadionu w Budzyniu przez osoby bez 

orzeczenia do celów sanitarno-epidemiologicznych i nie posiadających wpisu do rejestru 

obiektów pod nadzorem PPIS w związku z prowadzoną działalnością. Wniosek 

o interwencję wpłynął drogą elektroniczną od WPWIS. Przeprowadzono kontrolę 

tematyczną, która nie potwierdziła zarzutów 

• złej jakości kebabu zakupionego w przyczepie gastronomicznej w Chodzieży. Skarga 

została złożona osobiście. Przeprowadzono kontrolę sanitarną, która wykazała 

nieprawidłowości m.in. podczas przechowywania mięsa po obróbce termicznej, brak 

orzeczenia do celów sanitarno-epidemiologicznych pracownika, prowadzenie procesów 

produkcyjnych nie uwzględnionych w HACCP. Właścicielka przyczepy została ukarana 

mandatem karnym, a także zostało wszczęte postępowanie administracyjne. Skarżącemu 

została udzielona odpowiedź 

• wypieku ciast w warunkach domowych bez uzyskania wpisu do rejestru zakładów 

będących pod nadzorem PPIS. Wniosek o interwencję wpłynął anonimowym listem (bez 

podania danych wnoszącego) a przedstawione zarzuty podano nieprecyzyjnie. Skarga nie 

została rozpatrzona z uwagi na to, że była anonimowa  

• ciała obcego znalezionego przez klienta w kawie mielonej. Skarga wpłynęła od PPIS 

w Grodzisku Wielkopolskim. Przeprowadzono kontrolę sanitarną w palarni kawy, podczas 

której nie stwierdzono nieprawidłowości. Została udzielona odpowiedź do PPIS 

w Grodzisku Wielkopolskim 
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• pleśnienia pieczywa. Wniosek został złożony osobiście w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Poznaniu, a następnie przesłany do Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Chodzieży. Podczas kontroli sanitarnej nie stwierdzono 

nieprawidłowości w procesie produkcji. Jakość organoleptyczna produkowanego 

pieczywa nie budziła zastrzeżeń. Wydano decyzję administracyjną dotyczącą opracowania 

i wdrożenia systemu HACCP oraz poprawę warunków technicznych jednej z hal 

produkcyjnych. Udzielono pisemnej odpowiedzi skarżącemu oraz Wielkopolskiemu 

Państwowemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu 

• owada znajdującego się w butelce piwa ciemnego. Wniosek o interwencję wpłynął od 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kołobrzegu. Przeprowadzono 

kontrole sanitarną, która nie wykazała nieprawidłowości w browarze podczas produkcji 

i rozlewu piwa 

• warunków higieniczno-sanitarnych sprzedaży pieczywa i wyrobów cukierniczych 

oferowanych z samochodu specjalistycznego w ramach handlu obwoźnego na terenie 

gminy Budzyń. Przeprowadzona kontrola nie wykazała nieprawidłowości. Wnoszącemu 

prośbę o interwencję została udzielona odpowiedź pisemna.  

Podczas bieżących kontroli obiektów żywnościowo-żywieniowych nie stwierdzono 

naruszenia przepisów ustawy z dnia 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami 

używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2023r. poz. 700). 

 

Jakość zdrowotna środków spożywczych. 

W roku 2023 pobrano do badań laboratoryjnych 164 próbek środków spożywczych.  

W ramach kontroli urzędowej pobrano 130 próbek, w ramach monitoringu pobrano 33 próbki 

oraz w ramach kontroli urzędowej i monitoringu pobrano 1 próbkę.  

1. Pod względem mikrobiologicznym łącznie przebadano 115 próbek środków spożywczych: 

▪ w ramach kontroli urzędowej przebadano 90 próbek krajowych środków spożywczych:   

− 5 próbek dań złożonych RTE (żywności przeznaczonej do bezpośredniego spożycia) 

− 5 próbek dań na bazie mięsa 

− 10 próbek gotowych posiłków dla niemowląt i małych dzieci 

− 10 próbek lodów na bazie mleka 

− 5 próbek mięsa ssaków przeznaczonego do spożycia po ugotowaniu 

− 5 próbek naturalnej wody mineralnej niegazowanej 

− 5 próbek produktów płynnych z jaj 

− 10 próbek żywności na bazie zbóż dla niemowląt i małych dzieci 

− 10 próbek sera solankowego 

− 5 próbek suplementów diety zawierających składniki pochodzenia zwierzęcego 

− 5 próbek mrożonych warzyw 

− 5 próbek ziół, przypraw RTE 

− 5 próbek świeżego mięsa z drobiu 

− 5 próbek sera świeżego niekonserwowanego 

▪ w ramach monitoringu przebadano 25 próbek krajowych środków spożywczych:   

− 5 próbek dań złożonych 

− 15 próbek mięsa mielonego / rozdrobnionego ssaków i ptaków  
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− 5 próbek owoców 

Próbek i ich wyników nie kwestionowano. 

2. Pod względem chemicznym łącznie przebadano 45 próbek żywności krajowej 

i importowanej: 

▪ w ramach kontroli urzędowej przebadano 39 próbek środków spożywczych krajowych 

i importowanych celem analizy w kierunku:  

− oznaczenia alkaloidów pirolizydynowych  w:  

• 1 próbce herbaty  

− oznaczenia azotanów w: 

• 1 próbce rukoli siewnej  

− oznaczenia histaminy w: 

• 9 próbkach śledzia w płatach  

− oznaczenia metali w: 

• 1 próbce suplementu diety  

• 1 próbce warzyw ogrodowych 

− oznaczenia kwasu erukowego w: 

• 1 próbce oleju rzepakowego  

− oznaczenia substancji dodatkowych w:  

• 2 próbkach suszonych owoców  

• 1 próbce suplementów diety i podobnych preparatów  

− oznaczenia wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych w:  

• 1 próbce kiełbasy z mięsa ptaków 

• 1 próbce kiełbasy z mięsa ssaków 

• 1 próbce ryb wędzonych 

− oznaczenia witamin i innych żywieniowych w: 

• 4 próbkach suplementów diet i podobnych preparatów  

− oznaczenia zadeklarowanego składnika żywności wzbogaconej (wit. C) w: 

• 1 próbce cukierków  

− oznaczenia pestycydów w: 

• 2 próbkach awokado 

• 1 próbce liści herbaty 

• 1 próbce truskawek 

• 1 próbce winogron 

− oznaczenia parametrów jełczenia w: 

• 1 próbce tłuszczu zwierzęcego i roślinnego  

− oznaczenia mikotoksyn w:  

• 1 próbce batonów zbożowych 

• 1 próbce soku jabłkowego 

• 1 próbce orzechów laskowych 

• 1 próbce orzeszków pistacjowych 

• 2 próbkach płatków kukurydzianych 

• 1 próbce ziarna kukurydzy na popcorn 
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− oznaczenia glutenu w: 

• 1 próbce pasty warzywnej  

▪ w ramach monitoringu pobrano 6 próbek środków spożywczych krajowej 

i importowanej celem analizy w kierunku:  

− oznaczenia akryloamidu w: 

• 1 próbce drobnych wyrobów piekarniczych  

− antybiotykooporności w: 

• 1 próbce mięśni świni 

• 1 próbce mięśni wołowych  

− oznaczenia pestycydów w: 

• 1 próbce grochu  

• 1 próbce fasoli    

Próbek i ich wyników nie kwestionowano. 

 

 
Wykres nr 14. Liczba próbek kwestionowanych w latach 2019-2023 

 

Najwięcej próbek środków spożywczych pobrano z obiektów obrotu żywnością 

(sklepów, w szczególności z supermarketów), a także z: hurtowni artykułów spożywczych, 

u producentów pierwotnych i dostawców bezpośrednich.  

Na terenie powiatu chodzieskiego nie było producentów suplementów diety 

i producentów żywności specjalnego przeznaczenia. Pracownicy HŻiŻ kontrolowali ww. 

artykuły znajdujące się w obrocie. Skontrolowano oznakowanie 49 suplementów diety. 

Ponadto skontrolowano oznakowanie 34 suplementów diety oferowanych przez portale 

internetowe. Nie kwestionowano oznakowania żadnego z tych artykułów. 

 

Żywienie w placówkach zamkniętych  

W 2023r. w ewidencji znajdowały się 61 obiekty, były to: 

− stołówka pracownicza (1) 

− bufet przy zakładzie pracy (1) 
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− bloki żywienia w domach pomocy społecznej (3) 

− bloki żywienia w szpitalach (w systemie cateringowym) (2) 

− stołówki szkolne (9, w tym w 7 szkołach było żywienie cateringowe) 

− stołówka w żłobku (w systemie cateringowym) (1)  

− stołówka na półkolonii (1) 

− stołówki w przedszkolach (21, w tym w 8 placówkach było żywienie cateringowe) 

− stołówki w zakładach specjalnych i wychowawczych (5, w tym w 1 placówce było 

żywienie cateringowe) 

− inne zakłady żywienia (17, w tym w 1 było żywienie cateringowe). 

Skontrolowano 25 zakładów, w których przeprowadzono 26 kontroli. Kontroli 

interwencyjnych w placówkach żywienia zamkniętego nie było.  

Podczas prowadzonych czynności kontrolnych w 1 zakładzie stwierdzono 

nieprawidłowości, w wyniku których wydano 1 decyzję administracyjną dotyczącą 

opracowania i wdrożenia procedury systemu HACCP. Nieprawidłowości stwierdzono 

w obiekcie kategorii: stołówki w zakładach specjalnych i wychowawczych. 

Zgodnie z obowiązującymi arkuszami oceniono w 2023r 19 obiektów kategorii 

żywienie zbiorowe zamknięte. Zatwierdzono 1 nowy obiekt, był to blok żywienia w szpitalu.  

 

 
Ryc. nr 18. Pomieszczenie kuchenne w Szpitalu Powiatowym w Chodzieży 

 

61 zakładów prowadziło kontrolę wewnętrzną zgodnie z GMP/GHP, a 15 z nich miało 

wdrożony system HACCP. W czasie kontroli zwracano także uwagę na sposób dystrybucji 

posiłków oraz temperaturę dostarczanych posiłków, a w przypadku żywienia cateringowego 

dodatkowo na rodzaj i stan opakowań transportowych. Próbek nie pobierano. Tytułów 

wykonawczych i postanowień nie wydawano. Nie wysłano zawiadomień do prokuratury.  
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Ryc. nr 19. Pomieszczenie kuchenne w przedszkolu w Wyszynach 

 

W ramach nadzoru nad żywieniem w obiektach systemu oświaty kontrolowano 

przestrzeganie wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016r. w sprawie 

grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach 

systemu oświaty oraz wymagań jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach 

żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach (Dz.U. z 2016 r. poz. 1154). 

W ww. zakresie skontrolowano 10 stołówek przedszkolnych, 3 stołówki szkolne, 4 stołówki w 

zakładach specjalnych i wychowawczych i 1 stołówkę na półkoloniach. Nie stwierdzono 

nieprawidłowości.  

W roku 2023r. na terenie powiatu chodzieskiego oceniono teoretycznie 12 jadłospisów: 

− 2 jadłospisy w bloku żywienia w szpitalach w systemie cateringowym 

− 1 jadłospis w bloku żywienia w domu opieki społecznej 

− 1 jadłospis stołówki w żłobkach i domach małego dziecka w systemie cateringowym 

− 5 jadłospisów w stołówkach przedszkolnych 

− 1 jadłospis w stołówkach szkolnych 

− 2 jadłospis w zakładzie specjalnym i wychowawczym. 

W przedłożonych jadłospisach uwzględniono potrawy lekkostrawne i urozmaicone. 

Uwzględniając w ocenach jakość i dobór składników do przygotowania potraw, żywienie 

w placówkach żywienia zbiorowego można uznać za prawidłowe. 

Jednocześnie należy stwierdzić, że stan techniczny obiektów i ich wyposażenie ulegają 

systematycznej poprawie. Wszystkie obiekty prowadzą wewnętrzną kontrolę jakości 

zdrowotnej żywności zgodnie z GMP/GHP oraz prowadzą lub wdrażają system HACCP. 

System HACCP został wdrożony w 15 zakładach. 

 

Stan sanitarny środków transportu 

W 2023 roku w ewidencji było 266 środków transportu żywności.  Były to: samochody 

do działalności cateringowej przewożące posiłki do klientów, samochody izotermiczne ze 

skrzynią ładunkową do przewozu opakowanych jednostkowo artykułów spożywczych 
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wymagających warunków chłodniczych, cysterny do przewozu artykułów spożywczych 

sypkich (zbóż). Skontrolowano 8 (3%) środków transportu przeprowadzając kontrole sanitarne.  

Zatwierdzono 8 środków transportu artykułów spożywczych.  Podczas kontroli środków 

transportu sprawdzano przede wszystkim: stan higieniczno-techniczny pojazdów, w tym 

poziom czystości pojazdów i wyposażenia, karty mycia i dezynfekcji pojazdów, przestrzeganie 

zasad higieny, w tym higieny osobistej osób odpowiedzialnych za warunki transportu. 

Zwracano uwagę na zapewnienie odpowiedniego, niezbędnego wyposażenia i sprzętu w celu 

zachowania ciągłości łańcucha chłodniczego i sposobu monitorowania warunków transportu 

(nabiału, wędlin i wyrobów garmażeryjnych, mrożonek). Kontrolowano także czy kierowcy 

posiadają aktualne orzeczenia lekarskie do celów sanitarno-epidemiologicznych oraz odzież 

roboczą. Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.  

 

Nadzór nad materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością. 

Na terenie powiatu chodzieskiego w 2023 r. działało 8 zakładów produkujących 

materiały i wyroby przeznaczone do kontaktu z żywnością. 4 produkowały porcelanę użytkową 

a 4 materiały opakowaniowe do kontaktu z żywnością.  

W 2023r. nie przeprowadzono kontroli w zakładach produkujących materiały i wyroby 

przeznaczone do kontaktu z żywnością. 

Pod nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży 

znajdowało się również 12 sklepów i 1 hurtownia wprowadzająca do obrotu materiały i wyroby 

przeznaczone do kontaktu z żywnością. Podczas przeprowadzonych w 2023r. kontroli do badań 

laboratoryjnych pobrano 1 próbkę wyrobów z melaminy w kierunku migracji specyficznej 

formaldehydu z wyrobów z melaminy i 1 próbkę naczynia ceramicznego przeznaczonego do 

picia zdobionego w obszarze obrzeża, celem oznaczenia migracji ołowiu i kadmu. Próbek i ich 

wyników nie kwestionowano.  

           W ramach nadzoru nad produkcją i obrotem materiałami i wyrobami przeznaczonymi 

do kontaktu z żywnością przeprowadzono 2 kontrole, skontrolowano 2 obiekty.  

W 2023r. przeprowadzono 1 kontrolę interwencyjną w ramach systemu RASFF 

w sprawie migracji miedzi w wyrobie pn.: Kupfer-Trinkflasche. Podczas kontroli nie 

stwierdzono w obrocie kwestionowanej partii produktu.  

Pracownicy Stacji kontrolowali również oznakowanie materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością, również naczyń jednorazowego użytku znajdujących 

się w handlu. Nie stwierdzono  nieprawidłowości  w znakowaniu  i podanym składzie wyrobów.  

Decyzji nie wydawano. Mandatów karnych nie nałożono. Tytułów wykonawczych 

i postanowień nie wydawano. Nie kierowano wniosków o ukaranie do Wielkopolskiego 

Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego.  Nie wysłano zawiadomień do 

prokuratury. 

       

RASFF (System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych Produktach Żywnościowych 

i Środkach Żywienia Zwierząt) 

W 2023r. w ramach systemu RASFF Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Chodzieży otrzymała od Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego 15 powiadomień dotyczących żywności i wyrobów do kontaktu z żywnością 
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nie spełniających wymagań zdrowotnych, które  mogły znajdować się w obrocie. Otrzymano 

7 powiadomień alarmowych, które dotyczyły: 

− produktu pn. Herbatniki Petit Beurre Apetitki 

− sałatki z buraczków z papryką Victus 

− produktu pn. Black Fungus - czarne grzyby 

− produktu pn. Popcorn (ziarna kukurydzy) Bio Planet 

− preparatu LipiActive CH 

− materiałów do kontaktu z żywnością Kupfer- Trinkflasche 

− mrożonych liści limonki 

oraz 8 powiadomień informacyjnych dotyczących:  

− kaszy orkiszowej SONKO 

− słodkich wafli Sicilia 

− pałeczek kukurydzianych z Małego Beskidu 

− kebabu DENIZ EFES POL FEDAI SIMSEK 

− suplementu diety SKULL LABS ® 

− suplementu diety pn. FA Core Plasma 

− pasty ziołowej pochodzącej z Turcji zawierającej sildenafil 

− suplementu diety pn. Balsam Jerozolimski Forte.  

W związku z ww. powiadomieniami przeprowadzano kontrole obiektów handlowych 

i gastronomicznych, które znajdowały się na listach dystrybucyjnych.  Wszystkie produkty były 

skutecznie wycofane lub potwierdzano ich brak w obrocie. Nie wszczynano postępowań 

administracyjnych. 

Dotychczasowe działania w ramach systemu RASFF można ocenić jako dobre 

i właściwie spełniające identyfikowanie i szacowanie zagrożeń ze strony żywności oraz 

wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością nie spełniającej wymagań zdrowotnych. 

 

Informacja o współpracy z innymi jednostkami kontrolującymi oraz środkami  masowego 

przekazu 

W 2023 roku w ramach współpracy z Państwową Inspekcją Ochrony Roślin 

i Nasiennictwa Oddziałem w Chodzieży: 

• przeprowadzono dwie wspólne kontrole i pobrano 2 próbki żywności do badań w ramach 

nadzoru nad produkcją pierwotną żywności pochodzenia roślinnego  

• wymieniono informacje dotyczące obowiązku rejestracji i/lub uzyskania zatwierdzenia 

zakładów produkcyjnych i zakładów obrotu żywnością, w tym podmiotów rolniczych. 

 

Wnioski  

1. Żywność będąca w obrocie jest żywnością bezpieczną co potwierdzają niekwestionowane 

wyniki badań laboratoryjnych próbek pobranych w ramach urzędowej kontroli żywności.  

2. Kontrole w ramach nadzoru bieżącego oraz interwencyjnego (powiadomienia RASFF oraz 

skargi konsumenckie) realizowano były bezzwłocznie, zgodnie z kompetencjami,  

w oparciu o aktualne przepisy prawne 
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VIII. Warunki sanitarno-higieniczne środowiska pracy  

 

W ewidencji zakładów pozostających pod nadzorem Sekcji Higieny Pracy na dzień 31 

grudnia 2023r. wpisane były 292 zakłady, zatrudniające łącznie 7679 pracowników.  

 

Działalność nadzorowa 2019 2020 2021 2022 2023 

  Liczba zakładów 316 328 334 338 292 

  Liczba zatrudnionych 

  pracowników 
8384 8585 8642 8084 7673 

  Liczba skontrolowanych zakładów 80 61 37 65 80 

  Liczba przeprowadzonych kontroli  

  w  zakładach 
88 61 42 69 89 

  Liczba wydanych decyzji 5 10 16 15 24 

Tabela nr 3. Porównanie działalności nadzorowej w zakresie higieny pracy  

w latach 2019 – 2023 

 

 
Wykres nr 15.  Działalność nadzorowa w zakresie higieny pracy w latach 2019 – 2023 

 

Przeważały zakłady zatrudniające do 9 pracowników (60,6% ogółu). Duże zakłady 

zatrudniające powyżej 250 pracowników (zakład produkujący meble, zakład produkujący 

opony i dętki oraz szpital) stanowiły 1% ogółu zakładów. W  2023 roku przeprowadzono 89 

kontroli sanitarnych u 80 przedsiębiorców (w roku poprzednim 69 w 65 zakładach). Nadzorem 

sanitarnym objęto 27,4% zewidencjonowanych obiektów (w 2022 roku – 20,4%). Zakres 

przedmiotowy kontroli obejmował m.in.: 

− ocenę warunków pracy oraz stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń pracy 

i pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, 

− narażenie na czynniki szkodliwe i uciążliwe na stanowiskach pracy, 

− stosowania  i wprowadzania do obrotu substancji i mieszanin chemicznych,  

316

8384

80 88 5328

8585

61 61 10334

8642

37 42 16338

8084

65 69 15
292

7673

80 89 24

0

2000

4000

6000

8000

10000

  Liczba zakładów   Liczba zatrudnionych
pracowników

  Liczba
skontrolowanych

zakładów

  Liczba
przeprowadzonych

kontroli   w  zakładach

  Liczba wydanych
decyzji

Działalność nadzorowa w zakresie higieny pracy w latach 
2019 – 2023

2019 2020 2021 2022 2023



51 

− działania związane z nadzorem nad czynnikami bądź procesami technologicznymi 

o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy oraz realizację nakazów 

wydanych przez Państwową Inspekcję Sanitarną. 

 

 
Wykres nr 16. Struktura zatrudnienia w nadzorowanych zakładach pracy w latach 2019 – 2023 

 

 
Wykres nr 17. Kontrole w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego w latach 2019 – 2023 
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 Postępowanie administracyjne w higienie pracy 

W 2023 roku wydano 13 decyzji merytorycznych, które dotyczyły spraw: 

− przedstawienia do wglądu aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych 

dla zdrowia występujących na stanowisku pracy oraz doprowadzenia do właściwego stanu 

technicznego pomieszczenia pracy (1 decyzja)  

− przedstawienia do wglądu aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych 

oraz rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy, 

doprowadzenia do właściwego stanu technicznego szatni. (1 decyzja) oraz (1 decyzja 

przedłużająca termin wykonania) 

− doprowadzenia do właściwego stanu technicznego pomieszczenia pracy, (1 decyzja) oraz 

(1 decyzja przedłużająca termin wykonania) 

− wyodrębnienia miejsca do higienicznego przygotowywania i spożywania posiłków 

(1 decyzja) 

− przedstawienia do wglądu aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych 

dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy (1 decyzja)    

− przedstawienia do wglądu aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych 

dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy; doprowadzenia do właściwego stanu 

technicznego pomieszczenia do automatycznej regulacji pH wody oraz chlorowni; 

wyposażenia w myjkę awaryjną do płukania oczu ww. pomieszczenia oraz zabezpieczenia 

sondy do dozowania w zbiorniku w pomieszczeniu do automatycznej regulacji pH wody, 

(1 decyzja)  

− przedstawienia do wglądu aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych 

oraz rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy 

(1 decyzja)     

− zapewnienia odpowiednich urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz niezbędnych środków 

higieny osobistej osobie zatrudnionej w kontrolowanym obiekcie,  (1 decyzja) oraz 

(1 decyzja przedłużająca termin wykonania) 

−  doprowadzenia do właściwego stanu technicznego jadalni, szatni przy hali produkcyjnej, 

szatni oraz szatni znajdującej się pod pomieszczeniem biurowym (1 decyzja) 

− umorzenia postępowania administracyjnego z powodu wcześniejszego usunięcia 

nieprawidłowości stwierdzonych podczas przeprowadzonej  kontroli (1 decyzja) 

 

Nadzór nad zakładami pracy w zakresie warunków pracy  

W warunkach narażenia na czynniki szkodliwe, przy przekroczeniach normatywów 

higienicznych pracowały 422 osoby, co stanowi 5,5% ogółu zatrudnionych. 39 pracowników 

(9,2% ogółu narażonych) jednocześnie pracowało w warunkach przekroczenia dwóch 

czynników szkodliwych występujących na stanowiskach pracy.  

W warunkach przekroczenia NDS i NDN najwięcej pracowników narażonych było na: 

• hałas - 395 osoby (93,6% ogółu narażonych) 

• czynniki chemiczne – 44 osób (10,4% ogółu narażonych) 

• pyły przemysłowe – 22 osoby (5,2% ogółu narażonych) 

• mikroklimat gorący - 3 osoby (0,7% ogółu narażonych). 
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Na terenie powiatu chodzieskiego przeważają zakłady przerobu drewna i obróbki 

metali, w związku z czym głównymi czynnikami szkodliwymi były: hałas, pyły drewna oraz 

czynniki chemiczne (głównie związki ołowiu, związki żelaza oraz związki manganu). 

W 1 zakładzie pracy nastąpiła poprawa warunków pracy osób pracujących w warunkach 

przekroczenia NDS i NDN.  

W zakładzie produkującym klocki hamulcowe nastąpiło obniżenie natężenia hałasu 

z wartości 6,03 x NDN na 1,86 x NDN poprzez montaż osłon dźwiękochłonnych na dziale 

blacharni. W ww. zakładzie pracy, w którym stwierdzono przekroczenie NDN hałasu 

pracodawca posiadał opracowany „Program działań organizacyjno-technicznych 

zmierzających do ograniczenia narażenia na hałas pracowników. 

 

 
Wykres nr 18. Liczba osób pracujących w przekroczeniach najwyższych dopuszczalnych stężeń (NDS) 

 i natężeń (NDN) czynników szkodliwych dla zdrowia w latach 2019 – 2023 
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występowały substancje, mieszaniny chemiczne, czynniki lub procesy technologiczne                   

o działaniu rakotwórczym lub mutagennym środowiska pracy. Najliczniejszą grupę stanowiły 

zakłady: 

• produkcji wyrobów z drewna (pyły drewna) 

• stacje paliw (benzen będący składnikiem paliw)  

• zakład produkujący opony i dętki (wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne 
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jak również dokumentację oceny ryzyka zawodowego, prowadzenie rejestrów procesów 

technologicznych, prac i rejestrów zatrudnionych pracowników, szkolenia pracowników, 

zatwierdzonych programów gospodarowania odpadami niebezpiecznymi i odpowiednich  

procedur,  konieczności składania  właściwemu PWIS oraz PIP  informacji  o substancjach 

chemicznych i ich mieszaninach, czynnikach lub procesach technologicznych oddziałaniu 

rakotwórczym lub mutagennym. 

 

Nadzór nad szkodliwymi czynnikami biologicznymi  

Na terenie powiatu chodzieskiego nie było zakładów, w których wykorzystywane są 

w produkcji czynniki biologiczne zakwalifikowane do grupy 3 lub 4.  

W ramach oceny warunków pracy oraz ryzyka zawodowego pracowników narażonych na 

działanie czynników biologicznych przeprowadzono 11 kontroli: 

• zajmujących się produkcją żywności - 3 

• zajmujących się wykonywaniem usług medycznych w podmiotach leczniczych – 2 

• pozostałych - 6 

W 11 skontrolowanych zakładach potencjalnie narażone na działanie czynników 

biologicznych było 457 osób. Na działanie szkodliwych czynników biologicznych narażeni byli 

pracownicy zatrudnieni przy produkcji: wyrobów cukierniczych, pieczywa, hodowli zwierząt 

oraz hodowli drobiu.  

Przeprowadzone kontrole wykazały, iż pracodawcy podejmowali szereg działań 

profilaktycznych zmniejszających narażenie pracowników, m.in. zapewniali środki ochrony 

indywidualnej (odzież i obuwie robocze, ochrony układu oddechowego oraz rękawice 

ochronne), środki do odkażania skóry, opracowali procedury, wykonywali na bieżąco badania 

lekarskie kontrole uwzględniające narażenie na szkodliwe czynniki biologiczne, instrukcje 

bezpiecznego postępowania z  szkodliwymi czynnikami biologicznymi oraz proponowali 

pracownikom profilaktyczne szczepienia ochronne (np. przeciw WZW typu B). 

 

Nadzór nad substancjami i mieszaninami niebezpiecznymi, prekursorami narkotyków 

W ramach bieżącego nadzoru nad substancjami i ich mieszaninami przeprowadzono     

48 kontroli w podmiotach zajmujących się produkcją, wprowadzaniem do obrotu, stosowaniem 

oraz dystrybucją substancji i mieszanin chemicznych, prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3 

oraz produktów biobójczych. 

W 2023r. kontrolą objęto 11 podmiotów zajmujących się dystrybucją produktów 

biobójczych. Sprawdzono czy w sprzedaży ww. produkty posiadają aktualne pozwolenia na 

obrót, które figurują na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Rejestracji Produktów 

Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych. Spośród 11 kontroli 3 z nich 

były kontrolami interwencyjnymi zgodnie z pismami Wielkopolskiego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego i dotyczyły wycofania produktów biobójczych ze względu na brak 

pozwolenia na obrót. W skontrolowanych podmiotach nie stwierdzono w sprzedaży produktów 

biobójczych bez stosownych pozwolenie na obrót. Przeprowadzono również 4 kontrole 

w obiektach, w których produkty biobójcze stosuje się w działalności zawodowej m.in. środki 

dezynfekujące, środki myjąco-dezynfekujące, środki owadobójcze oraz grzybobójcze. 

 Podczas kontroli zwracano uwagę na przestrzeganie ustawy z dnia 25 lutego 2011r.         

o substancjach chemicznych i ich mieszaninach (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r., poz. 1816)        



55 

a także rozporządzeń wykonawczych do ww. ustawy. Egzekwowano obowiązek posiadania 

spisu wprowadzanych do obrotu oraz stosowanych substancji i mieszanin chemicznych oraz 

aktualnych kart charakterystyki, wprowadzania do obrotu prawidłowo oznakowanych 

produktów, prawidłowego oznakowania magazynów i miejsc przechowywania chemikaliów. 

Informowano i  przypominano również o przestrzeganiu przepisów rozporządzenia (WE)           

nr 1907/2006 (REACH),  rozporządzenia (WE) nr 1272/2008 (CLP) oraz rozporządzenia (UE) 

nr 528/2012 (BPR).  

W skontrolowanych zakładach znajdujących się w ewidencji Sekcji Higieny Pracy 

zatrudnionych było 4201 pracowników. W  kontakcie z  substancjami i preparatami 

chemicznymi na stanowiskach pracy, na których przeprowadzono pomiary pracowało 125 

pracowników. W warunkach przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń pracowało 26 

osób. 8 osób pracowało przy stężeniu substancji toksycznych  od 0,5 – 1x NDS, 21 osób 

pracowało przy stężeniu substancji toksycznych od 0,1 - 0,5xNDS oraz 70 osób pracowało przy 

stężeniach substancji toksycznych poniżej 0,1xNDS.   

W skontrolowanych zakładach w 2023 roku pomiary stężenia substancji chemicznych 

wykazały przekroczenia  NDS  w 4 zakładach. W warunkach przekroczenia: 

− najwyższego dopuszczalnego stężenia ołowiu w zakładzie produkującym akumulatory 

pracowało 12 osób 

− najwyższego dopuszczalnego stężenia manganu i jego związków dla frakcji respirabilnej    

w   2 zakładach produkujących konstrukcje stalowe, w jednym zakładzie pracowało 5 osób, 

w drugim 8 osób 

− najwyższego dopuszczalnego stężenia 2-butoksyetanolu w 1 zakładzie zajmującym się 

kompleksową obróbką metali pracowała 1 osoba. 

W zakładzie, w którym występowało narażenie na ołów pracownicy byli pod stałą 

kontrolą lekarską Przychodni Medycyny Pracy (prowadzone były comiesięczne badania 

w kierunku oznaczenia cynkoprotoporfiryn). W przypadku stwierdzenia podwyższonego 

poziomu ołowiu w organizmie pracownicy byli przenoszeni do innej pracy. Na wszystkich 

stanowiskach, na których występowało narażenie na ołów, pracownicy stosowali maski 

przeciwpyłowe, zarządzono obowiązkowe mycie zębów przed posiłkami (zakład zakupił pasty 

i szczoteczki do zębów). Przeprowadzone pomiary stężenia ołowiu wykazały, że 12 osób 

pracowało w warunkach przekroczenia NDS, 5 osób pracowało przy stężeniu ołowiu od 0,5 – 

1xNDS. 

 

Tematyka kontroli 2019r. 2020r. 2021r. 2022r. 2023r. 

Substancje i preparaty chemiczne 

(wprowadzający do obrotu i stosujący) 
66 53 42 40 48 

Prekursory kategorii 2 i 3 4 1 5 4 6 

Produkty biobójcze 9 53 42 21 11 

Ogółem 79 107 89 65 65 

Tabela nr 4. Kontrole w zakresie nadzoru nad chemikaliami 
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Rok Ogółem Producenci Importerzy 

Dalsi użytkownicy – 

formulatorzy 

(producenci 

mieszanin) 

Dystrybutorzy 

2019 24 1 0 5 18 

2020 10 2 0 4 4 

2021 59 2 1 6 50 

2022 68 2 0 6 60 

2023 68 2 0 4 62 

Tabela nr 5. Liczba podmiotów wprowadzających do obrotu substancje i preparaty chemiczne 

 

Systematycznie poprawiła się znajomość prawa wśród podmiotów wprowadzających 

do obrotu i stosujących chemikalia, czego wynikiem było zmniejszenie liczby stwierdzonych 

uchybień oraz lepsza jakość powstających dokumentów dotyczących substancji chemicznych 

i ich mieszanin. 

Substancja Legalny cel użycia Ilość Jednostka 

Kategoria  

prekursorów 

narkotyków 

kwas 

chlorowodorowy 
w procesie trawienia metali 3000 litr 3 

metyloetyloketon 

jako rozpuszczalnik atramentów 

służących do znakowania klocków 

hamulcowych  

208 litr 3 

kwas siarkowy inne (elektrolit do akumulatorów) 6 200 000 litr 3 

aceton analizy laboratoryjne 78 litr 3 

aceton handel 35 litr 3 

Tabela nr 6. Zużycie prekursorów narkotyków w 2023r. 

 

Na terenie powiatu chodzieskiego nie było producentów produktów biobójczych.     

PPIS w Chodzieży nie posiadał informacji dotyczących sprzedaży internetowej produktów 

biobójczych przez podmioty gospodarcze lub osoby prywatne mające swoją siedzibę na terenie 

powiatu chodzieskiego. 

Na terenie nadzorowanym przez PSSE w Chodzieży nie było producentów ani 

importerów prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3. W 2023 roku nie stwierdzono 

nieprawidłowości w zakresie obrotu prekursorami narkotyków. 

 

Nadzór nad środkami zastępczymi („dopalaczami”) oraz nowymi substancjami 

psychoaktywnymi 

W 2023 roku przeprowadzono z Policją 2 kontrole w zakresie przestrzegania zakazu 

wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych w sklepie  specjalizującym się 

sprzedażą e-papierosów, cieczy, zespołów grzewczych, akcesoriów do palenia, suszu do 

waporyzacji oraz w firmie, która sprzedaje online produkty konopne, akcesoria do palenia oraz 

suszu do waporyzacji. Kontrole nie wykazały żadnych nieprawidłowości. 

 Na terenie działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Chodzieży 

nie było podmiotów zajmujących się wprowadzaniem do obrotu nowych substancji 
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psychoaktywnych. W 2023 roku z placówek służby zdrowia nie otrzymano żadnych zgłoszeń 

podejrzeń zatruć środkami zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi. 

 

Choroby zawodowe 

Następstwem oddziaływania na człowieka szkodliwych i uciążliwych warunków pracy 

są choroby zawodowe. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chodzieży w 2023r. 

otrzymał 3 zgłoszenia podejrzeń chorób zawodowych, w tym: 

− 1 zgłoszenie choroby zawodowej wymienionej w poz. 22.1 załącznika do rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 2009r. w sprawie chorób zawodowych (tekst jednolity 

Dz. U. z 2022r., poz. 1836) tj. zespołu wibracyjnego: postać naczyniowo-nerwowa – 

zgłoszenie zostało wycofane przez zgłaszającego chorobę zawodową  

− 1 zgłoszenie choroby zawodowej wymienionej w poz. 15.3 załącznika do rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 2009r. w sprawie chorób zawodowych (tekst jednolity 

Dz. U. z 2022r., poz. 1836) tj. przewlekłej choroby narządu głosu spowodowanej 

nadmiernym wysiłkiem głosowym trwającym co najmniej 15 lat: niedowład mięśni 

wewnętrznych krtani z wrzecionowatą niedomykalnością fonacyjną głośni i trwałą 

dysfonią 

− 1 zgłoszenie choroby zawodowej wymienionej w poz. 15 załącznika do rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 2009r. w sprawie chorób zawodowych (tekst jednolity 

Dz. U. z 2022r., poz. 1836) tj. przewlekłej choroby narządu głosu spowodowanej 

nadmiernym wysiłkiem głosowym trwającym co najmniej 15 lat 

 

 W 2023r. zostały wydane 2 prawomocne decyzje administracyjne  o stwierdzeniu 

choroby zawodowej: 

− 1 decyzja dotycząca choroby zawodowej wymienionej w poz. 7.2 załącznika do 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 2009r. w sprawie chorób zawodowych 

(tekst jednolity Dz. U. z 2022r., poz. 1836) tj. zewnątrzpochodnego alergicznego zapalenia 

pęcherzyków płucnych: postaci przewlekłej 

− 1 decyzja dotycząca choroby zawodowej wymienionej w poz. 15.2 załącznika                                

do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 2009r. w sprawie chorób 

zawodowych (tekst jednolity Dz. U. z 2022r., poz. 1836) tj. przewlekłej choroby narządu 

głosu spowodowanej nadmiernym wysiłkiem głosowym trwającym co najmniej 15 lat: 

wtórnych zmian przerostowych fałdów głosowych.  

 

W 2023r. została wydana 1 prawomocna decyzja administracyjna o umorzeniu 

postepowania - decyzja umarzająca postępowanie administracyjne w sprawie stwierdzenia 

choroby zawodowej lub braku podstaw do jej stwierdzenia dotycząca choroby zawodowej 

wymienionej w poz. 15.3 załącznika  do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 

2009r. w sprawie chorób zawodowych (tekst jednolity Dz. U. z 2022r., poz. 1836)                          

tj. przewlekłej choroby narządu głosu spowodowanej nadmiernym wysiłkiem głosowym 

trwającym co najmniej 15 lat: niedowładu mięśni wewnętrznych krtani z wrzecionowatą 

niedomykalnością fonacyjną głośni i trwałą dysfonią. 
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Do Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz do 

Instytutu Medycyny Pracy im. prof. dr J. Nofera w Łodzi wysłano 2 karty stwierdzenia choroby 

zawodowej. 

Sporządzono 2 karty oceny narażenia zawodowego, jedną dla Państwowego 

Powiatowego Inspektora w Turku, drugą dla Państwowego Powiatowego Inspektora 

w Polkowicach. 

W 2023r. wydano 3 zawiadomienia dotyczące przedłużenia terminu załatwienia sprawy 

w związku ze zbieraniem dokumentacji dotyczącej narażenia zawodowego w celu sporządzenia 

karty oceny narażenia zawodowego przez pracownika inspekcji sanitarnej oraz z oczekiwaniem 

na orzeczenie lekarskie o rozpoznaniu choroby zawodowej lub braku podstaw do rozpoznania 

choroby zawodowej. 

  

Numer 

wykazu 

Rodzaj choroby 

zawodowej 

Liczba stwierdzonych chorób zawodowych 

(decyzji prawomocnych) 

2019r. 2020r. 2021r. 2022r. 2023r. 

15 

Przewlekła choroba narządu głosu 

spowodowana nadmiernym 

wysiłkiem głosowym 

4 1 2 1 1 

3 Pylica krzemowa płuc 0 1 1 0 0 

26 
Choroba zakaźna lub pasożytnicza 

albo ich następstwa 
0 1 6 2 0 

19 
Przewlekłe zapalenie nadkłykcia 

kości ramiennej 
0 1 0 0 0 

7 

Zewnątrzpochodne alergiczne 

zapalenie pęcherzyków płucnych: 

postać przewlekła 

0 0 0 0 1 

Razem 4 4 9 3 2 

Tabela nr 7. Liczba i rodzaj stwierdzonych chorób zawodowych w latach 2019 – 2023 

 

Nadzór nad produktami kosmetycznymi 

Przeprowadzono 6 kontroli w 4 obiektach zajmujących się obrotem hurtowym 

i detalicznym produktów kosmetycznych oraz w 1 hurtowni odzieżowej. 4 z ww. kontroli 

przeprowadzono w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego. 2 kontrole zostały przeprowadzone 

w ramach powiadomienia o umieszczeniu notyfikacji (RAPEX), dotyczące obecności 

w obrocie produktu  kosmetycznego, uznanego za stwarzające zagrożenie dla zdrowia lub 

życia. W trakcie kontroli stwierdzono wprowadzenie do obrotu przedmiotowego produktu 

kosmetycznego oraz podjęto odpowiednie działania w celu wycofania produktu z rynku. 

 

Promocja zdrowia  

Na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży 

zostały zamieszczone informacje na temat bezpiecznego usuwania azbestu oraz wykonywania 

badań profilaktycznych pracowników narażonych na kontakt z materiałami zawierającymi 

azbest. 



59 

W miesiącu lipcu pracownicy Sekcji Higieny Pracy przeprowadzili szkolenie dotyczące 

„Postępowania w sprawie chorób zawodowych” w zakładzie pracy produkującym meble 

tapicerowane.  

Prowadzono kontrole w zakresie przestrzegania ustawy z dnia 9 listopada 1995 roku 

o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (tj. Dz. U.    

z 2023r. poz. 700 ze zmianami). W ramach bieżącego nadzoru przeprowadzono 56 kontroli. 

W czasie tych kontroli nie stwierdzono naruszeń powyższej ustawy. W 2 zakładach spośród 

wszystkich skontrolowanych były zorganizowane palarnie dla pracowników, a w pozostałych 

zakładach palenie papierosów odbywało się w wyznaczonych miejscach, najczęściej na 

zewnątrz budynków.  

 

Wnioski  

1. W roku 2023 stwierdzono 2 choroby zawodowe. Liczba stwierdzonych chorób 

zawodowych zmalała względem poprzedniego roku.  

2. Liczba zakładów pracy będących w ewidencji Sekcji Higieny Pracy spadła w porównaniu 

do roku poprzedniego. Liczba osób pracujących w przekroczeniach NDS oraz NDN 

wzrosła o 47 osób względem poprzedniego roku, natomiast zmalała liczba osób 

zatrudnionych w zakładach pracy, w których występuje narażenie na czynnik rakotwórczy 

z 862 na 823. 

3. W zakładzie produkującym klocki hamulcowe nastąpiło obniżenie natężenia hałasu 

z wartości 6,03 x NDN na 1,86 x NDN poprzez montaż osłon dźwiękochłonnych na dziale 

blacharni. 

4. Podmioty wprowadzające do obrotu substancje i mieszaniny chemiczne, jak również 

stosujący w swojej działalności ww. chemikalia były świadome konieczności posiadania 

aktualnych kart charakterystyk oraz zgodnych oznakowań stosowanych substancji lub 

mieszanin chemicznych. 
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IX. Obiekty nauczania i wychowania oraz całodobowego pobytu dzieci 

i młodzieży  

 

W 2023 roku na terenie powiatu chodzieskiego nadzorem objęto 86 placówek nauczania 

i wychowania, w tym: kluby dziecięce i żłobki, przedszkola, wszystkie typy szkół, warsztaty 

szkolne, internaty, placówki z pobytem dziennym i całodobowym oraz 44 turnusy zimowego 

i letniego wypoczynku dzieci i młodzieży, zgłoszone w ogólnopolskiej bazie wypoczynku 

Ministerstwa Edukacji Narodowej. 

 

Lp. Rodzaj stałej placówki nauczania i wychowania 
Liczba placówek             

w 2023r. 

1.  Kluby dziecięce 4 

2.  Przedszkola 20 

3.  Szkoły podstawowe 16 

4.  Licea ogólnokształcące 1 

5.  Szkoły specjalne 1 

6.  Branżowe szkoły zawodowe 2 

7.  Zespoły szkół 6 

8.  Warsztaty szkolne 1 

9.  Centra Szkolenia  Zawodowego 1 

10.  Internaty 2 

11.  Młodzieżowe Ośrodki Socjoterapii 1 

12.  Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze 3 

13.  Ośrodki szkolno-wychowawcze OHP 2 

14.  Placówki specjalistyczne (Warsztaty Terapii Zajęciowej)  1 

15.  

Placówki działalności edukacyjnej (świetlice - 16, placówki 

szkoleniowe - 4, szkoła języków obcych - 1, Młodzieżowy 

Dom Kultury-1, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna -1, 

inne -2) 

25 

Tabela nr 8. Rodzaje i liczby stałych placówek nauczania i wychowania w 2023r. 

 

W 2023r. w skontrolowanych placówkach uczyło się i przebywało łącznie 8187 dzieci 

w wieku żłobkowym i przedszkolnym, uczniów oraz wychowanków. W ramach nadzoru nad 

obiektami nauczania, wychowania i całodobowego pobytu dzieci i młodzieży przeprowadzono 

łącznie 109 kontroli sanitarnych (w tym 86 kontroli w obiektach będących pod stałym 

nadzorem Sekcji Higieny Dzieci, Młodzieży i Promocji Zdrowia, 19 kontroli wypoczynku 

zimowego i letniego dzieci i młodzieży oraz 4 kontrole kąpielisk na terenie powiatu 

chodzieskiego). Podczas kontroli oceniano stan sanitarno-techniczny kąpielisk oraz 

zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży wypoczywającym nad wodą. Ponadto 

uczestniczono w 2 kontrolach w celu wydania opinii sanitarnej dotyczącej przyszłej szkoły 

specjalnej w Chodzieży i przeszłego budynku przedszkolnego w Zacharzynie. 

Podczas bieżących kontroli sanitarnych sprawdzano między innymi: stan techniczny 

i porządkowy, wymagania w stosunku do używanego sprzętu, stan sanitarno-higieniczny, 
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warunki do utrzymania higieny osobistej, warunki do przeprowadzenia zajęć wychowania 

fizycznego, realizację profilaktycznej opieki zdrowotnej i stomatologicznej nad uczniami, 

posiadanie przez placówki niebezpiecznych substancji chemicznych i ich mieszanin, a także 

organizację dożywiania w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych, 

opiekuńczych i placówkach pieczy zastępczej. Dodatkowo ocenie poddawano higienę procesu 

nauczania, w tym: ergonomię mebli szkolnych, higieniczny rozkład zajęć lekcyjnych oraz 

kontrolowano, czy placówki zapewniły uczniom miejsce na pozostawienie części 

podręczników i przyborów szkolnych. Pracownik Sekcji Higieny Dzieci, Młodzieży i Promocji 

Zdrowia podczas bieżących kontroli sanitarnych inicjował i koordynował działalność 

w zakresie promocji zdrowia i profilaktyki chorób, w tym wszawicy oraz próchnicy zębów 

u dzieci. 

W 2023r. nie wydano żadnych decyzji administracyjnych. Wystosowano natomiast 10 

wystąpień pokontrolnych do organów prowadzących szkoły w zakresie zapewnienia opieki 

stomatologicznej nad uczniami. W wyniku podjętych działań uzyskano poprawę warunków  

w ww. zakresie w 6 na 10 placówek. 

W roku 2023 został wybudowany nowy oddział przedszkolny w Zacharzynie, którego 

otwarcie zaplanowano na maj 2024r. W okresie ferii zimowych oraz wakacji letnich 

prowadzono drobne prace remontowe w placówkach oświatowych, służące poprawie 

warunków pobytu dzieci i młodzieży.  

W Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Margoninie w okresie wakacji 

letnich przeprowadzono remont generalny łazienek dla uczniów (wymieniono instalację 

wodno-kanalizacyjną, położono nowe płytki na ścianach i podłodze, wymieniono urządzenia 

higieniczno-sanitarne: miski ustępowe, pisuary, umywalki do mycia rąk, oraz zamontowano 

nowe drzwi do kabin ustępowych).  

 
Ryc. nr 20. Łazienka po remoncie w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Margoninie. 
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Ryc. nr 21. Łazienka po remoncie w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Margoninie. 

 

W Szkole Podstawowej nr 1 im. Stanisława Staszica przy ul. Ignacego Jana 

Paderewskiego 13 w Chodzieży w 2023 roku podjęto kroki zmierzające do otwarcia gabinetu 

stomatologicznego. Docelowo opieką stomatologiczną mają zostać objęci wszyscy uczniowie 

Szkoły Podstawowej nr 1 im. Stanisława Staszica z obu budynków szkolnych oraz uczniowie 

Szkoły Podstawowej nr 3 im. Powstańców Wielkopolskich w Chodzieży. 

 
Ryc. nr 22. Gabinet stomatologiczny w Szkole Podstawowej nr 1 w Chodzieży. 
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Ryc. nr 23. Gabinet stomatologiczny w Szkole Podstawowej nr 1 w Chodzieży. 

 

Do siedziby Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży w 2023 roku 

wpłynęła jedna skarga dotycząca Internatu Ośrodka Szkolenia i Wychowania OHP 

w Szamocinie. Prośbę o interwencję zgłoszono drogą elektroniczną do GIS, e-mail był 

anonimowy. Skarga dotyczyła zabierania telefonów komórkowych mieszkańcom internatu 

przez opiekunów, zakazu wyjścia do sklepów położonych w dalekiej odległości od internatu, 

a także warunków sanitarnych panujących w ośrodku. Przeprowadzono kontrolę sanitarną, 

podczas której oceniono warunki higieniczne i sanitarno-techniczne panujące w budynku oraz 

regulamin ośrodka, w którym zawarto zasady korzystania z telefonów komórkowych 

i opuszczania terenu internatu przez mieszkańców. W toku podjętych działań nie stwierdzono 

nieprawidłowości oraz zasadności zarzutów przedstawionych w anonimowej skardze i uznano 

ją za niezasadną. 

 

Wypoczynek dzieci i młodzieży 

Podczas kontroli turnusów zimowego i letniego wypoczynku dzieci i młodzieży 

nie stwierdzono nieprawidłowości. Wszystkie turnusy były zorganizowane zgodnie 

z wytycznymi Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz Głównego Inspektoratu Sanitarnego. 

Nie stwierdzono placówek funkcjonujących „na dziko”, tj. bez zgłoszenia turnusu do 

ogólnopolskiej bazy wypoczynku. Prowadząc nadzór nad warunkami higieny wypoczynku 

i rekreacji sprawdzano warunki mieszkalne oraz sanitarne, żywienie uczestników wypoczynku, 

w okresie letnim możliwość korzystania z kąpielisk, wyposażenie techniczne obiektów, 

z których korzystali uczestnicy, sposób gromadzenia odpadów stałych, teren i otoczenie 

placówki, mikroklimat pomieszczeń, warunki do uprawiania sportu i rekreacji, wymaganą 
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dokumentację, zapewnienie opieki medycznej, przestrzeganie zakazu palenia tytoniu oraz 

program zajęć dla uczestników. W 2023 roku ze zorganizowanych form wypoczynku 

zimowego dzieci i młodzieży korzystało 61 uczestników, natomiast w okresie letnim 

w skontrolowanych turnusach uczestniczyło 710 osób. Dla porównania w 2022r. w okresie ferii 

zimowych uczestniczyło 9 osób, a w okresie wakacji letnich ze zorganizowanej formy 

wypoczynku skorzystało 459 osób. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres nr 19. Porównanie wypoczynku dzieci i młodzieży na terenie powiatu chodzieskiego 

 w latach 2022 i 2023. 

 

Higiena procesu nauczania 

Higieniczny rozkład zajęć lekcyjnych 

Podczas bieżących kontroli sanitarnych oceniano rozkład zajęć lekcyjnych w szkołach, 

uwzględniając zasady higieny umysłowej uczniów. Zgodnie z przepisami prawa plan zajęć 

dydaktyczno-wychowawczych powinien uwzględniać potrzebę równomiernego obciążenia 

zajęciami w poszczególnych dniach tygodnia. Ocenie poddano 136 oddziałów w 17 

placówkach. Nieprawidłowy rozkład zajęć lekcyjnych stwierdzono w 2 placówkach, łącznie 

w 11 oddziałach (w 1 szkole podstawowej i w 1 zespole szkół). Wydano zalecenia zmierzające 

do poprawy sytuacji w przyszłym roku szkolnym. W szkołach z terenu powiatu chodzieskiego 

prowadzono głównie jednozmianowy system nauczania. Jedna ze szkół podstawowych we wsi 

Lipiny prowadziła zajęcia lekcyjne w klasach I i II na zmiany. Wynikało to z faktu, że klasy te 

korzystały z tej samej sali lekcyjnej, co skutkowało rozpoczynaniem zajęć lekcyjnych przez 

klasę I o godz. 8:15 przez pierwsze półrocze, natomiast przez klasę II trzy razy w tygodniu 

o godz. 11:00 i dwa razy w tygodniu o godz. 10:05. Po półroczu klasy się wymieniały. 

 

Ocena obciążenia uczniów ciężarem tornistrów 

W roku sprawozdawczym przeprowadzano 5 kontroli w zakresie oceny obciążenia 

uczniów ciężarem tornistrów szkolnych. Dokonano oceny w 5 szkołach podstawowych na 

terenie powiatu chodzieskiego. W pomiarach wzięło udział 522 uczniów, a 125 z nich, czyli 

24% ankietowanych uczniów miało zbyt ciężki tornister, tj. waga plecaka stanowiła powyżej 

15% masy ciała dziecka. Zgodnie z obowiązującymi zaleceniami tornister nie powinien ważyć 

więcej niż 10–15% masy ciała ucznia. Pracownica Sekcji Higieny Dzieci, Młodzieży i Promocji 

Zdrowia prowadziła działania promujące profilaktykę wad postawy, a także instruowała dzieci, 

jak prawidłowo pakować plecak. Dyrektorom placówek przekazywano zalecenia dotyczące 

tornistrów szkolnych. 
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Ergonomia mebli szkolnych i przedszkolnych  

 Jednym z istotnych działań profilaktycznych podejmowanych przez organy Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej był nadzór nad stanowiskami pracy ucznia. W 2023 roku oceniono 

dostosowanie mebli szkolnych do warunków antropometrycznych uczniów w 3 szkołach 

podstawowych. Ocenie poddano 337 stanowisk pracy uczniów, łącznie w 17 oddziałach 

klasowych. Zwracano uwagę na oznakowanie mebli, ich odpowiednie zestawienie oraz stan 

techniczny. Nie stwierdzono nieprawidłowości w ww. zakresie. 

   

Dostosowanie placówek oświatowych dla uczniów z niepełnosprawnością 

Jedynie 3 szkoły spośród wszystkich skontrolowanych placówek były w pełni 

dostosowane do potrzeb wynikających z niepełnosprawności uczniów. W placówkach tych 

zapewniono możliwość swobodnego przemieszczania się wewnątrz budynku, dostęp do 

budynku z zewnątrz (podjazdy) oraz toalety przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami. 

Jedna ze skontrolowanych placówek posiadała własny schodołaz. 

 

Warunki do utrzymania higieny osobistej  

Na terenie powiatu chodzieskiego w 2023 roku nie stwierdzono placówek, które 

posiadały ustępy zewnętrzne. Jedno przedszkole oraz jedna szkoła podstawowa nie miały 

podłączenia do sieci kanalizacyjnej- obie placówki były położone we wsi Lipiny. Posiadały one 

własne zbiorniki bezodpływowe (szamba). We wszystkich skontrolowanych placówkach 

oświatowych oraz placówkach pobytu dzieci i młodzieży zapewniono właściwe warunki do 

utrzymania higieny osobistej, w tym dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz niezbędnych 

środków i artykułów do utrzymania higieny. Stwierdzono ponadnormatywną liczbę uczniów 

w zakresie dostępu do urządzeń higieniczno-sanitarnych w 4 placówkach (5%). Wynikało to 

z dużej ilości uczniów oraz z braku możliwości rozbudowy istniejącej infrastruktury 

o dodatkowe pomieszczenia higieniczno-sanitarne. 

 

Warunki do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego w szkołach 

W ramach bieżącego nadzoru w 2023r. skontrolowano również warunki do prowadzenia 

zajęć wychowania fizycznego w 24 szkołach na terenie powiatu chodzieskiego. Ocenie 

poddawano m.in. posiadanie przez placówki infrastruktury sportowej oraz brano pod uwagę 

stan sanitarno-techniczny zaplecza sportowego. W wyniku kontroli w 5 placówkach (21%) na 

24 skontrolowane stwierdzono brak własnej infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania 

fizycznego. Placówki te korzystały z ogólnodostępnej infrastruktury miejskiej, 

np. wielofunkcyjnych boisk sportowych „Orlik”, pływalni „Delfin” oraz z sal gimnastycznych 

i hal sportowych na terenie innych placówek. Na terenie powiatu chodzieskiego nie było szkół, 

w których niezależnie od posiadanej infrastruktury zajęcia wychowania fizycznego 

prowadzone były na szkolnych korytarzach. 

 

Realizacja profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami w szkołach 

 Podczas bieżących kontroli sanitarnych stwierdzono brak gabinetu profilaktycznej 

opieki zdrowotnej nad uczniami w 10 (42%) placówkach spośród 24 poddanych kontroli. 

Miejsce pracy pielęgniarki szkolnej zapewniono w pomieszczeniach zastępczych, pełniących 

inne funkcje na terenie placówek oświatowych np.: w pokoju nauczycielskim. W placówkach, 
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w których funkcjonowały gabinety profilaktyki zdrowotnej nad uczniami, nie stwierdzono 

zastrzeżeń sanitarnych i technicznych, wszystkie z nich były utrzymane we właściwym stanie 

sanitarno-technicznym i porządkowym. 

W ramach Narodowego Funduszu Zdrowia opiekę stomatologiczną zapewniono w 17 (71%) 

na 24 skontrolowane placówki oświatowe, w tym w 2 szkołach podstawowych gabinet 

stomatologiczny znajdował się na ich terenie. Pozostałe placówki posiadały podpisane 

umowy/porozumienia na objęcie uczniów opieką stomatologiczną z zewnętrznymi gabinetami 

stomatologicznymi. Żadna z placówek nie korzystała z usług dentobusu. W wyniku 

wystosowanych wystąpień pokontrolnych w ww. zakresie, poprawie uległa sytuacja w 6 na 10 

placówek. 

 

Nadzór nad substancjami i preparatami chemicznymi w szkołach 

 W powyższym zakresie skontrolowano 6 placówek. Wszystkie ze skontrolowanych 

szkół w pracowniach chemicznych miały aktualne spisy oraz karty charakterystyk posiadanych 

substancji chemicznych i ich mieszanin. Preparaty były odpowiednio oznakowane 

i przechowywane w zamkniętych pomieszczeniach, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

W widocznych miejscach w pracowniach znajdowały się instrukcje bhp oraz apteczki pierwszej 

pomocy wraz z instrukcjami udzielania pierwszej pomocy. W wyniku przeprowadzonych 

kontroli sanitarnych stwierdzono, że część placówek nie posiadała niebezpiecznych substancji 

chemicznych i ich mieszanin, służących do przeprowadzania doświadczeń na lekcjach chemii. 

Korzystały one natomiast z pokazów i programów multimedialnych. 

 

Dożywianie uczniów oraz możliwość wypicia ciepłego napoju   

W 2023 roku prowadzono ocenę dożywiania uczniów w szkołach. Sytuacja w ww. 

zakresie uległa znacznej poprawie w porównaniu z rokiem ubiegłym. Na 18 skontrolowanych 

placówek w 16 (89%) zapewniono możliwość zjedzenia ciepłego posiłku w formie 

dwudaniowego obiadu. W 6 placówkach przygotowywano posiłki na miejscu, 10 placówek 

korzystało z usług zewnętrznych firm cateringowych- obiady były dowożone do placówek. 

Z obiadów pełnych korzystało ogółem 1087 uczniów, w tym 130 uczniów otrzymywało posiłki 

dofinansowane. Możliwość wypicia ciepłego napoju zapewniono w 10 placówkach, 

skorzystało z niej 866 uczniów. Dla porównania w 2022r. z obiadów dwudaniowych korzystało 

433 uczniów, z czego 61 z nich otrzymywało posiłki dofinansowane. Z możliwości wypicia 

ciepłego napoju w 2022r. skorzystało natomiast 817 uczniów. W przypadku szkół 

ponadpodstawowych, w większości nie oferowały one dożywiania w formie ciepłych posiłków, 

na ich terenie dostępne były automaty z żywnością. 

Wychowankowie Ośrodków Szkolenia i Wychowania OHP, którzy uczęszczali do 

niepublicznych i branżowych szkół korzystali z wyżywienia w budynkach internatów 

należących do ośrodków. 

 

Współpraca z innymi instytucjami 

 W 2023 roku podjęto współpracę z Komendą Powiatową Policji w Chodzieży- 

dokonano wspólnej kontroli 2 turnusów półkolonii letnich. W kontrolach kąpielisk na terenie 

powiatu chodzieskiego uczestniczyła Komenda Powiatowa Policji w Chodzieży, Komenda 

Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Chodzieży oraz Oddział Miejski WOPR 
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w Chodzieży. W zakresie oceny obciążenia uczniów ciężarem tornistrów szkolnych 

podejmowano współpracę z pielęgniarkami szkolnymi. Wspólnie z pracownikiem Promocji 

Zdrowia skontrolowano 5 turnusów wypoczynku dzieci i młodzieży, w tym 2 w miejscu 

zamieszkania i 3 obozy sportowe, podczas których zrealizowano pogadanki i warsztaty 

nt. zdrowego stylu życia, w tym higieny osobistej, skutecznego mycia rąk, zdrowego 

odżywiania oraz unikania używek, takich jak papierosy, e-papierosy, alkohol i narkotyki. 

Ponadto prowadzono współpracę z dyrektorami placówek oświatowych w zakresie 

zapewnienia higienicznych warunków szczotkowania zębów u dzieci, instruktaży 

prawidłowego mycia zębów oraz profilaktyki wad postawy i wszawicy. Na Facebooku i na 

stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej umieszczano posty 

i relacje z prowadzonych działań. 

 

Podsumowanie i wnioski 

1. Warunki sanitarno-techniczne i higieniczne w placówkach oświatowych uległy poprawie 

w porównaniu do roku ubiegłego. W 2023r. nie wydano decyzji administracyjnych 

zmierzających do poprawy stanu sanitarnego placówek.  

2. W placówkach oświatowo-wychowawczych systematycznie prowadzono prace 

remontowe zmierzające do poprawy warunków pobytu dzieci i młodzieży. 

3. Organy prowadzące zapewniły bezpieczne i higieniczne warunki pobytu dzieci i młodzieży 

w placówkach.  

4. W kontrolowanych placówkach nie stwierdzono zaniedbań w utrzymaniu bieżącej 

czystości i porządku. 

5. Należałoby zwiększyć działania prowadzące do pełnego dostosowania placówek 

oświatowo-wychowawczych dla osób z niepełnosprawnościami. 

6. We wszystkich placówkach warunki do utrzymania higieny osobistej uczniów były 

prawidłowe. W pomieszczeniach higieniczno-sanitarnych uczniowie mieli zapewniony 

dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz niezbędnych środków do zapewnienia 

higieny osobistej. 

7. W wyniku podjętych działań poprawie uległa sytuacja w zakresie zapewnienia opieki 

stomatologicznej nad uczniami. 

8. Sytuacja związana z możliwością skorzystania przez uczniów z ciepłego posiłku uległa 

znacznej poprawie w porównaniu z 2022r. 

9. Organizatorzy wypoczynku zimowego i letniego dzieci i młodzieży byli zapoznani 

z obowiązującymi wytycznymi MEN i nie stwierdzono nieprawidłowości  

w funkcjonowaniu turnusów.  
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X. Działalność zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 

W roku sprawozdawczym w nadzorze zapobiegawczym: 

1. Wydano decyzji płatniczych – 34; 

2. Wydano postanowień dotyczących warunków zabudowy – 3; 

3. Wydano opinii sanitarnych - 84, w tym dotyczących: 

a. uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, sporządzonej na potrzeby miejscowego 

planu zagospodarowania – 5; 

b. zaopiniowania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 

53 i art. 54 ust.1, w związku z art. 58 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 3 października 2003r. 

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity Dz. 

U. z 2023r. poz. 1094 ze zmianami) i art. 3 pkt. 1 ustawy o Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej (tekst jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 338 ze zmianami) – 7; 

c. zaopiniowania studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania – 1 

d. uzgodnienia m. planu zagospodarowania – 2 

e. stwierdzenia braku potrzeby przeprowadzania oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko oraz potrzeby sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 

środowisko na podstawie ustawy z dnia 3 października 2003r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko – 33; 

f. stwierdzenia konieczności przeprowadzania oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko oraz potrzeby sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 

środowisko na podstawie ustawy z dnia 3 października 2003r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 1094 ze 

zmianami) - 0; 

g. uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia na podstawie ustawy z dnia 

3 października 2003r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst 

jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 1094 ze zmianami) - 5; 

h. dopuszczenia do użytkowania obiektów - 31, w tym:  

− apteki – 2 

− świetlica wiejska -1 

− obiekty produkcji rolnej (koźlarnia, produkcja piskląt) -2  

− obiekty handlowo- usługowo biurowe – 2 

− budynek produkcyjny (piekarnia) – 1 

− budynki biurowe (budynek nadleśnictwa, posterunek policji, biura do wynajęcia) – 3 

− obiekty rekreacji – 2 

− pawilon handlowy (DINO) – 1 

− obiekty gastronomiczne (Mc Donald`s, restauracja) – 2 

− gabinety stomatologiczne – 3 
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− pomieszczenia dla dzieci (sala zabaw, pomieszczenia szkoły specjalnej, rozbudowa 

przedszkola, przedszkole) – 4 

− kuchnia szpitalna – 1 

− rusznikarnia ( zaświadczenie o spełnieniu wymagań) – 1 

− obiekt kultu religijnego – 1 

− gabinety kosmetyczne (fryzjer, kosmetyczka, pielęgnacja dłoni) – 5 

Na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane (tekst jednolity z 2023r. poz. 682 

ze zmianami) i ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst 

jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 338 ze zmianami) biorąc pod uwagę rozporządzenie Ministra 

Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie (tekst jednolity Dz. U. z 2022r. poz.1225) i przepisy 

szczegółowe, zależnie od rodzaju obiektu, wydano opinii – 25 (wszystkie pozytywne 

Na podstawie ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst 

jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 338 ze zmianami) oraz przepisów szczegółowych, zależnie od 

rodzaju obiektu, wydano pozytywnych opinii dopuszczających obiekty do użytkowania – 6 

Opinie zostały wydane po dokonaniu oględzin obiektów przed dopuszczeniem ich do 

użytkowania. Oględziny prowadzone były przez pracownika zapobiegawczego nadzoru przy 

współudziale pracownika nadzoru bieżącego, zatrudnionego w komórce, której odbierany 

obiekt miał podlegać po uzyskaniu zgody na jego użytkowanie. Inwestorzy o zgodę na 

użytkowanie występowali również do Państwowej Powiatowej Straży Pożarnej, Państwowej 

Inspekcji Pracy, Inspekcji Ochrony Środowiska. 

Z powodu ograniczonego zakresu prac po uprzednim poinformowaniu wnioskodawcy 

odstąpiono od wydania opinii spełnienia wymagań sanitarnych i higienicznych dotyczących: 

− oddziaływania na środowisko przedsięwzięcia polegającego na podziale działek – brak 

tego rodzaju przedsięwzięcia w przywołanych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 

10 września 2019r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko Dz. U. z 2019r. poz. 1839 ze zmianami) – 1  

− spełnienia wymagań sanitarnych i higienicznych przez pomieszczenia przeznaczone na 

przedszkole – inwestora wezwano o uzupełnienie dokumentacji, w tym o przedłożenie m. 

in. zgody na zmianę sposobu użytkowania pomieszczeń usługowych (pomieszczeń 

rehabilitacji) na przedszkole, dokumentacji techniczno-budowlanej opracowanej dla ww. 

obiektu, atestów i certyfikatów dotyczących wyposażenia przedszkola i materiałów 

wbudowanych w obiekt – 1  

− wykonanych prac związanych z modernizacją oczyszczalni ścieków (w zakresie wymiany 

urządzeń) i przebudową rurociągu tłocznego – 1  

− uzupełnienia dokumentacji dotyczącej zamiaru uruchomienia Niepublicznej Specjalnej 

Szkoły Podstawowej dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną – 1  

− obiektów małej retencji wraz z infrastrukturą – ze względu na rodzaj wykonanych prac – 1  

− dopuszczenia do użytkowania drogi osiedlowej - spełnienia wymagań sanitarnych 

i higienicznych – 1.   
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Wykonano 33 terenowe wizje lokalne obiektów wymagających uzyskania opinii 

dotyczących spełnienia wymagań sanitarnych i higienicznych przed przystąpieniem do ich 

użytkowania, w tym jedną kontrolę obiektu w trakcie jego realizacji. 

Czynności kontrolne przed dopuszczeniem obiektów do użytkowania wykonano na 

podstawie ustawy z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane (tekst jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 

682 ze zmianami) w ustawowym terminie 14 dni od daty zawiadomienia. W trakcie oględzin 

obiektów zwracano uwagę na zgodność wykonania obiektów z zatwierdzonym do realizacji 

projektem, warunkami pozwolenia na budowę, przepisami i obowiązującymi normami. 

Większość projektów, na podstawie których wykonane zostały obiekty podlegające 

oględzinom, była uzgodniona pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych przez 

rzeczoznawcę ds. sanitarno-higienicznych lub przez Państwową Inspekcję Sanitarną. Do 

projektów w trakcie realizacji inwestycji wprowadzane były sporadycznie zmiany, które nie 

pogorszyły warunków sanitarno-higienicznych na podlegających oględzinom obiektach. 

W nowych obiektach spełnione były warunki sanitarno-higieniczne. Obiekty zostały 

wyposażone w urządzenia wentylacyjne zapewniające w sposób mechaniczny lub grawitacyjny 

wymianę powietrza w pomieszczeniach. Woda doprowadzona do obiektów pod względem 

bakteriologicznym spełniała wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 

2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r. poz. 

2294). 

Do wykonania wszystkich elementów w obiektach podlegających oględzinom 

zastosowano wyroby budowlane posiadające wymagane dokumenty potwierdzające 

dopuszczenie ich do obrotu i do stosowania. 

Oględziny obiektów przeprowadzane były wspólnie dla pracownika Zapobiegawczego 

Nadzoru Sanitarnego i pracowników komórek organizacyjnych Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Chodzieży, którym kontrolowany obiekt będzie podlegał podczas 

sprawowania bieżącego nadzoru sanitarnego. 

WYSZCZEGÓLNIENIE SPRAW 2021r. 2022r. 2023r. 

I 
Ogółem uzgodniono, rozpatrzono i zaopiniowano w drodze decyzji, postanowień, 

pism i opinii sanitarnych  
117 102 129 

1 w drodze decyzji Decyzje płatnicze 28 21 34 

2 
w drodze opinii 

sanitarnych 

Opinie dotyczące uzgodnienia dokumentacji projektowej  

oraz układów technologicznych w zakładach produkcyjnych   
1 1 0 

Opinie dotyczące spełnienia warunków sanitarnych i 

higienicznych przez placówki opiekuńczo wychowawcze i 

podobne (obiektów oświaty i edukacji przedszkolnej) 

1 0 3 

Opinie wydawane w związku z uczestniczeniem w 

czynnościach związanych z dopuszczeniem do użytkowania 

obiektów budowlanych 

20 19 25 

Opinie dotyczące zakresu i stopnia szczegółowości informacji 

wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko 

sporządzonej na potrzeby miejscowego planu 

zagospodarowania i studiów uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania 

9 12 5 

Zaopiniowanie miejscowego planu zagospodarowania  9 11 7 
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Uzgodnienie miejscowych planów zagospodarowania  0 0 2 

Zaopiniowanie studiów uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego  
1 0 1 

Opinie dotyczące konieczności wykonania raportu o 

oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko i określenie 

jego zakresu  

39 28 33 

Uzgodnienie warunków realizacji przedsięwzięcia na 

podstawie prognozy oddziaływania inwestycji na środowisko  
1 1 5 

Opinie o spełnieniu wymagań przez pomieszczenia i 

urządzenia podmiotów prowadzących działalność leczniczą  
4 0 3 

3 
w drodze 

postanowień 

Uzgodnienie warunków zabudowy i zagospodarowania 
0 0 3 

Zaopiniowanie miejscowych planów zagospodarowania  0 0 0 

Uzgodnienie miejscowych planów zagospodarowania  0 0 0 

Opinie o spełnieniu wymagań przez pomieszczenia i 

urządzenia podmiotów prowadzących działalność leczniczą   
0 0 0 

Postanowienia prostujące wydane opinie  0     0      0 

4 
Sprawy pozostające bez wydania opinii  i decyzji (wnioskodawców 

powiadomiono pismami): 4 8 6 

II 
Sprawy przekazane do Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego    
0 1 0 

III Sprawy przekazane do innych organów zgodnie z kompetencjami 0 0 2 

Tabela nr 9. Porównanie liczby spraw uzgodnionych i zaopiniowanych w drodze decyzji, postanowień i opinii 

sanitarnych przez zapobiegawczy nadzór sanitarny w roku 2021, 2022 i 2023 

 

 

Wnioski 

1. Współpraca z komórkami bieżącego nadzoru sanitarnego Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Chodzieży była bardzo dobra. 

2. Opinie wydawane były po uzyskaniu wyjaśnień, uzupełnień i właściwej interpretacji 

sprawy przez pracowników poszczególnych komórek PSSE.  

3. Wszystkie sprawy były przez Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny analizowane zgodnie 

z kompetencjami na podstawie załączonych dokumentów i kontroli w terenie, pod 

kątem wymagań sanitarno-higienicznych. W trakcie analizy dokumentów brano pod 

uwagę przepisy, ustawy i rozporządzenia odpowiednie do rozpatrywanej sprawy.  
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XI. Działalność w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia 

 

Analogicznie jak w latach ubiegłych ogół przedsięwzięć prozdrowotnych w powiecie 

chodzieskim realizowano na podstawie wytycznych Głównego Inspektoratu Sanitarnego (GIS) 

i Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (WSSE) w Poznaniu.  

Przedsięwzięcia dotyczyły profilaktyki palenia tytoniu, używania e-papierosów, 

używania narkotyków, w tym środków zastępczych, profilaktyki zakażeń HIV oraz 

zachorowań na AIDS, promocji zdrowego stylu życia (aktywności fizycznej, zdrowego 

odżywiania, higieny, promocji szczepień ochronnych), profilaktyki chorób nowotworowych 

oraz profilaktyki chorób odkleszczowych. Adresatami działań edukacyjnych i kampanii 

społecznych były dzieci w wieku przedszkolnym, szkolnym, młodzież uczęszczająca do szkół 

ponadpodstawowych, rodzice/opiekunowie, seniorzy, pracownicy zakładów pracy powiatu 

chodzieskiego.  

 

Programy i akcje ogólnopolskie: 

Program antytytoniowej edukacji zdrowotnej pn. ,,Bieg po Zdrowie” 

„Bieg po zdrowie” to jeden z programów antytytoniowej edukacji zdrowotnej 

opracowany w GIS we współpracy z ekspertami. Główne cele programu to opóźnienie lub 

zapobiegnięcie inicjacji tytoniowej wśród dzieci i młodzieży, pokazanie atrakcyjności życia 

w  środowisku wolnym od dymu tytoniowego oraz zwiększanie wiedzy uczniów na temat 

szkodliwości palenia papierosów i używania e-papierosów. Program kierowany był do uczniów 

klas IV szkół podstawowych. Na terenie powiatu chodzieskiego w roku szkolnym 2022/2023 

do programu przystąpiło 376 uczniów z dziewięciu placówek. Dodatkowo w programie brali 

udział rodzice/opiekunowie (359 osób). Szkolni koordynatorzy dokonując oceny realizacji 

programu podkreślali jego pożyteczność i właściwość, wielokrotnie zauważono,                                  

iż zagadnienia wzbudzały zainteresowanie uczniów oraz ich rodziców/opiekunów. Podstawą 

zajęć było stymulowanie kreatywności i aktywności.   
 

Akcje profilaktyczne:  

Światowy Dzień bez Tytoniu - 31 maja 

Akcja organizowana od wielu lat dla ogółu społeczeństwa. W 2023 roku z okazji  

„Światowego Dnia bez Tytoniu” przeprowadzono zajęcia edukacyjne wśród uczniów szkół 

podstawowych, ponadpodstawowych oraz dla pracowników zakładu EUROPOL MEBLE 

POLSKA. Każde ze spotkań dotyczyło zgubnych skutków palenia tytoniu, a także wpływu 

palenia papierosów zarówno na samego palacza, jak i na osoby pozostające w jego najbliższym 

otoczeniu. Wszystkie działania miały także na celu wskazać hasło przewodnie tegorocznej 

kampanii prowadzonej przez WHO: „Uprawiaj żywność, nie tytoń”, uświadamiając, iż 

rekordowa liczba ludzi prawie w 80 krajach stoi w obliczu zagrożenia brakiem żywności, co 

wiąże się z wykorzystaniem dużych obszarów żyznej ziemi do uprawy tytoniu zamiast 

żywności. Każdorazowo zachęcano uczestników, by zdobyte informacje przekazali swoim 

najbliższym. W spotkaniach edukacyjnych uczestniczyło łącznie 240 osób. Ponadto wśród 

placówek oświatowych rozdysponowano materiały edukacyjne (plakaty o tematyce 
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antynikotynowej). Dodatkowo informację o obchodach opublikowano na stronie internetowej 

PSSE w Chodzieży oraz na portalu społecznościowym Facebook.  

 

Ryc. nr 24 i nr 25. Obchody „Światowego Dnia bez Tytoniu” zorganizowanego w Zespole Szkół im. Hipolita 

Cegielskiego w Chodzieży. 
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Ryc. nr 26. Obchody „Światowego Dnia bez Tytoniu” zorganizowanego w EUROPOL MEBLE POLSKA. 

 

Światowy Dzień Rzucania Palenia - 16 listopada 

Informacje na temat obchodów „Światowego Dnia Rzucania Palenia” zamieszczono na 

stronie internetowej PSSE w Chodzieży oraz na portalu społecznościowym Facebook. 

Dodatkowo w holu PSSE w Chodzieży wyeksponowano plakaty na temat szkodliwości palenia 

tytoniu, a do redakcji lokalnej gazety przesłano materiały na temat profilaktyki tytoniowej 

z prośbą o ich opublikowanie. Po wcześniejszych ustaleniach z dyrektorami szkół 

ponadpodstawowych powiatu chodzieskiego, z okazji obchodów „Światowego Dnia Rzucania 

Palenia” zorganizowano pięć spotkań, łącznie dla 220 uczniów. Spotkania miały formę 

prelekcji, którą wzbogacono prezentacją multimedialną przygotowaną przez pracownika PSSE 

w Chodzieży. Zwrócono szczególną uwagę na korzyści płynące z rzucenia nałogu, głównie 

u młodych osób. Podkreślono, iż palenie papierosów to jedno z największych zagrożeń dla 

zdrowia publicznego i główna przyczyna przedwczesnej umieralności. Uświadamiano także 

o szkodliwości inhalowania e-papierosów oraz używania nowatorskich wyrobów tytoniowych. 

Placówkom przekazano plakaty, a zainteresowanym słuchaczom ulotki Poradni 

Antynikotynowej. 

Za zgodą kierowniczki Sklepu Intermarche, dnia 15 listopada, pracownice PSSE                                

w Chodzieży zorganizowały w centrum supermarketu punkt edukacyjno-informacyjny. 

Poprzez rozmowę i poradnictwo zachęcano do rzucenia nałogu, przedstawiano na ilustracjach 

skutki palenia tytoniu oraz uzależnienia od nikotyny (żółte zęby, żółte paznokcie, przesuszona 

i pomarszczona skóra twarzy, czarne płuca palacza, podrażnione błony śluzowe przełyku, 

niebezpieczny skład dymu tytoniowego i inne). Edukowano także o szkodliwym działaniu 

tytoniu dla osób przebywających w otoczeniu palacza oraz o komplikacjach u palących kobiet, 

które są w ciąży, bądź karmią dziecko piersią. Zainteresowani akcją chętnie brali ulotki 

z kontaktem do poradni antynikotynowej, często dla członków rodziny oraz znajomych którzy 

palą. Informowano, iż porad dotyczących rzucania palenia można zasięgnąć także na stronie 

internetowej www.jakrzucicpalenie.pl, gdyż w obecnych czasach jest to najbardziej 

http://www.jakrzucicpalenie.pl/
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powszechna forma pozyskania informacji.  Nie zabrakło również rozmów z osobami, które 

rzuciły palenie i bardzo chętnie dzieliły się swoimi doświadczeniami. 

 

 

 

Ryc. nr 27 i nr 28.  Obchody „Światowego Dnia Rzucania Palenia” zorganizowane w Zespole Szkół im. Hipolita 

Cegielskiego w Chodzieży. 
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Ryc. nr 29. Obchody „Światowego Dnia Rzucania Palenia” zorganizowane w I Liceum Ogólnokształcącym im. 

św. Barbary w Chodzieży. 
 

 

Ogólnopolski Program Edukacyjny ,,ARS, czyli jak dbać o miłość?” 

Wyjątkowość programu ,,ARS, czyli jak dbać o miłość?” polegała na nowoczesnym 

podejściu do profilaktyki uzależnień. W programie nie skupiono się jedynie na negatywnych 

skutkach zdrowotnych używania substancji psychoaktywnych (alkohol, tytoń, narkotyki, 

dopalacze) ale głównie na wartościach uznawanych przez młodych ludzi za ważne, takich jak 

miłość, rodzina, bezpieczeństwo. Program edukował jak nadużywanie substancji 

psychoaktywnych może negatywnie wpływać na powyższe wartości. Odbiorcami programu 

w roku szkolnym 2022/2023 była młodzież dwóch szkół ponadpodstawowych naszego 

powiatu, jednak koordynatorzy wielokrotnie podkreślali, iż program powinien trafić także do 

szkół podstawowych (klas VII i VIII), ponieważ dzięki temu zagadnienia dotrą do większej 

ilości młodych ludzi. Łącznie w programie wzięło udział 114 uczniów. Projekt dostępny 

wyłącznie w formie elektronicznej realizowali w placówkach psycholodzy, pedagodzy oraz 

nauczyciele. W ich opinii zajęcia cieszyły się zainteresowaniem wśród uczniów, którzy zgodnie 

z założeniami programu po zakończonym cyklu zajęć wypełnili ankiety ewaluacyjne. 

 

Ogólnopolski Program Edukacyjny ,,Trzymaj Formę!” 

Celem programu „Trzymaj Formę!” była edukacja w zakresie trwałego kształtowania 

prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej w klasach V-VIII szkól podstawowych 

poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety, w oparciu 

o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki. Strona internetowa i aplikacja 

„Trzymaj Formę!” to źródło informacji i porad dla młodzieży i rodziców, a także źródło 

inspiracji dla nauczycieli, którzy jako szkolni koordynatorzy odpowiedzialni są za jego 

realizację. W roku szkolnym 2022/2023 w programie wzięło udział 642 uczniów z dziesięciu 

szkół podstawowych naszego powiatu. Uczniowie realizujący pogram, w opinii szkolnych 

koordynatorów, mogli wykazać się swoimi pomysłami, talentami oraz umiejętnościami. 

Zdobyli i poszerzyli swoją wiedzę na temat wpływu zbilansowanej diety i aktywności fizycznej 

oraz higieny osobistej na zdrowie człowieka. Aktywnie spędzali czas uczestnicząc w zajęciach 
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ruchowych, często reprezentując placówkę w różnego rodzaju rozgrywkach sportowych. 

W ramach niniejszego programu został przeprowadzony online w formie testu Konkurs wiedzy 

o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!”, do którego zgłosiło się 277 uczniów z całej Polski, 

w tym 35 uczniów z 12 powiatów województwa wielkopolskiego. Uczeń Szkoły Podstawowej 

im. Powstańców Wielkopolskich w Budzyniu zakwalifikował się do II etapu konkursu. 

Koordynatorzy podkreślali, iż dzięki realizacji tego projektu uczniowie dostrzegli współczesne 

problemy zdrowotne oraz poznali działania profilaktyczne, które pozwolą im zachować 

zdrowie.  

 

Kampania profilaktyczna HIV/AIDS. Obchody Światowego Dnia AIDS 

W związku z obchodami „Światowego Dnia AIDS”, po wcześniejszych ustaleniach                     

z dyrektorami czterech szkół ponadpodstawowych powiatu chodzieskiego, pracownik PSSE 

w Chodzieży od 29 listopada 2023 r. do 1 grudnia 2023 r. przeprowadził w każdej z nich 

spotkania z młodzieżą. Spotkania miały formę prelekcji z wykorzystaniem prezentacji 

multimedialnej i wzięło w nich udział łącznie 146 uczniów. Każdorazowo podczas spotkań 

przedstawiano ideę Światowego Dnia AIDS, symbol obchodów, którym jest czerwona 

kokardka jako znak solidarności z osobami żyjącymi z HIV i AIDS, ich rodzinami i bliskimi. 

Zapoznano słuchaczy z tegorocznym hasłem przyjętym z okazji Światowego Dnia AIDS przez 

Wspólny Program Narodów Zjednoczonych ds. HIV/AIDS, które brzmiało: „Pozwólmy 

Społecznościom być Liderami”. W programie tym edukowano jak uniknąć zakażenia HIV, 

w jaki sposób do niego dochodzi oraz kto powinien wykonać test w kierunku HIV. 

Przedstawiono dane epidemiologiczne według Krajowego Centrum ds. AIDS, w tym także 

dotyczące województwa wielkopolskiego. Wskazano na objawy, które mogą sugerować 

zakażenie wirusem HIV we wczesnym stadium jego rozwoju. Podkreślono, iż przez 8 do 10 lat 

wirus HIV może nie dawać żadnych objawów, jednak w tym czasie namnaża się niszcząc 

odporność zakażonej osoby i może wywołać zespół nabytego upośledzenia odporności – AIDS. 

Tłumaczono młodzieży, iż kluczowym elementem walki z epidemią jest profilaktyka, 

a niezwykle istotnym elementem tej profilaktyki jest wczesne diagnozowanie zakażeń, czyli 

wykonywanie testów w kierunku HIV. Udostępniono poprzez prezentację dane najbliższego 

w Poznaniu Punktu Konsultacyjno-Diagnostycznego (PKD), w którym można wykonać test 

w kierunku HIV bez skierowania, bezpłatnie i anonimowo. Na zakończenie każdego spotkania 

rozdysponowano ulotki z adresem PKD oraz broszury „Co musisz wiedzieć o HIV  i AIDS?” 

otrzymane z WSSE w Poznaniu. Dodatkowo wszystkie placówki otrzymały od pracownika 

PSSE w Chodzieży gotowe materiały na gazetkę szkolną (plakaty, informację prasową oraz 

grafiki przygotowane przez Krajowe Centrum ds. AIDS). 

Informacje na temat Światowego Dnia AIDS udostępniono w mediach 

społecznościowych Facebook, a dla pracowników stacji oraz interesantów w holu PSSE 

w Chodzieży.  
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Ryc. nr 30.  Obchody „Światowego Dnia AIDS” zorganizowane w Zespole Szkół im. Hipolita Cegielskiego 

w Chodzieży. 

 

 
Ryc. nr 31.  Obchody „Światowego Dnia AIDS” zorganizowane w Zespole Prywatnych Szkół w Chodzieży. 

 

 
Ryc. nr 32.  Obchody „Światowego Dnia AIDS” zorganizowane w Zespole Szkół im. Józefa Wybickiego 

w Ratajach. 
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Program Wybierz Życie - Pierwszy Krok 

Program edukacyjny obejmujący tematykę profilaktyki raka szyjki macicy, oparty był 

na stworzeniu świadomości zagrożenia rakiem szyki macicy i innych chorób wywołanych 

zakażeniem wirusem HPV u młodych ludzi. Celem programu było zmniejszenie występowania 

raka szyjki macicy i umieralności na tę chorobę. W roku szkolnym 2022/2023 treści 

programowe dotarły do 276 uczniów czterech szkół ponadpodstawowych naszego powiatu. 

Działania edukacyjne prowadzone były przez szkolnych koordynatorów, którzy podsumowując 

jego realizację podkreślali, iż program cieszył się zainteresowaniem wśród młodzieży, a jego 

treści wielokrotnie motywowały młodzież do regularnego poddawania się badaniom 

profilaktycznym, a także do prawidłowych i przemyślanych zachowań.  

 

Program profilaktyki czerniaka pt.: „Znamię! Znam je?” 

Program adresowany do uczniów szkół ponadpodstawowych, którego celem było 

zwiększenie świadomości młodzieży na temat czerniaka – jednego z najbardziej agresywnych 

nowotworów skóry. Do programu w roku szkolnym 2022/2023 przystąpiło ogółem 911 

uczniów z pięciu placówek naszego powiatu. Wśród uczestników programu szkolni 

koordynatorzy rozdysponowali otrzymane od PSSE w Chodzieży ciekawe broszury jak 

rozpoznać czerniaka oraz jak uchronić się przed jego powstaniem.  

 

Kampania informacyjna Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach oraz Europejski 

Tydzień Wiedzy o Antybiotykach 

W miesiącu listopadzie 2023 r. w siedzibie PSSE w Chodzieży wyeksponowano, 

plakaty informacyjne dotyczące obchodów Europejskiego Dnia Wiedzy o Antybiotykach 

obchodzonego corocznie 18 listopada, a także Europejskiego Tygodnia Wiedzy 

o Antybiotykach. Dodatkowo informację na temat kampanii opublikowano na stronie 

internetowej PSSE w Chodzieży oraz na portalu społecznościowym Facebook, apelując 

o dalsze udostępnianie. Wszystkie działania miały na celu podniesienie świadomości 

społeczeństwa, polityków oraz specjalistów medycznych na temat zjawiska narastania 

i nabywania oporności na antybiotyki przez drobnoustroje wywołujące zakażenia u człowieka. 

                         

Kampania informacyjna ,,Wybieram Bezpieczną Żywność” #EUChooseSafeFood 

Celem kampanii jest zwiększenie wiedzy społeczeństwa na temat roli nauki                                

w zapewnieniu bezpieczeństwa żywności oraz zachęcenie konsumentów do dokonywania 

świadomych wyborów żywieniowych. Kampania adresowana była głównie do osób między 25 

a 45 rokiem życia, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet i młodych rodziców. Dlatego 

pracownik PSSE w Chodzieży drogą elektroniczną wysłał pismo do 37 placówek oświatowych 

naszego powiatu (szkół, przedszkoli) z prośbą o opublikowanie załączonych informacji na 

temat kampanii ,,Wybieraj Bezpieczną Żywność” #EUChooseSafeFood na stronach 

internetowych i w mediach społecznościowych. Za zgodą dyrektorów, w czterech placówkach 

oświatowych, zorganizowano pięć spotkań dla 92 rodziców/opiekunów, podczas których 

pracownik PSSE w Chodzieży przedstawił misje Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa 

Żywności oraz omówił tematy tegorocznej edycji kampanii: suplementy diety, znakowanie 

produktów oraz higiena żywności. Edukowano o najistotniejszych zasadach, które koncentrują 

się na utrzymywaniu czystości, odpowiednim przechowywaniu i dokładnym gotowaniu 
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żywności. Wskazano, by zawsze czytać etykiety i postępować z produktem zgodnie 

z zaleceniami producenta. Edukowano o skutecznym i częstym myciu rąk, a także myciu 

i odkażaniu powierzchni oraz sprzętów używanych podczas przygotowywania żywności. 

Nadmieniono, by nie pozostawiać ugotowanej żywności w temperaturze pokojowej przez 

dłuższy czas i nie przechowywać jej zbyt długo nawet w lodówce oraz nie jeść żywności, która 

utraciła już datę przydatności do spożycia. Podkreślano, by zamrażać żywność tylko świeżą 

i magazynować ją w oddzielnych pojemnikach. Wspomniano, iż na stronie internetowej PSSE 

w Chodzieży oraz mediach społecznościowych można znaleźć więcej informacji na temat 

kampanii, którą dalej polecono promować rodzinie i znajomym. 

 
Ryc. nr 33. Spotkanie z rodzicami/opiekunami w Przedszkolu Samorządowym im. Koziołka Matołka 

w Wyszynach 

 

 
Ryc. nr 34 Spotkanie z rodzicami/opiekunami w Szkole Podstawowej im. H. Sienkiewicza w Strzelcach. 

 



81 

Światowy Dzień Zdrowia  

Co roku dzień 7 kwietnia jest swoistą mobilizacją działań poświęconych konkretnym 

zagadnieniom i problemom zdrowotnym. W 2023 r. obchody „Światowego Dnia Zdrowia” 

związane były z 75 rocznicą powstania Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). Rocznica 

połączenia przez kraje z całego świata sił, aby promować i chronić zdrowie i życie ludzi na 

całym świecie była okazją, by spojrzeć wstecz na sukcesy osiągnięte dla zdrowia publicznego, 

które niewątpliwie poprawiły jakość życia ludzi na całym świecie oraz stawić czoła kolejnym 

wyzwaniom zdrowotnym. 

 

 
Ryc. nr 35. Światowy Dzień Zdrowia, 7.04.2023r. - plac targowiska w Chodzieży. 

 

Z okazji obchodów „Światowego Dnia Zdrowia”, po wcześniejszych ustaleniach                         

i zgodzie władz Urzędu Miejskiego w Chodzieży na udostępnienie stanowiska na terenie 

targowiska miejskiego, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Chodzieży 

zorganizowała stoisko promocyjne. Pracownice PSSE w Chodzieży informowały osoby 

zainteresowane o przypadającej 75 rocznicy powstania Światowej Organizacji Zdrowia 

(WHO), udzielały porad zdrowotnych, rozdały ulotki na temat profilaktyki chorób 

nowotworowych, szkodliwości palenia tytoniu, używania e-papierosów, zakażenia HIV 

i choroby AIDS, chorób przenoszonych drogą płciową, szczepień ochronnych oraz zdrowego 

odżywiania. Akcja promocyjna została bardzo dobrze odebrana przez odwiedzających 

targowisko. Ponadto, w celu dotarcia do jeszcze większej liczby odbiorców, pracownik PSSE 

w Chodzieży rozesłał drogą elektroniczną do wszystkich placówek oświatowych, urzędów 

i stowarzyszeń powiatu chodzieskiego (łącznie do 38 instytucji) pismo informujące 

o obchodach Światowego Dnia Zdrowia, do którego załączono grafiki przygotowane przez 

Światową Organizację Zdrowia. Również na stronie PSSE w Chodzieży i portalu 

społecznościowym  Facebook promowano rolę i istotność „Światowego Dnia Zdrowia”. 

 



82 

 

Ryc. Nr 36.  Światowy Dzień Zdrowia, 7.04.2023r. - plac targowiska w Chodzieży. 

 

Programy i akcje wojewódzkie: 

 

Profilaktyka tytoniowa 

Program „Czyste Powietrze Wokół Nas” zrealizowany został na terenie powiatu 

chodzieskiego w 15 placówkach (wśród 570 dzieci i 361 rodziców/opiekunów). Jego celem 

było zwiększenie wiedzy rodziców w zakresie ochrony dzieci przed narażeniem na działanie 

dymu tytoniowego oraz kształtowanie świadomych, asertywnych postaw wśród dzieci 

dotyczących ochrony własnego zdrowia, w przypadku bezpośredniego kontaktu z osobami 

palącymi. Program realizowali przedszkolni koordynatorzy, którzy prowadzili zajęcia zgodnie 

ze scenariuszami zajęć, otrzymanym od PSSE w Chodzieży.  

W ich opinii program cieszył się zainteresowaniem. Dzieci chętnie realizowały 

powierzone im zadania, a ich wiedza na temat profilaktyki antynikotynowej oraz ekologicznej 

znacznie się wzbogaciła. Dokonując podsumowania koordynatorzy sugerowali kontynuowanie 

programu z uwagi na aprobatę ze strony rodziców zaangażowanych w jego realizację. 

Podkreślali, iż kształtowanie w dzieciach od najmłodszych lat odpowiedzialności za otaczający 

świat jest celem nadrzędnym. Program rozszerzano o dodatkowe działania: projekcję filmów 

edukacyjnych, prace plastyczne, sadzenie drzew, organizowanie festynów, sprzątanie okolicy, 

spotkania z przedstawicielem straży pożarnej i leśnikiem, naukę prawidłowego oddychania, 

wycieczki, konkursy, przedstawienia teatralne i inne. W roku szkolnym 2022/2023 pracownik 

PSSE w Chodzieży przeprowadził wizytacje, podczas których monitorował przebieg i zakres 

działań przedszkolnych koordynatorów programu. 
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Konkurs pt. „Palić, nie palić - oto jest pytanie?” organizowany corocznie dla uczniów 

V klas szkół podstawowych z inicjatywy WSSE w Poznaniu. Jego celem było propagowanie 

zdrowego stylu życia wolnego od palenia tytoniu i inhalowania e-papierosów, a także 

promowanie niepalenia i nieużywania e-papierosów, szczególnie w środowisku dzieci 

i młodzieży szkolnej. Zadanie konkursowe polegało na przygotowaniu lapbooka, który miał 

przedstawiać wiadomości i ciekawostki na temat: składu dymu papierosowego, szkodliwości 

palenia tytoniu i inhalowania e-papierosów, skutków zdrowotnych i psychicznych palenia oraz 

biernego palenia, a także uzależnienia od nikotyny. Zaproszenie do udziału w konkursie wraz 

z regulaminem otrzymały wszystkie szkoły podstawowe powiatu chodzieskiego. Na etap 

powiatowy wpłynęło 9 prac konkursowych z 9 placówek. Komisji konkursowa wyłoniła 

laureatów I, II i III miejsca. Pracę laureata I miejsca, przesłano do WSSE w Poznaniu na etap 

wojewódzki.  

 

 

 

Ryc. nr 37 Wręczenie nagrody laureatowi I miejsca etapu powiatowego konkursu ,,Palić, nie palić – oto jest 

pytanie?”. 
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Ryc. nr 38 i nr 39. Wręczenie nagród laureatom II i III miejsca etapu powiatowego konkursu ,,Palić, nie palić – 

oto jest pytanie?”. 

 

Projekt „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra tytoń” realizowany wśród starszych 

klas szkół podstawowych całego województwa wielkopolskiego. Priorytetowym działaniem                              

w ramach niniejszego projektu była edukacja rówieśnicza w zakresie profilaktyki tytoniowej, 

którą prowadzić będą wybrani przez dyrektora placówki uczniowie, docelowo do tego  

przeszkoleni przez pracowników PSSE. W 2023 roku na terenie powiatu chodzieskiego zostały 

zorganizowane dwa szkolenia w dwóch placówkach, łącznie  uczestniczyło w nich 36 uczniów. 

Każdorazowo przed rozpoczęciem szkolenia młodzież wypełniła ankiety wstępne dotyczące 

wiedzy nt. profilaktyki tytoniowej, natomiast po zakończeniu szkolenia - ankiety końcowe. 

Szkolenie przeprowadzono w oparciu o wykład i prezentację multimedialną przekazaną przez 

WSSE w Poznaniu, wzbogacając je zajęciami warsztatowymi i emisją filmu. Po zakończeniu 

szkolenia omówiono z młodzieżą propozycje działań projektu Młodzieżowego Lidera Zdrowia 

w zakresie profilaktyki tytoniowej w szkołach i środowiskach pozaszkolnych oraz uroczyście 

wręczono dyplomy.  

Wszyscy uczestnicy otrzymali materiały edukacyjne (ulotki przygotowane przez 

pracownika PSSE w Chodzieży zawierające niezbędne wiadomości omówione podczas 

szkolenia). Artykuł podsumowujący Projekt Młodzieżowych Liderów Zdrowia kontra tytoń 

w 2023r. zamieszczono na stronie internetowej PSSE w Chodzieży, a także portalu 

społecznościowym Facebook.  
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Ryc. nr 40.  „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra tytoń 2023” w Szkole Podstawowej im. Powstańców 

Wielkopolskich w Budzyniu. 
 

 

Ryc. nr 41.  „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra tytoń 2023” w Szkole Podstawowej                                                     

nr 1 im. Stanisława Staszica w Chodzieży. 
 

 

Profilaktyka HIV/AIDS.  Akcja wojewódzka ,,Bezpieczne Walentynki” 

Do wszystkich szkół ponadpodstawowych naszego powiatu przesłano drogą 

elektroniczną informacje dotyczące akcji pn. ,,Bezpieczne Walentynki”, które zawierały 

aktualne dane epidemiologiczne, grafiki oraz materiały informacyjne na temat HIV/AIDS 

i innych chorób przenoszonych drogą płciową. Dodatkowo do trzech placówek dostarczono 

łącznie 495 sztuk broszur o tematyce HIV/AIDS oraz chorób przenoszonych drogą płciową, 

które wskazano rozdysponować wśród młodzieży w ramach przedmiotowej akcji. Dodatkowo 

w budynku PSSE w Chodzieży, przy stanowisku obsługi klienta wyeksponowano materiały 

o profilaktyce zakażeń wirusem HIV oraz zachorowań na AIDS. Na stronie internetowej PSSE 

w Chodzieży oraz na portalu społecznościowym Facebook zamieszczono artykuł dotyczący 

profilaktyki HIV/AIDS oraz dane najbliżej znajdującego się Punktu Konsultacyjno-

Diagnostycznego (gdzie anonimowo, bezpłatnie i bez skierowania wykonać można test 

w kierunku HIV).  

Dnia 15 lutego, w Zespole Szkół im. H. Cegielskiego w Chodzieży zorganizowano 

konkurs wiedzy o HIV/AIDS, wzięło w nim udział 31 osób (szkoła nagrodziła najlepszych 

upominkami i dyplomami).  

Projekt „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra HIV”  realizowany corocznie wśród 

uczniów szkół ponadpodstawowych całego województwa wielkopolskiego, w ramach którego 

pracownicy PSSE przeprowadzili szkolenie wskazanych przez dyrektorów placówki uczniów, 
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z zakresu profilaktyki HIV/AIDS, którzy w następstwie podejmowali inicjatywę prowadzenia 

rozmaitych działań profilaktycznych wśród swoich rówieśników. W 2023 roku na terenie 

powiatu chodzieskiego zostało zorganizowane jedno szkolenie, do którego dyrektor placówki 

wskazał 11 uczniów. 

Zgodnie z wytycznymi przed rozpoczęciem szkolenia młodzież wypełniała ankiety 

wstępne dotyczące wiedzy na temat HIV/AIDS, a po zakończeniu  szkolenia - ankiety końcowe. 

W ramach szkolenia, oprócz wykładu wzbogaconego prezentacją, pracownicy PSSE 

w Chodzieży przeprowadzili zajęcia warsztatowe. W dalszej części omówiono z uczestnikami 

propozycje działań Młodzieżowego Lidera Zdrowia. Wskazano, iż dalsza edukacja rówieśnicza 

odbywać się może zarówno w środowisku szkolnym, jak i poza nim. Na zakończenie wręczono 

uczestnikom dyplomy Młodzieżowego Lidera Zdrowia kontra HIV oraz materiały edukacyjne 

(broszury, ulotki oraz materiały z wykładu). Uczestnicy szkolenia wykazali zainteresowanie 

prezentowanymi zagadnieniami na temat HIV/AIDS. W trakcie zajęć warsztatowych chętnie 

dzielili się wiedzą zdobytą podczas wykładu, która dotyczyła nabycia umiejętności 

podejmowania świadomych decyzji zmniejszających ryzyko zakażenia wirusem HIV 

i szerzenia chorób przenoszonych drogą płciową, wykształcenia właściwych postaw wobec 

osób zakażonych wirusem HIV i chorych na AIDS, umiejętności wskazania miejsca, gdzie 

można uzyskać pomoc, poradnictwo i opiekę medyczną.  

 

 
Ryc. nr 42 i nr 43.  „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra HIV 2023” w Zespole Szkół im. Hipolita Cegielskiego 

w Chodzieży. 
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Projekt edukacyjny ,,Mały kleszcz – duży problem?” 

W związku z realizacją projektu pracownicy PSSE w Chodzieży zorganizowali dla 

Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków KOŁO w Chodzieży szkolenie na temat kleszczy, 

związanych z nimi zagrożeń oraz profilaktyki chorób odkleszczowych.   

Ponadto podczas Turnieju Wiedzy Prewencyjnej zorganizowanym w roku 2023 

w miejscowości Margonin przy punkcie informacyjno-edukacyjnym udzielano podstawowych 

informacji na temat chorób odkleczczowych. Podczas szkolenia oraz przy stoisku zainicjowano 

warsztaty samodzielnego i bezpiecznego usuwania kleszcza z wykorzystaniem kleszczo-łapek, 

wskazując na  zachowanie podstawowych zasad higieny. Na stronie internetowej PSSE 

w Chodzieży i portalu społecznościowym Facebook wielokrotnie udostępniano materiały na 

temat kleszczy. 

 

     Ryc. nr 44. Zdjęcie wykonane podczas szkolenia do projektu „Mały kleszcz – duży problem?” . 
 

Projekt edukacyjny w zakresie profilaktyki raka piersi pt.: ,,Co kryją Twoje piersi?” 

Niniejszy projekt realizowany od marca 2023 r. cieszył się powodzeniem wśród 

uczennic szkół ponadpodstawowych oraz pracownic zakładów pracy. Po wcześniejszych 

ustaleniach z dyrektorami placówek i właścicielami zakładów pracy przeprowadzano łącznie 

6 szkoleń dotyczących profilaktyki raka piersi, w których wzięło udział 101 kobiet. Przy 

pomocy prezentacji otrzymanej z WSSE w Poznaniu przedstawiono dane statystyczne 

występowania nowotworów na świecie  a także w Polsce, omówiono czynniki ryzyka 

i wskazano najczęstsze objawy raka piersi. Dokładnie opisano niepokojące zmiany w obrębie 

piersi, na które należy zwrócić szczególną uwagę podczas samobadania piersi, dodając przy 

tym, iż każde niepokojące zmiany należy zawsze skonsultować z lekarzem oraz, że wykrycie 

zmiany w piersi nie zawsze musi oznaczać raka. Podczas warsztatów, które odbyły się po 

prelekcji, szczegółowo przedstawiono technikę samobadania piersi, wskazując przede 

wszystkim na systematyczność i dokładność. Edukowano, iż raz w roku warto zgłosić się na 

badania palpacyjne do lekarza onkologa, chirurga lub ginekologa, który w razie stwierdzenia 

jakichkolwiek nieprawidłowości skieruje na dalsze badania. Informowano, że dla kobiet 
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między 45-74 rokiem życia dodatkowo zaleca się raz na dwa lata wykonanie bezpłatnej 

mammografii, czyli badania, które za pomocą promieni rentgenowskich pozwala wykryć raka 

piersi w jego wczesnym stadium rozwoju. Zachęcano, by zdobytymi podczas szkolenia 

informacjami dzielić się z innymi osobami. Podczas szkoleń rozdysponowano ulotki obrazujące 

technikę samobadania piersi oraz kalendarze do monitorowania samobadania.  

 
Ryc. nr 45. Szkolenie zorganizowane w EUROPOL MEBLE POLSKA. 

 

Program edukacyjny "Mamo, Tato - co Wy na to?" 

Jest to program, który każdego roku cieszy się dużym zainteresowaniem wśród 

przedszkoli w powiecie chodzieskim. W roku szkolnym 2022/2023 do programu przystąpiło 

380 dzieci z 11 przedszkoli oraz szkół podstawowych z oddziałami zerowymi naszego powiatu. 

W programie wzięli udział także rodzice i opiekunowie dzieci (434 osoby). Celem programu 

było zwrócenie uwagi rodziców i opiekunów dzieci 5-6 letnich na specyfikę ich rozwoju, istotę 

zmian fizycznych i psychicznych, których doświadczają, ze szczególnym naciskiem na ich 

potrzeby, słabości i kryzysy. Dzieci dla udoskonalenia przekazywanych przez przedszkolnych 

koordynatorów  treści programowych otrzymały ciekawe broszury, które zawierały teksty 

dedykowane rodzicom/ opiekunom. Broszura niewątpliwie zachęcała do wspólnego spędzenia 

czasu rodziców/ opiekunów z dziećmi. Program często rozszerzano o dodatkowe działania: 

projekcje filmów edukacyjnych, bajko terapię, prace plastyczne, festyny, spotkania 

z przedstawicielami straży pożarnej, policji, spotkania z dietetykiem, logopedą, psychologiem, 

ratownikiem medycznym, pogadanki w bibliotece, konkursy, przedstawienia teatralne i inne. 

W ciągu trwania programu pracownik PSSE w Chodzieży przeprowadził wiele wizytacji, 

podczas których monitorował przebieg i zakres działań przedszkolnych koordynatorów.  
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Projekt edukacyjny „Mam zdrowe zęby!” 

PSSE w Chodzieży od kwietnia 2023 roku realizuje nowy, wojewódzki projekt 

edukacyjny pod nazwą: „Mam zdrowe zęby!”, który skierowany jest do dzieci w wieku 

wczesnoszkolnym.  Celem projektu jest budowanie właściwych nawyków i popularyzacja 

zasad poprawnej higieny jamy ustnej wśród dzieci w wieku wczesnoszkolnym, poprzez: 

zwiększenie świadomości dzieci dotyczącej konieczności codziennej, systematycznej dbałości 

o zdrowie jamy ustnej i zębów, utrwalenie wiedzy na temat podstawowych zasad profilaktyki 

próchnicy, kształtowanie prawidłowych nawyków i umiejętności wśród dzieci dotyczących 

właściwej higieny jamy ustnej. Realizatorem projektu był pracownik PSSE w Chodzieży, który 

dzięki prezentacji multimedialnej przekazywał ważne merytorycznie wskazówki jak dbać 

o higienę jamy ustnej i zębów. Przy pomocy modelu szczęki i szczoteczki udzielał dzieciom 

instruktażu poprawnego mycia zębów. Każdy uczestnik spotkania otrzymał kolorową broszurę 

z łamigłówkami, magnez i kalendarz mycia zębów. W roku 2023 pracownik PSSE 

w Chodzieży przeprowadził 13 pogadanek z 296 dziećmi naszego powiatu. W okresie 

wrzesień-listopad WSSE w Poznaniu we współpracy z Kuratorium Oświaty w Poznaniu 

ogłosiło konkurs plastyczny dla uczniów klas I-III szkół podstawowych. Zadanie konkursowe 

polegało na wykonaniu pracy plastycznej w formacie A4 „Mój zębowy niezbędnik” przy użyciu 

dowolnej techniki płaskiej. 

Konkurs przebiegał w trzech etapach: szkolnym, powiatowym i wojewódzkim. Na etap 

powiatowy wpłynęło do PSSE w Chodzieży 12 prac z czterech placówek. Nadesłane prace były 

bardzo ciekawe, twórcze i zaskakujące pod względem wykorzystanych technik plastycznych. 

Wyróżnione prace zostały przesłane na etap wojewódzki konkursu do Wojewódzkiej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Poznaniu. 

 
Ryc. nr 46.  Pogadanka do projektu „Mam zdrowe zęby!” w Szkole Podstawowej nr 1 im. Stanisława Staszica 

w Chodzieży. 
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Ryc. nr 47.  Pogadanka do projektu „Mam zdrowe zęby!” w Szkole Podstawowej w Zacharzynie. 

 

 
Ryc. nr 48. Prace nagrodzone w konkursie „Mój zębowy niezbędnik” 

 

Akcja ,,Bezpieczne wakacje” 

Na stronie internetowej, portalu społecznościowym Facebook oraz tablicy 

informacyjnej w budynku PSSE w Chodzieży w miesiącu czerwcu zamieszczono informacje 

na temat bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w sezonie letnim. Dodatkowo na portalu 

społecznościowym Facebook udostępniony został post WSSE w Poznaniu o przygotowaniu 

obiektów do wypoczynku dzieci i młodzieży w formie wyjazdowej na terenie województwa 

Wielkopolskiego. Angażując się w działania mające na celu bezpieczeństwo dzieci na terenie 

naszego powiatu, pracownik PSSE w Chodzieży przeprowadził 9 pogadanek z uczestnikami 

kolonii oraz półkolonii letniej. Spotkania dla udoskonalenia odbioru wzbogacano 

przygotowaną na te okoliczności prezentacją multimedialną oraz rozdawnictwem materiałów 
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edukacyjnych, w tym broszur, łamigłówek i kolorowanek. Tematyka zajęć odnosiła się do 

zagadnień związanych z bezpiecznym spędzaniem czasu,  a także ogólnych kwestii związanych 

ze zdrowiem (higiena ciała, jamy ustnej, zdrowe odżywianie, aktywność fizyczna). 

Podsumowując, głównym celem przeprowadzonych zajęć była nauka dobrych praktyk 

służących zdrowiu. Każdorazowo opiekunom półkolonii i obozów wręczono instrukcję 

skutecznego mycia rąk, w celu wyeksponowania jej w widocznym miejscu. 

 

 
Ryc. nr 49. Zdjęcie zostało wykonane po przeprowadzonych zajęciach dla uczestników Półkolonii letniej 

zorganizowanej przez Gminę Margonin i Miejsko-Gminny Ośrodek Profilaktyki i Promocji Zdrowia. 
 

 
Ryc. nr 50. Zdjęcie zostało wykonane podczas zajęć z uczestniczkami obozu sportowego zorganizowanego przez 

Integracyjne Stowarzyszenie Wiślańska Jedynka na terenie Szkoły Podstawowej w Margoninie. 
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Ryc. nr 51. Zdjęcie zostało wykonane podczas zajęć z uczestnikami półkolonii letniej zorganizowanej przez 

Fundację im. Janusza Korczaka i Melchiora Wańkowicza przy Przystani LOK przy Jeziorze Miejskim w 

Chodzieży. 
 

 

Programy, akcje lokalne i inne przedsięwzięcia: 

Międzynarodowy Dzień Pamięci o Zmarłych na AIDS 

W ramach realizacji tego zadania umieszczono na stronie internetowej PSSE 

w Chodzieży i portalu społecznościowym Facebook informację na temat obchodów 

Międzynarodowego Dnia Pamięci o Zmarłych na AIDS, który jest jedną z największych 

kampanii zwiększenia świadomości o HIV/AIDS na świecie. Tego dnia wspominamy osoby, 

które zmarły na AIDS, jak również dziękujemy tym wszystkim, którzy angażują się w pomoc 

osobom  żyjącym z HIV oraz ich bliskim. Pracownik PSSE w Chodzieży chcąc włączyć się 

w działania kampanijne przesłał do wszystkich szkół ponadpodstawowych naszego powiatu 

pismo z prośbą o udostepnienie załączonych w linku informacji na temat HIV/AIDS wskazując, 

iż to bardzo dobry moment, by przypomnieć społeczności, że epidemia HIV to wciąż aktualny 

problem zdrowotny.  

 

Badania mammograficzne w mammobusie 

W całym 2023 roku w trosce o zdrowie mieszkanek powiatu chodzieskiego, mammobus                         

z Ośrodka Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworowej im. Aliny Pienkowskiej S.A.                                            

z Poznania, odwiedził nasze miasto aż 11 razy. Badania mammograficzne promowano na 

stronie internetowej PSSE w Chodzieży oraz portalu społecznościowym Facebook. 

Niezmiennie informację o terminie postoju mammobusa wysyłano drogą elektroniczną 

przedstawicielowi Urzędu Miejskiego w Chodzieży z prośbą o dalsze udostępnianie.                            

Dodatkowo w budynku PSSE w Chodzieży, w miejscu widocznym dla interesantów, 

każdorazowo umieszczano plakat z informacją o zbliżającym się terminie i miejscu postoju 

mammobusu. Podsumowując wspólne działania w promowaniu badań mammograficznych, 

które co miesiąc monitorowano przez pracownika PSSE w Chodzieży ustalono, iż w całym 

roku 2023 Ośrodek Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworowej im. Aliny Pienkowskiej S.A.                                            

z Poznania łącznie przebadał 180 mieszkanek naszego powiatu. 
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Działania edukacyjne w ramach Kampanii Krajowego Centrum ds. AIDS  

W roku 2023 w ramach ogólnopolskiej kampanii społecznej pod hasłem: „Jedyny taki 

test”, której przekazem dla środowiska medycznego, zwłaszcza lekarzy podstawowej opieki 

zdrowotnej, było hasło: „Jedyny test, którego prawdopodobnie nie zleciłeś” dostarczono do 

placówek medycznych ulotki „Diagnostyka HIV. Wskazania dla lekarzy” zawierające wykaz 

jednostek chorobowych , których podejrzenie lub rozpoznanie powinno skłonić lekarza do 

zlecenia testu w kierunku HIV. Dodatkowo do tych samych placówek medycznych wysłano 

drogą elektroniczną pismo z prośbą o włączenie się w działania kampanijne, co przyczyni się 

do poprawy wykrywalności zakażeń i ograniczeniu rozwoju AIDS. Powyższe działania miały 

miejsce w październiku 2023 r., w listopadzie natomiast poproszono dyrektorów szkół 

ponadpodstawowych naszego powiatu o włączenie się w działania na rzecz Europejskiego 

Tygodnia Testowania poprzez udostępnianie informacji na temat kampanii na stronach 

internetowych i w mediach społecznościowych. Na stronie PSSE w Chodzieży i portalu 

społecznościowym Facebook umieszczono plakaty kampanijne oraz informację, iż w punktach 

konsultacyjno-diagnostycznych (PKD) w całej Polsce, również w naszym województwie 

w PKD w Poznaniu, przy ul. Mickiewicza 5/4 można wykonać test w kierunku HIV bez 

skierowania, bezpłatnie i anonimowo.  

 

Działania edukacyjne w ramach profilaktyki nowotworów skóry. 

W ramach działań dotyczących profilaktyki czerniaka pracownik PSSE w Chodzieży 

przeprowadził dystrybucję materiałów edukacyjnych przygotowanych przez Wielkopolskie 

Centrum Onkologii. Łącznie w roku 2023 do przychodni, urzędów, szkół ponadpodstawowych, 

zakładów pracy, aptek i innych punktów przekazano 25 plakatów i 370 ulotek.  

 

Profilaktyka wszawicy 

W ramach interwencji dotyczących podejrzenia występowania wszawicy w placówkach 

oświatowych w roku 2023 pracownik PSSE w Chodzieży wysłał drogą elektroniczną pismo do 

dyrektorów szkół podstawowych i ponadpodstawowych z prośbą o udostępnienie na stronach 

internetowych i portalach społecznościowych informacji dla rodziców/opiekunów dotyczących 

profilaktyki wszawicy. Ponadto na portalu społecznościowym Facebook wielokrotnie w ciągu 

roku publikowano informacje na temat sposobów leczenia i zapobiegania wszawicy, która 

może występować w każdym środowisku niezależnie od statusu ekonomicznego i poziomu 

higieny. 

 

Konkurs własny realizowany przy współpracy Komendy Powiatowej Policji w Chodzieży 

pt. ,,Jestem bezpieczny. Mówię NIE!” 

Wzorem lat ubiegłych, podjęto inicjatywę konkursu realizowanego we współpracy                                

z Komendą Powiatową Policji w Chodzieży. W ramach realizacji zadania wystosowano pismo 

wraz z regulaminem do dyrektorów wszystkich szkół podstawowych (uczniowie VII i VIII 

klas) oraz ponadpodstawowych zapraszające do wzięcia udziału w niniejszym konkursie. 

Dodatkowo, na stronie internetowej PSSE w Chodzieży oraz portalu społecznościowym 

Facebook opublikowano tematykę i regulamin konkursowy. Zadaniem konkursowym było 

przygotowanie plakatu na temat bezpiecznego korzystania z usług Internetu oraz profilaktyki 

uzależnień od dopalaczy, narkotyków, środków odurzających. Na konkurs wpłynęło bardzo 
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dużo prac, w naszej ocenie niezwykle kreatywnych i pracochłonnych. Komisja konkursowa po 

dokonaniu przeglądu prac wyłoniła laureatów (I, II oraz III miejsca). Dodatkowo z uwagi na 

duże zaangażowanie i pomysłowość w interpretacji tematu komisja przyznała 5 wyróżnień.  

Uroczyste wręczenie nagród konkursowych odbyło się w dniu 22 listopada 2023 r. w budynku 

Komendy Powiatowej Policji w Chodzieży. W spotkaniu wzięli udział laureaci konkursu wraz                        

z opiekunami, sponsorzy oraz organizatorzy przedsięwzięcia. Artykuł podsumowujący konkurs 

pt. ,,Jestem bezpieczny. Mówię NIE! umieszczono na stronie PSSE w Chodzieży oraz 

w mediach społecznościowych Facebook.  

 
Ryc. nr 52 i nr 53. Posiedzenie komisji konkursowej „Jestem bezpieczny. Mówię NIE!” oraz prace laureatów 

konkursu. 

 

 
Ryc. nr 54. Uczestnicy i organizatorzy konkursu „Jestem bezpieczny. Mówię NIE!” 
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Spis rycin, tabel, wykresów i zdjęć 

 

Rycina 

nr 
Tytuł Autor/ Źródło 

1 
Powiat chodzieski - obszar działania 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Chodzieży 
Internet 

2 
Liczba mieszkańców miast i gmin powiatu chodzieskiego  

– stan na dzień 30.06.2022r., GUS 
GUS 

3 Grota solna w Pensjonacie „Szelesiówka” w Milczu PSSE Chodzież 

4 Pokój dwuosobowy w Pensjonacie „Szelesiówka” w Milczu PSSE Chodzież 

5 Domki letniskowe w Zbyszewicach PSSE Chodzież 

6 
Ciąg komunikacyjny po modernizacji na Oddziale Wewnętrznym w Szpitalu 

Powiatowym w Chodzieży 
PSSE Chodzież 

7 
Gabinet zabiegowy na Oddziale Wewnętrznym w Szpitalu Powiatowym  

w Chodzieży 
PSSE Chodzież 

8 Wieża do artroskopii w Szpitalu Powiatowym w Chodzieży PSSE Chodzież 

9 
Szyna do ćwiczeń stawu skokowego na oddziale rehabilitacyjnym w Szpitalu 

Powiatowym w Chodzieży 
PSSE Chodzież 

10 Ciąg komunikacyjny w PZLR Medicus przy ul. Jagiellońskiej 15 w Chodzieży PSSE Chodzież 

11 Rejestracja w ASWIL Rehabilitacja przy ul. Słowackiego 3 w Chodzieży PSSE Chodzież 

12 
Nowy aparat do laseroterapii w boksie fizjoterapeutycznym w ASWIL 

Rehabilitacja przy ul. Słowackiego 3 w Chodzieży 
PSSE Chodzież 

13 
Ciąg komunikacyjny w Poradni Chorób Płuc i Gruźlicy przy ul. Wojska 

Polskiego 43 w Chodzieży 
PSSE Chodzież 

14 
Gabinet lekarski w Poradni Chorób Płuc i Gruźlicy przy ul. Wojska Polskiego 43 

w Chodzieży 
PSSE Chodzież 

15 
Pomieszczenie z aparatem do zdjęć RTG pantomograficznych w Stomatologia 

Łukaszewscy przy ul. Strzeleckiej 13 w Chodzieży  
PSSE Chodzież 

16 
Gabinet Stomatologiczny w Stomatologia Łukaszewscy przy ul. Strzeleckiej 13 w 

Chodzieży 
PSSE Chodzież 

17 Stomatologia Łukaszewscy przy ul. Strzeleckiej 13 w Chodzieży PSSE Chodzież 

18 Pomieszczenie kuchenne w szpitalu powiatowym w Chodzieży PSSE Chodzież 

19 Pomieszczenie kuchenne w przedszkolu w Wyszynach PSSE Chodzież 
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20 
Łazienka po remoncie w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w 

Margoninie. 
PSSE Chodzież 

21 
Łazienka po remoncie w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w 

Margoninie. 
PSSE Chodzież 

22 Gabinet stomatologiczny w Szkole Podstawowej nr 1 w Chodzieży. PSSE Chodzież 

23 Gabinet stomatologiczny w Szkole Podstawowej nr 1 w Chodzieży. PSSE Chodzież 

24 
Obchody „Światowego Dnia bez Tytoniu” zorganizowanego w Zespole Szkół im. 

Hipolita Cegielskiego w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

25 
Obchody „Światowego Dnia bez Tytoniu” zorganizowanego w Zespole Szkół im. 

Hipolita Cegielskiego w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

26 
Obchody „Światowego Dnia bez Tytoniu” zorganizowanego w EUROPOL 

MEBLE POLSKA. 
PSSE Chodzież 

27 
Obchody „Światowego Dnia Rzucania Palenia” zorganizowane w Zespole Szkół 

im. Hipolita Cegielskiego w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

28 
Obchody „Światowego Dnia Rzucania Palenia” zorganizowane w Zespole Szkół 

im. Hipolita Cegielskiego w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

29 
Obchody „Światowego Dnia Rzucania Palenia” zorganizowane w I Liceum 

Ogólnokształcącym im. św. Barbary w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

30 
Obchody „Światowego Dnia AIDS” zorganizowane w Zespole Szkół im. 

Hipolita Cegielskiego w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

31 
Obchody „Światowego Dnia AIDS” zorganizowane w Zespole Prywatnych Szkół 

w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

32 
Obchody „Światowego Dnia AIDS” zorganizowane w Zespole Szkół im. Józefa 

Wybickiego w Ratajach. 
PSSE Chodzież 

33 
Spotkanie z rodzicami/opiekunami w Przedszkolu Samorządowym im. Koziołka 

Matołka w Wyszynach 
PSSE Chodzież 

34 
Spotkanie z rodzicami/opiekunami w Szkole Podstawowej im. H. Sienkiewicza w 

Strzelcach. 
PSSE Chodzież 

35 Światowy Dzień Zdrowia, 7.04.2023r. - plac targowiska w Chodzieży. PSSE Chodzież 

36 Światowy Dzień Zdrowia, 7.04.2023r. - plac targowiska w Chodzieży. PSSE Chodzież 

37 
Wręczenie nagrody laureatowi I miejsca etapu powiatowego konkursu ,,Palić, nie 

palić – oto jest pytanie?”. 
PSSE Chodzież 

38 
Wręczenie nagród laureatom II i III miejsca etapu powiatowego konkursu ,,Palić, 

nie palić – oto jest pytanie?”. 
PSSE Chodzież 

39 
Wręczenie nagród laureatom II i III miejsca etapu powiatowego konkursu ,,Palić, 

nie palić – oto jest pytanie?”. 
PSSE Chodzież 

40 
,,Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra tytoń 2023” w Szkole Podstawowej im. 

Powstańców Wielkopolskich w Budzyniu. 
PSSE Chodzież 

41 
„Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra tytoń 2023” w Szkole Podstawowej nr 1 

im. Stanisława Staszica w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 
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42 
„Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra HIV 2023” w Zespole Szkół im. Hipolita 

Cegielskiego w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

43 
„Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra HIV 2023” w Zespole Szkół im. Hipolita 

Cegielskiego w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

44 
Zdjęcie wykonane podczas szkolenia do projektu „Mały kleszcz – duży 

problem?” . 
PSSE Chodzież 

45 Szkolenie zorganizowane w EUROPOL MEBLE POLSKA. PSSE Chodzież 

46 
Pogadanka do projektu „Mam zdrowe zęby!” w Szkole Podstawowej nr 1 im. 

Stanisława Staszica w Chodzieży. 
PSSE Chodzież 

47 
Pogadanka do projektu „Mam zdrowe zęby!” w Szkole Podstawowej w 

Zacharzynie. 
PSSE Chodzież 

48 Prace nagrodzone w konkursie „Mój zębowy niezbędnik” PSSE Chodzież 

49 

Zdjęcie zostało wykonane po przeprowadzonych zajęciach dla uczestników 

Półkolonii letniej zorganizowanej przez Gminę Margonin i Miejsko-Gminny 

Ośrodek Profilaktyki i Promocji Zdrowia. 

PSSE Chodzież 

50 

Zdjęcie zostało wykonane podczas zajęć z uczestniczkami obozu sportowego 

zorganizowanego przez Integracyjne Stowarzyszenie Wiślańska Jedynka na 

terenie Szkoły Podstawowej w Margoninie. 

PSSE Chodzież 

51 

Zdjęcie zostało wykonane podczas zajęć z uczestnikami półkolonii letniej 

zorganizowanej przez Fundację im. Janusza Korczaka i Melchiora Wańkowicza 

przy Przystani LOK przy Jeziorze Miejskim w Chodzieży. 

PSSE Chodzież 

52 
Posiedzenie komisji konkursowej „Jestem bezpieczny. Mówię NIE!” oraz prace 

laureatów konkursu. 
PSSE Chodzież 

53 
Posiedzenie komisji konkursowej „Jestem bezpieczny. Mówię NIE!” oraz prace 

laureatów konkursu. 
PSSE Chodzież 

54 Uczestnicy i organizatorzy konkursu „Jestem bezpieczny. Mówię NIE!” PSSE Chodzież 

   

Tabela 

nr 
Tytuł Autor/ Źródło 

1 
Pandemia COVID-19. Porównanie danych dotyczących zakażeń, hospitalizacji i 

zgonów za rok 2022 i 2023. 

M. Ferfet 

PSSE w Chodzieży 

2 
Przypadki pokąsania przez zwierzęta, wymagające podjęcia szczepień przeciw 

wściekliźnie w 2023 roku 

B. Wieczorek 

PSSE w Chodzieży 

3 
Porównanie działalności nadzorowej w zakresie higieny pracy  

w latach 2019 – 2023 

M. Sikorska 

PSSE w Chodzieży 

4 Kontrole w zakresie nadzoru nad chemikaliami 
M. Sikorska 

PSSE w Chodzieży 

5 Liczba podmiotów wprowadzających do obrotu substancje i preparaty chemiczne 
M. Sikorska 

PSSE w Chodzieży 

6 Zużycie prekursorów narkotyków w 2023r. 
M. Sikorska 

PSSE w Chodzieży 

7 Liczba i rodzaj stwierdzonych chorób zawodowych w latach 2019 – 2023 
M. Sikorska 

PSSE w Chodzieży 
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8 Rodzaje i liczby stałych placówek nauczania i wychowania w 2023r. 
A. Łuczon-Stosik 

PSSE w Chodzieży 

9 

Porównanie liczby spraw uzgodnionych i zaopiniowanych w drodze decyzji, 

postanowień i opinii sanitarnych przez zapobiegawczy nadzór sanitarny w roku 

2021, 2022 i 2023 

H. Skwierzyńska 

PSSE w Chodzieży 

 

 
  

Wykres 

nr 
Tytuł Autor/ Źródło 

1 Zakażenia jelitowe wywołane rotawirusami w latach 2022-2023 
M. Ferfet 

PSSE w Chodzieży 

2 Zachorowania, hospitalizacje i zgony na Covid-19 w latach 2022-2023 
M. Ferfet 

PSSE w Chodzieży 

3 Zachorowania na ospę wietrzną w latach 2022-2023 
M. Ferfet 

PSSE w Chodzieży 

4 Zachorowania na ospę wietrzną w roku 2023 wg grup wiekowych 
B. Wieczorek 

PSSE w Chodzieży 

5 
Liczba wodociągów nadzorowanych przez Powiatową Stację  

Sanitarno-Epidemiologiczną w Chodzieży w zależności od ilości produkowanej  

wody w m3/dobę w 2023 roku  

M. Skrzypczyńska 

PSSE w Chodzieży 

6 Liczba wydanych ocen jakości wody w ramach nadzoru i w ramach monitoringu  

wewnętrznego w 2023 roku 

M. Skrzypczyńska 

PSSE w Chodzieży 

7 Procentowa liczba ocen jakości wody do spożycia w 2023 roku 
M. Skrzypczyńska 

PSSE w Chodzieży 

8 
Liczba badań bakteriologicznych i fizykochemicznych na pływalni Delfin w 

2023r. 
M. Skrzypczyńska 

PSSE w Chodzieży 

9 
Liczba badań bakteriologicznych i fizykochemicznych na basenie w Hotelu 

„Habenda” w 2023r. 

M. Skrzypczyńska 

PSSE w Chodzieży 

10 Liczba obiektów użyteczności publicznej i liczba skontrolowanych obiektów 

użyteczności publicznej w 2023r. 

M. Wielgosz 

PSSE w Chodzieży 

11 Liczba obiektów i kontroli w latach 2021-2023r. 
M. Wielgosz 

PSSE w Chodzieży 

12 Liczba podmiotów leczniczych 2023r. 
M. Wielgosz 

PSSE w Chodzieży 

13 
Liczba podmiotów leczniczych oraz liczba skontrolowanych podmiotów 

leczniczych w 2023r. 

M. Wielgosz 

PSSE w Chodzieży 

14 Liczba próbek kwestionowanych w latach 2019-2023 
J. Tarłowska 

PSSE w Chodzieży 

15 Działalność nadzorowa w zakresie higieny pracy w latach 2019 – 2023 
O. Herzog 

PSSE w Chodzieży 

16 Struktura zatrudnienia w nadzorowanych zakładach pracy w latach 2019 – 2023 
O. Herzog 

PSSE w Chodzieży 

17 Kontrole w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego w latach 2019 – 2023 
O. Herzog 

PSSE w Chodzieży 

18 
Liczba osób pracujących w przekroczeniach najwyższych dopuszczalnych stężeń 

(NDS) i natężeń (NDN) czynników szkodliwych dla zdrowia w latach 2019 – 2023 

O. Herzog 

PSSE w Chodzieży 

19 
Porównanie wypoczynku dzieci i młodzieży na terenie powiatu chodzieskiego  

w latach 2022 i 2023. 

O. Herzog 

PSSE w Chodzieży 
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Informację o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu chodzieskiego za rok 2023  

opracowano w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Chodzieży 

 

 

 

 
 

 


